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PROLETARE TE TE GJITHA VENDEVE, BASHKOHUNI!
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SHKENCA E MARKSIT, E ENGELSIT, E LENINIT DHE E STALINIT QENDRON E NGULITUR FORT NE MENDJET E ZEMRAT E MBARE
PROLETARIATIT BOTEROR, AJO ESHTE KURDOHERE BUSULL E PAGABUESHME E REVOLUCIONIT DHE E SOCIALIZMIT, ARME FITIM-
TARE NE BETEJAT KLASORE TE PROLETARIATIT DHE TE MASAVE PUNONJESE.

ENVER HOXHA






KLASIKET E MARKSIZEM-LENINIZMIT

E dukimin marksist-leninist té mbaré shoqérisé soné Partia e ka pa-
ré kurdoheré si njé detyré jetike dhe kusht vendimtar pér mbrojtjen dhe
cuarjen pérpara té céshtjes sé madhe té revolucionit e té socializmit. Kétij
edukimi i ka shérbyer dhe i shérben edhe Kkujdesi pér té sjellé né gjuhén
shqipe thesarin e vyer té klasikéve té marksizém-leninizmit. Q€& né ditét e
para pas themelimit t¢é PKSH (sot Partia e Punés e Shqipérisé) e vazh-
dimisht éshté pérkthyer e botuar né shqip pjesa mé e madhe e veprés
gjeniale té Marksit, Engelsit, Leninit dhe Stalinit.

Ky thesar krahas dokumenteve té PPSH dhe Veprave té Shokut Enver
Hoxha éshté njé armé e fuqishme e formimit marksist-leninist té njerézve
tané.

Né kété album népérmjet fotografive, faksimileve e diciturave pas-
qyrohen momentet kryesore té jetés e té veprimtarisé sé klasikéve té mar-
ksizém-leninizmit, ngjarjet mé té réndésishme né historiné e Ilévizjes pu-
nétore e revolucionare qé nga mesi i shekullit té kaluar e kétej, pjesé-
marrja e drejtpérdrejté dhe géndrimet e Marksit, Engelsit, Leninit e Sta-
linit né kéto ngjarje etj. Albumi i shérben gjithé veprimtarisé edukative

marksiste-leniniste qé zhvillohet né vendin toné. Né ményré té vecanté
ky album do té jeté njé ndihmé e re pér shkollén toné sidomos pér kon-
kretizimin dhe ilustrimin e temave té léndéve formuese marksiste-leni-
niste.

Né pérgatitjen e tij éshté ndjekur parimi i gérshetimit té Kkriterit kro-
nologjik me até tematik, duke u pérqendruar mé tepér né probleme té ti-
lla, si: ato té formimit té botékuptimit materialist, shkencor, té rolit té pro-
letariatit e té partisé sé tij pararojé né revolucion, té luftés sé klasave, té
kryengritjes sé armatosur, té diktaturés sé proletariatit, té mbrojtjes sé fi-
toreve té revolucionit, té ndértimit socialist, té luftés kundér oportuniz-
mit etj.

Kéto e té tjera céshtje themelore, té cilave u kushtuan forcat dhe jetén
e tyre té pavdekshmit Marks, Engels, Lenin e Stalin dhe qé mbrohen e c¢o-
hen pérpara me vendosméri nga Partia joné, kané qené e jané né qendér
té punés sé mbaré shoqérisé soné. Pikérisht pér kété albumi «Klasikét e
marksizém-leninizmit» ka vlera e interes pér njé rreth mé té gjeré le-
xuesish.



_ KOLOSI MARKS DHE SHOKU I TIJ ENGELS, THEMELUES TE DOKTRINES SONE TE LAVDISHME, E SHTRI-
Nii STUDIMIN E TYRE NE SHEKUJ TE TERE DHE PUNUAN PER SHEKUJT. KJO DO TE THOTE SE ATA BENE
PERGJITHESIMIN GJENIAL TE HISTORISE, TE KRIJIMTARISE DHE TE MENDIMIT NJEREZOR, DEDUKTUAN LI-
GJET E ZHVILLIMIT TE SHOQERISE NJEREZORE, TREGUAN.. LIGJET, NORMAT, METODAT, FORMAT E
MUNDSHME TE SHNDERRIMIT TE SHOQERISE, TE ZHDUKJES SE KAPITALIZMIT DHE TE NDERTIMIT TE
SOCIALIZMIT DHE TE KOMUNIZMIT. PRANDAJ DOKTRINA E TYRE ESHTE KURDOHERE E RE, E FRESKET DHE

E PAVDEKSHME KURRE.
ENVER HOXHA



«Kolosi Marks dhe shoku i tij Engels, themelues té doktrinés soné té lavdishme...»



KARL MARKSI KA ZBULUAR LIGJET E ZHVILLIMIT SHOQEROR, TE SHNDERRIMEVE REVOLUCIONARE
E TE KALIMIT TE SHOQERISE NGA NJE REND ME I ULET SHOQEROR NENJE REND ME TE LARTE, KA ANA-
LIZUAR MBI BAZA SHKENCORE PRONEN PRIVATE MBI MJETET E PRODHIMIT, MENYREN E SHPERNDARJES
KAPITALISTE, MBIVLEREN QE GRABIT KAPITALISTI. Al KA KRIJUAR TEORINE SHKENCORE MBI KLASAT
DHE LUFTEN E KLASAVE DHE KA PERCAKTUAR RRUGET E LUFTES SE PROLETARIATIT PER TE PERMBYSUR
BORGJEZINE, PER TE SHKATERRUAR SISTEMIN KAPITALIST, PER TE VENDOSUR DIKTATUREN E PROLETA-
RIATIT, PER TE NDERTUAR SHOQERINE SOCIALISTE.

ENVER HOXHA



Karl Marks, 1818-1883
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RRUGA DREJT MATERIALIZMIT DHE SOCIALIZMIT SHKENCOR

Qyteti Trir. Kétu mé 5 maj 1818 lindi Karl Marksi

Shtépia ku lindi Karl Marksi

Karl Marksi i ri

Gjimnazi i Tririt ku Karl Marksi
béri shkollén e mesme (1830-1835)

Diploma e Karl Marksit, me té ci- Zheni fon Vestfalen. Shoqe fémijérie dhe
Ién iu dha titulli doktor né filozofi prej vitit 1843 bashkéshorte e bashké-
nga Universiteti i Jenés, 1841 luftétare e Karl Marksit

Pérfytyro mé té madhin, ndoshta tani té vetmin filozof té vérteté, i cili né njé té
ardhme shumé té afért do té térheqé vémendjen e gjithé Gjermanisé... Doktor Marksi,
késhtu quhet idhulli im, éshté ende njé djalé fare i ri (shumé-shumé 24 vjeg), ai do t’i
japé goditjen pérfundimtare fesé dhe politikés mesjetare; serioziteti i thellé filozofik
plekset te ai me njé mprehtési té rrallé.

Nga shtypi gjerman i asaj kohe



PAS MIKUT TE TIJ, KARL MARKSIT... ENGELSI
KA QENE SHKENCETARI DHE MESUESI ME I SHQUAR
I PROLETARIATIT TE SOTEM Ni GJITHE BOTEN E QY-
TETERUAR. QE PREJ DITES KUR FATI BASHKOI KARL
MARKSIN DHE FRIDRIH ENGELSIN, VEPRA SE CILES
TE DY MIQTE I KUSHTUAN JETEN E TYRE U BE CE-
SHTJA E TYRE E PERBASHKET.. ENGELSI KA QENE
I PARI QF THA SE PROLETARIATI NUK ESHTE VETEM
KLASE QE VUAN; SE PIKERISHT AJO GJENDJE E TURP-
SHME EKONOMIKE, NE TE CILEN NDODHET PROLE-
TARIATI, E SHTYN ATE NE MENYRE TE PAPERMBAJT-
SHME TE SHKOJE PERPARA DHE E DETYRON TE LUF-
TOJE PER CLIRIMIN E TIJ PERFUNDIMTAR.

V. 1. LENIN

Fridrih Engelsi, 1820-1895



Qyteti Barmen ku lindi Fridrih Engelsi mé 28 néntor 1820

Fridrih Engelsi mé 1839

Shtépia ku lindi Fridrih Engelsi

Letrat e késaj periudhe déshmojné pér ¢lirimin e Engelsit nga ndikimi i fesé dhe
forcimi i tij me piképamje demokratike e revolucionare

Fletorja shkollore e Fridrih Engelsit pér léndén e historisé sé

lashté

Letér e Fridrih Engelsit drejtuar dy shokéve Karikaturé e vitit 1841, ku Fridrih Engelsi
Lagje e varfér e Mangesterit. té tij té shkollés irqpizon ._rrethet e hegelianéve té ) rinj, té
i S . . cilét luftén serioze politike kundér abso-
Né kété qytet Engelsi jetoi me ndérprerje lutizmit prusian e zévendésonin me fraza
né vitet 1840-1870

té zbrazéta



«Gazeta renane», Kkryeredaktor i sé cilés pér njé periudhé té shkurtér ka qené
Karl Marksi.

Nén ndikimin e Marksit gazeta mori njé karakter té theksuar demokratik e
revolucionar. Pér kété mé 1 prill 1843 qeveria prusiane e ndaloi botimin e gazetés.

MARKSI DHE ENGELSI ISHIN MATERIALISTE. DUKE E SHIKUAR
BOTEN DHE NJEREZIMIN NE MENYRE MATERIALISTE, ATA PANE SE
ASHTU SI NE BAZE TE TE GJITHA DUKURIVE TE NATYRES KA
SHKAQE MATERIALE, PO ASHTU EDHE ZHVILLIMI 1 SHOQERISE
NJEREZORE PERCAKTOHET NGA ZHVILLIMI I FORCAVE MATERIA-
LE, PRODHUESE.

V.I. LENIN
Karl Marks, Fridrih Engels. «Ideologjia gjermane», 1845-1846.
Faqge nga doréshkrimi

«Prometeu i lidhur». Alegori me rastin e mby-
lljes sé «Gazetés renane»

Proletariati evropian mund té thoté
se shkenca e tij u krijua nga dy shken-
cétaré dhe luftétaré, marrédhéniet e
té ciléve ua kalojné té gjitha gojé-
dhénave mé prekése té kohéve té la-
shta mbi miqésiné njerézore.

V.I. LENIN

«Familja e shenjté», 1845. Vepra Karl Marksi dhe Fridrih Engelsi né vitet 1840
e paré e pérbashkét e Karl Marksit
dhe Fridrih Engelsit



PROLETARIATI-KLASA E SE ARDHMES

Duke jetuar prané punétoréve, Karl Marksi dhe Fridrih Engelsi njohén mé miré shoqériné bor-
gjeze dhe shumé shpejt arritéen né pérfundimin se pér punétorét nuk ka rrugédalje tjetér ve¢ socia-
lizmit dhe se né socializém arrihet vetém népérmjet luftés politike té klasés punétore, revolucionit.

Karl Marksi midis punétoréve pariziané

Fridrih Engelsi né lagjet e varfra té Mancesterit

Kryengritjet e endésve té Lionit mé 1831
dhe 1834 né Francé dhe e endésve té Silezisé
mé 1844 né Gjermani ishin dalja e paré e
réndésishme e Kklasés punétore né arenén e
historisé. Pérvoja e kétyre lévizjeve u studiua
dhe u pérgjithésua nga Karl Marksi dhe Fri-
drih Engelsi.

Kryengritja e endésve té Lionit

Kryengritja e endésve té Silezisé



THEMELUESIT E BOTEKUPTIMIT MATERIALIST SHKENCOR

Fridrih Engels. «Gjendja e Klasés Karl Marks. «Mjerimi i filozo-
punétore né Angli», 1845. fisé», 1847

KY LIBER KA QENE NJE AKUZE E TMERRSHME PER
KAPITALIZMIN DHE BORGJEZINE. PERSHTYPJA QE BE-
RI KY LIBER KA QENE SHUME E MADHE. LIBRIN E
ENGELSIT FILLUAN TA PERMENDNIN KUDO SI TA-
BLONE ME TE MIRE MBI GJENDJEN E PROLETARIATIT.

V.I. LENIN

Karl Marksi Fridrih Engelsi né vitet 40

Né «Tezat mbi Fojerbahun» Marksi, ndér té tjera, hodhi mendimin gjenial, i cili u bé devizé e re-
volucionaréve té sé ardhmes: «Filozofét vetém e kané shpjeguar né ményra té ndryshme botén, por c¢é-
shtja éshté qé ta shndérrosh atéy».
Shénime té Karl

Marksit «Teza mbi
Fojerbahun», 1855
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PROGRAMI I PARE I KOMUNIZMIT SHKENCOR

PROLETARE TE TE GJITHA VENDEVE, BASHKOHUNI!

Al ESHTE KENGA E KENGEVE TE MARKSIZMIT, Al ESHTE
UDHERREFYESI 1 LUFTES SE PROLETARIATIT, ESHTE NJE LIBER
XHEPI I DOMOSDOSHEM PER CDO KOMUNIST.

J.V. STALIN

Karl Marks - Fridrih Engels. «Ma- Doréshkrim i faqeve té para té «Mani-
nifesti i Partis€¢ Komuniste», 1848 festit té Partisé Komuniste»

ATA SHKRUAJTEN FAMEMADHIN «MANIFEST TE PARTISE KOMUNISTE», NE TE CILIN ESHTE PARA-
QITUR ME NJE QARTESI E FORCE GJENIALE BOTEKUPTIMI I RI, QE PERFSHIN TE GJITHA FUSHAT E JE-
TES, ESHTE PARAQITUR DIALEKTIKA SI E VETMJA METODK SHKENCORE.

V.I. LENIN



«Manifesti i Partis¢é Komuniste» né gjuhén shqipe

_ KY LIBER I VOGEL VLEN SA VELLIME TE TERA: ME FRY-
MEN E TIJ JETON DHE VEPRON EDHE SOT E KESAJ DITE GJITHE
PROLETARIATI I ORGANIZUAR DHE LUFTUES NE BOTEN E QYTE-

TERUAR.
V.I. LENIN

Arrestimi i Karl Marksit né Bruksel, mars 1848

Botime té «Manifestit té Partisé Komuniste» né gjuhé té ndryshme.

NJE FANTAZME SILLET NEPER EVROPE — FAN-
TAZMA E KOMUNIZMIT. TE GJITHA FORCAT E EVRO-
PiS PLAKE JANKE BASHKUAR PER T°’I BERE LUFTEN
E SHENJTE KIiESAJ FANTAZME.

K. MARKS — F. ENGELS

I débuar nga Franca, Karl Marksi shkon né Bruksel



TEORIA BEN PER VETE MASAT (REVOLUCIONET E VITEVE 1848-1849)

Né fillim té vitit 1848 shumé vende té Evropés i pérfshiu vala e revolucionit.

Marksi dhe Engelsi ndignin nga afér lévizjet e shpérthyera

NE I _JAPIM BOTES
PARULLEN E VERTETE

TE LUFTES.

K. MARKS

Marksi dhe Engelsi pérgjithésojné mésimet e
cionare té viteve 1848-1849

lévizjeve revolu-

Né njé varg veprash, si te «Lufta e klasave né Francé prej vitit
Bonapartit» (Marks),

1848 deri né vitin 1850», «18 Brymeri i Lui
«Revolucioni e kundérrevolucioni né Gjermani»
thésohet pérvoja e revolucioneve té viteve 1848-1849.

(Engels) etj.

pérgji-

TEORIA BEHET FORCE MATERIALE,
KUR AJO BEN PER VETE MASAT.

K. MARKS

ASHTU SIC GJEN FILOZOFIA TE PRO-
LETARIATI ARMEN E VET MATERIALE,
ASHTU PROLETARIATI GJEN TE FILOZO-
FIA ARMEN E VET SHPIRTERORE.

K. MARKS



THEMELUES DHE ORGANIZATORE TE PARTISE PARAROJE TE PROLETARIATIT

Statuti i Lidhjes sé Komunistéve, pérpu-
nuar nga Karl Marksi dhe Fridrih Engelsi.

Qéllimi i Lidhjes éshté: pérmbysja e
borgjezisé, marrja e pushtetit nga proleta-
riati, zhdukja e shoqérisé sé vjetér té ngri-
tur mbi antagonizmin Kklasor té shoqérisé
borgjeze dhe ndértimi i shoqérisé sé re, pa
klasa dhe proné private.

(Statuti i Lidhjes sé Komunistéve)

LE TE DRIDHEN KLASAT SUNDUESE
PERPARA REVOLUCIONIT KOMUNIST.
PROLETARET S’KANE C’TE HUMBASIN
NE TE VEC PRANGAVE TE TYRE. ATA
KANE PER TE FITUAR GJITHE BOTEN.

K. MARKS — F. ENGELS

«Revista komuniste», 1847, organ i Lidhjes sé Ko-

munistéve
Né kété organ Marksi dhe Engelsi pér heré té paré
shkruan parulléen e famshme «Proletaré té té gjitha ven-

deve, bashkohuni!».



MARKSI SI SHKAK TE MOSSUK-
SESIT Ti REVOLUCIONIT TE VITIT
1848 PERMENDTE FAKTIN SE BOR-
GJEZIA PARAPELQEU PAQEN ME
SKLLAVERINE QOFTE EDHE VE-
TEM PERPARA PERSPEKTIVES SE
LUFTES PER LIRIL

V.I. LENIN

Procesi i Kélnit kundér komunistéve, i kur-
disur nga qeveria prusiane

KOMUNISTET LUFTOJNE NE EMER TE QELLIMEVE DHE TE INTERESAVE IMEDIATE TE
KLASES PUNETORE,POR NE TE NJEJTEN KOHE ATA MBROJNE EDHE TE ARDHMEN E

LEVIZJES. K. MARKS - F. ENGELS
Duke ndjekur hap pas hapi luftén heroike té proletariatit né
revolucionet e viteve 1848-1849, Marksi dhe Engelsi njé réndési té
madhe i kushtuan armatosjes sé proletariatit dhe té partisé sé tij
pararojé me ideologjiné e socializmit shkencor.
Fridrih Engelsi né barrikadat e proletaréve «Zbulime pér procesin e Kélnit Kundér

komunistéve», vepér e Karl Marksit né
mbrojtje té lévizjes komuniste



THEMELUESIT E SHTYPIT TE RI REVOLUCIONAR

ASNJE PREJ GAZETAREVE GJERMANE, SI ME PARE, ASHTU EDHE ME PAS, NUK PATI NJE FUQI DHE
NDIKIM TE TILLE, NUK MUNDI T’I ELEKTRIZONTE MASAT E PROLETAREVE SA «GAZETA E RE RENANE».
DHE KJO I KUSHTOHET,NE RADHE TE PARE, MARKSIT.

F. ENGELS

Numri i paré i «Gazetés sé re renane», themeluar dhe drej-
tuar nga Karl Marksi e Fridrih Engelsi, gershor 1848 — maj 1849

Duke e vlerésuar lart kété gazeté, V. I. Lenini e ka quajtur
«organi mé i miré e mé i pérsosur i proletariatit revolucionar»

Marksi dhe Engelsi né redaksiné e gazetés

Reaksioni prusian né maj 1849 e ndaloi botimin e gazetés. Numrin e saj té fundit Marksi dhe Engelsi e shtypén me shkronja té kuqe. Ndér té tjera ata u drejtoheshin
punétoréve me kéto fjalé: «Redaktorét e «Gazetés sé re renane», duke u ndaré me ju, ju falénderojné pér simpatiné qé ju u keni shprehur. Fjala e tyre e fundit, kudo e kurdo-
heré, do té jeté: clirimi i Kklasés punétore».
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Letérkémbimi i Marksit me Engelsin

«Statuti i Lidhjes sé Pérgjithshme té Pu-
nétoréve Gjermanéy», maj 1863

Né vitet 1850—1860 Marksi dhe Engelsi u detyruan té qéndro-
nin larg njéri-tjetrit, Marksi né Londér, Engelsi né Mancester. Mi-
gésia dhe bashképunimi i tyre, edhe késhtu, u bé mé i ngushté e
luftarak. Letérkémbimi i tyre né kété periudhé déshmon pér veprim-
tariné e gjithanshme té té dy korifejve té shkencés né dobi té céshtjes
sé proletariatit.

Karl Marks, 1861 Fridrih Engels, 1860

Karl Marks. «Lufta Civile né Shtetet e
Bashkuaray, 1861

Marksi dhe Engelsi né lagjet punétore té Londrés



«KAPITALI», VEPRA MADHOBE E MABKSIZEM-LENINIZMIT

NJE MODEL I PRANUAR PREJ TE GJI-
THEVE DHE I PAARRITUR PREJ ASKUJT.

V.I. LENIN

QYSH NGA KOHA KUR NE BOTE ER-
DHEN KAPITALISTET DHE PUNETORET,
NUK KA DALE ASNJE LIBER QE TE KETE
PASUR NJE RENDESI TE TILLE PER PU-
NETORET SI «KAPITALI».

F. ENGELS

Karl Marks. «Kapitali». Botim i paré, 1867.

«KAPITALI» I MARKSIT PER PROLETARIATIN BOTEROR ESHTE FENERI QE I
TREGON SHKENCERISHT SE NE C’MENYRE DHE NE C’FORMA E SHFRYTEZON ATE
BORGJEZIA.

ENVER HOXHA
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Karl Marksi né sallén e Muzeut Britanik né Londér

Salla e leximit e Muzeut Britanik né Londér
ku Karl Marksi punoi pér «Kapitalin»

24

Faqe doréshkrimi nga «Kapitali»

MONOPOLI I KAPITALIT KTHEHET NiE PRANGA PKR VETE ATE MENYRE PRO-
DHIMI, E CILA U RRIT NE GJIRIN E TIJ. CENTRALIZIMI I MJETEVE TE PRODHIMIT DHE
SHOQKERIZIMI I PUNES ARRIJNE ATE PIKE, KUR BEHEN TE PAPAJTUESHME ME LE-
VOZHGEN E TYRE KAPITALISTE. AJO PELCET. BIE ORA E FUNDIT E PRONES KAPITA-
LISTE PRIVATE. SHPRONESUESIT SHPRONKSOHEN.

K. MARKS — «KAPITALI»

QYSH NGA KOHA E DALJES SE «KAPITALIT» KUPTIMI MATERIALIST I HISTORISE
NUK ESHTE ME HIPOTEZE,POR TEZE E ARGUMENTUAR SHKENCERISHT.

V.I. LENIN

Karl Marks. «Rreth Kkritikés
namisé politike», 1859

sé eko-



Botime té «Kapitalit» né gjuhe té ndryshme

Fridrih Engelsi mé 1891

Partia e Punés e Shqipérisé krahas thesarit
t¢ madh té marksizém-leninizmit, prej kohésh
ka véné né duart e Komunistéve e té masave
edhe veprén gjeniale té Marksit, «Kapitalin»

Pas vdekjes sé Karl Marksit, miku dhe bashkéluftétari
i tij Fridrih Engelsi pérgatiti pér botim véllimin II e III té
«Kapitalit». Lenini e vleréson lart kété puné monumentale,
kur thoté se «kéto dy véllime té «Kapitality jané vepér e té
dyve: e Marksit dhe e Engelsit».

25
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THEMELUES DHE UDHEHEQES TE INTERNACIONALES KOMUNISTE (1864-1872)

Farkétarét e sé ardhmes.

Delegatét e Kongresit té Gjenevés té Internacionales Komuniste, 1866

CLIRIMI I KLASES PUNETORE DUHET TE JETE VEPER E VETE KLASES PUNETORE
K. MARKS

MARKSI DHE ENGELSI KRIJUAN SHKENCEN PROLETARE TE REVOLUCIONIT E TE SOCIALIZMIT
SHKENCOR. ATA KISHIN THEMELUAR SHOQATEN NDERKOMBETARE TiE PUNETOREVE, QE NJIHET ME
EMRIN INTERNACIONALJA E PARE. PARIMET THEMELORE Ti KIiKSAJ ORGANIZATE TE PARE NDERKO-
MBETARE TE PUNETOREVE I PERMBANTE MANIFESTI I SAJ KUSHTETUES, I CILI PERCAKTOI RRUGEN E
PROLETARIATIT DREJT ZHDUKJES SE PRONES PRIVATE MBI MJETET E PRODHIMIT, KRIJIMIN E
PARTISE SE PROLETARIATIT PER TE MARRE NE DORE PUSHTETIN NiE RRUGE REVOLUCIONARE...

ENVER HOXHA

K. Marks. «Manifesti Ku-
shtetues» dhe «Statuti i pér-
kohshém i Shoqatés Ndér-
kombétare té  Punétorévey,
1864



INTERNACIONALJA E
PARE (1864—1872) HO-
DHI THEMELET E OR-
GANIZATAVE NDERKO-
MBETARE TE PUNETO-
REVE, DUKE I PERGA-
TITUR ATA PER SUL-
MIN REVOLUCIONAR
MBI KAPITALIN.

V.I. LENIN

Delegatét e Kongresit té Bazelit té Internacionales, 1869 Mandat i Karl Marksit si anétar i Internacionales Komuniste

MARKSI ISHTE PARA SE GJITHASH NJE REVOLUCIONAR.. LUFTA ISHTE PASIONI 1 TIJ. DHE AI

LUFTONTE ME AQ ZJARR. ME AQ KEMBENGULJE, ME AQ SUKSES, SAQK JANE TE PAKTE ATA QE KANE
LUFTUAR SI AL.. -

F. ENGELS
Karta e anétarésisé e Fridrih Engelsit né Shoqatén Ndérkombétare
té Punétoréve Karl Marks — Fridrih Engels. «Ale-
anca e demokracisé socialiste dhe e Sho-
atés Ndérkombétare té Punétoréve»,

873
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MARKSI DHE ENGELSI DHANE TEZAT THEMELORE MBI PARTINE, SI REPART

PARAROJE I PROLETARIATIT, PA TE CILEN (PA
MUND TA ARRIJE CLIRIMIN E TUJ.

Letér e Karl Marksit dhe e Fridrih
Engelsit drejtuar Komitetit t& Pérgjith-
shém té Shoqatés Ndérkombétare té Pu-
nétoréve, né vigjilje té ngjarjeve revo-
lucionare té vitit 1871 né Francé

PARTINE) PROLETARIATI NUK

J.V. STALIN



Lévizja e Kklasés punétore né fund té viteve 60° té shekullit té kaluar po

shpérthente pérséri

Dhunés dhe reaksionit proletarét e Parisit
Mars 1871

iu pérgjigién me barrikada,

KOMUNARET QE SULMUAN QIEJT

KOMUNA E PARISIT PERBEN NJE PERVOJE HIS-
TORIKE ME RENDESI KOLOSALE.., NJE HAP PRAK-
TIK ME ME RENDESI SE QINDRA PROGRAME DHE
ARSYETIME.

V.I. LENIN

KOMUNA ESHTE ORVATJA E PARE E REVOLU-
CIONIT PROLETAR PKER TA SHKATERRUAR MAKINEN
SHTETERORE BORGJEZE DHE FORMA POLITIKE «QE U
ZBULUA ME NE FUND», ME TiE CILEN MUND DHE DUHET
TE ZEVENDESOHET AJO QE KESHTE E SHKATEFRUAR.

V.L. LENIN

Triumfi i Komunés sé Parisit, 28 mars 1871

Deklarata e paré e Komunés sé Pa-
risit, 29 mars 1871
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PARISI I PUNETOREVE ME KOMUNEN E TIJ DO TE
NDEROHET PER JETE SI PARALAJMETARI I LAVDISHEM
I SHOQERISE SE RE.

K. MARKS

KOMUNA E PARISIT NUK FITOI, AJO U SHTYP, POR I
DHA PROLETARIATIT BOTEROR NJi SHEMBULL TE MADH..
AJO PERGATITI PROLETARIATIN E Ti GJITHA VENDEVE
PER REVOLUCIONIN BOTEROR DHE DHA NJE MEKSIM TE
MADH SE C’KUSHTE NEVOJITEN QE TE ARRIHET FITORJA.

ENVER HOXHA

Né mbrojtje t¢ Komunés. Beteja ne Pier Lashez, gershor 1871

«Internacionale do té jeté bota e re...»

30

Karl Marks, «Lufta Civile né France».
Thirrje e Késhillit té Pérgjithshém té Sho-
qatés Ndérkombétare té Punétoréve, maj
1871

Mésimet e Komunés sé Parisit,
modeli i paré pér:

Pérmbysjen e borgjezisé me revo-
lucion me dhuné

Vendosjen e diktaturés sé prole-
tariatit

Ndértimin e socializmit

Pushkatimi i komunaréve té Parisit.



LUFTETARE TE MEDHENJ KUNDER OPORTUNIZMIT

Gjithé vepra Kkolosale e Marksit dhe e Engelsit pérshkohet fund e krye nga ma-
terializmi dialektik e historik. Ata mbrojtén dhe zhvilluan me vendosméri ideologjiné
legjitime té proletariatit, zhvilluan njé lufté té ashpér e té pandérpreré kundér gjithé
rrymave dhe sekteve antishkencore né fushén e filozofisé, té ekonomisé politike e té
socializmit shkencor. Atyre u takon merita se zbuluan dhe goditén qé né embrion shfa-
gjet e oportunizmit qé pérpiqej té mashtronte lévizjen punétore.

Karl Marks. «Kritika e programit té
Gotés», 1875. Vepér gjeniale, ku zhvillo-
hen mé tej ideté e komunizmit shken-

cor dhe goditet me ashpérsi oportunizmi.

Kari Marks, 1875 Fridrih Engels, 1877

NDERMJET SHOQKERISE KAPITALISTE DHE ASAJ KOMUNISTE NDODHET
PERIUDHA E SHNDERRIMIT REVOLUCIONAR TiE SHOQERISE SE PARE NE TE
DYTEN. KESAJ PERIUDHE I PERGJIGJET EDHE PERIUDHA KALIMTARE POLI-
TIKE DHE SHTETI I KESAJ PERIUDHE NUK MUND TiE JETE TJETER VECSE DIK-
TATURE REVOLUCIONARE E PROLETARIATIT.

K. MARKS

Fridrih Engels. «Anti-Dyring», 1877.
Né kété vepér né ményré té shkél-
qyer mbrohen dhe zbérthehen pro-
bleme té médha té filozofisé, té shken-
cave té natyrés e té shoqérisé.
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IDENE THEMELORE TE DIKTATURES SE PROLETARIATIT, SI SUNDIM POLITIK I PROLETA-
RIATIT DHE SI METODE PER PERMBYSJEN E PUSHTETIT TE KAPITALIT ME ANE TE DHUNES, E
DHANE MARKSI DHE ENGELSL...

LENINL.. E ZBERTHEU FORMULKEN E DIKTATURES SE PROLETARIATIT NEN PRIZMIN E PRO-
BLEMIT TiE ALEATEVE TE PROLETARIATIT, DUKE E PERKUFIZUAR DIKTATUREN E PROLETA-
RIATIT SI NJE FORME TE VECANTE ALEANCE KLASE TE PROLETARIATIT, QE KESHTE UDHEHE-
QESI, ME MASAT E SHFRYTEZUARA TE KLASAVE JOPROLETARE (TE FSHATARESISE ETJ. ), TE CI-
LAT JANE ATO QE UDHEHIQEN..

J.V. STALIN



Letérkémbimi i Marksit me Engelsin éshté njé
shembull i shkélqyer i marrédhénieve ndérmjet nje-
rézve. Si¢c thoté Lenini, edhe kur rrethanat i detyruan
té jetonin larg njéri-tjetrit, «kjo nuk i pengoi té ishin
né njé lidhje té ngushté shpirtérore: ata kémbenin
letra pothuajse c¢do dité».

Karl Marksi dhe miku i tij Fridrih Engelsi

MIQESI E PASHEMBULLT

Qé prej dités kur fati bashkoi Karl Marksin dhe Fridrih Engelsin,
— thoté Lenini, — vepra sé cilés té dy miqté i kushtuan jetén e tyre, u
bé céshtja e tyre e pérbashkét.. Engelsi gjithnjé dhe né pérgjithési, me
plot té drejté, e vinte veten pas Marksit.. Dashuria e tij pér Marksin,
kur ai ishte gjallé, dhe nderimi i thellé pér kujtimin e tij, kur Marksi vdiq,
ishin té pakufishém.

Karl Marksi, Fridrih Engelsi dhe vajzat e Marksit
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Zheni

Laura

Eleonora

Edgari

Karl Marks, 1881

Zheni Marks (vdiq mé 1881)

Puna kolosale rreth 50-vjecare, ndjekjet e njépasnjéshme nga
reaksioni, gjendja e keqe ekonomike né familje, mérgimet e de-
tyruara e té shpeshta, sémundjet, vdekja e disa prej fémijéve...,
e shkatérruan shéndetin e gjeniut té proletariatit. Mé 1881 vdiq
shoqgja dhe bashkéluftétarja e tij e ngushté, Zheni. E megjith-
até, Marksi vazhdoi té mbetej Marks. Puna né dobi té c¢éshtjes
sé¢ madhe té proletariatit ishte pasioni i tij gjer né rrahjet e fun-
dit té pulsit.

Fémijét:

Karl Marksi dhe njéra nga vajzat, Zheni



Karl Marksi né vitet e fundit té jetés

MK 14 MARS 1883 PUSHOI SE MENDUARI MENDIMTARI ME I MADH I KOHEVE TONA...
PER PROLETARIATIN LUFTUES TiE EVROPES DHE TE AMERIKES, PER SHKENCEN E HIS-
TORINE, VDEKJA E KETIJ NJERIU ESHTE NJE HUMBJE TEPER E MADHE. AI VDIQ I NDE-
RUAR, I DASHUR DHE I VAJTUAR NGA MILIONA SHOKE LUFTE, REVOLUCIONARE NE GJI-
THE EVROPEN DHE AMERIKEN, QE NGA MINIERAT E SIBERISE DERI NE KALIFORNI. DHE
MUND TE THEM PA FRIKE: AI MUND TE KETE PASUR SHUME KUNDERSHTARE, POR
NUK KA PASUR ASNJE ARMIK. EMRI DHE VEPRA E TIJ DO TiE RROJNE NE SHEKUJ.

F. ENGELS

Medalioni, njé tufé flokésh dhe disa sende
té tjera vetjake té Karl Marksit

Varri i Karl Marksit né Hajgejt té¢ Lon-
drés
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PAS VDEKJES SE MARKSIT ENGELSI
VAZHDOI VETEM TE ISHTE KESHILLTAR
DHE UDHEHEQES 1 SOCIALISTEVE EVRO-
PIANE. ATIJ I DREJTOHESHIN PER TE KER-
KUAR KESHILLA DHE UDHEZIME QOFTE
SOCIALISTE GJERMANE,.. QOFTE PERFA-
QESUESIT E VENDEVE TiE PRAPAMBETU-
RA.., TE CILET ISHIN TE DETYRUAR T’I
MENDONIN E T’I MATNIN MIRE HAPAT E
TYRE TE PARE. TE GJITHE ATA PERFI-
TONIN NGA THESARI I PASUR I DIJEVE
DHE I PERVOJES SiK ENGELSIT.

V.I. LENIN

Fridrih Engelsi midis njé grupi socialistésh gjermané; 1893

Fridrih Engelsi né kabinetin e punés

Fridrih Engelsi mé 1893

Disa nga veprat e fundit t&€ Fridrih En-
gelsit

Njé ndér letrat e fundit té Engelsit drej-
tuar vajzés sé Marksit, Laurés



Engelsi né vitin 1894

Lizi Bérns, bashkéshortja e Engelsit

NE QOFTE SE UNE MUNDA TE BEJ DICKA PER Li-
VIZJEN GJATE 50 VJETEVE, NE RRJEDHEN E TE CILEVE
MORA PJESE, PER KETE UNE NUK KERKOJ KURRFARKE
DEKORATE. DEKORATA IME Mi E MIRE JENI JU! SHOKKET
TANE JANE KUDO: NE BURGJET E SIBERISE, NE MINIE-
RAT E ARIT NE KALIFORNI, GJER NiE AUSTRALI. NE
JEMI FUQIA E MADHE,. FUQIA PREJ SE CILES VARET
SHUME ME TEPER SE PREJ GJITHE FUQIVE TE TJERA
TE MEDHA. JA PERSE UNKE KRENOHEM.

F. ENGELS

Piruni dhe thika e Fridrih Engelsit

Istborn. Kétu u hodh né det urna me hirin e Fridrih Engelsit
né gusht 1895
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MARKSIZMI ESHTE SISTEMI I PIKEPAMJEVE DHE I DOK-
TRINES SE MARKSIT.. MARKSI DHE ENGELSI KANE QENE
TE PARET QE TREGUAN SE KLASA PUNETORE ME KERKESAT
E SAJ ESHTE PJELLE E DOMOSDOSHME E RENDIT EKONOMIK
TE SOTEM, I CILI BASHKE ME BORGJEZINE, NE MENYRE TE
PASHMANGSHME, KRIJON DHE ORGANIZON PROLETARIATIN;
ATA TREGUAN SE NGA MIJERIMET QE E MUNDOJNE SOT NIJE-
REZIMIN, NUK DO TA SHPETOJNE ORVATJET DASHAMIRESE
TE INDIVIDEVE TE VECANTE FISNIKE, POR LUFTA E KLASES
E PROLETARIATIT TE ORGANIZUAR...

V.I. LENIN



EMRI DHE VEPRA E KARL MARKSIT DHE E FRIDRIH ENGELSIT NE SHQIPERI

Pamje nga salla ku zhvilloi punimet Konferenca I e Vendit e PKSH. Mars 1943.

TE VERTETAT E MARKSIT JANE TE THJESHTA DHE TE KUPTUESHME PER TE GIJI-
THE, JANE AQ TE KUPTUESHME DHE TE THJESHTA PER TE GJITHE, SAQE KOMU-
NISTET DHE PUNONJESIT TANE FRYMEZOHEN, UDHEHIQEN DHE I ZBATOJNE ATO ME
SUKSES NE JETE.MARKSI KA LUFTUAR,KA PUNUAR,KA MENDUAR PER NE.

ENVER HOXHA

Vepra gjeniale e Marksit dhe e Engel-
sit, e pérkthyer né gjuhén shqipe nén
kujdesin e Partisé sé Punés té Shqipérisé
— proné¢ e komunistéve dhe e masave

Dy nga hidrocentralet e para té ndértuara né Shqipéri
pas Clirimit mbajné emrat: «Karl Marks» dhe «Fridrih
Engels»



EMRI DHE VEPRA E KARL MARKSIT DO TE RROJNE NE SHEKUJ

Shoku Enver Hoxha né presidiumin e Konferencés
Pérkujtimore. 14 mars 1983

Presidiumi i Konferencés Pérkujtimore kushtuar 100-vjetorit té vdekjes sé Karl Marksit. Tirané, 14 mars 1983

Né celje té Sesionit Shkencor kushtuar
100-vjetorit té vdekjes sé Karl Marksit

Tirané, 10 mars 1983

PROLETARIATI BOTEROR, NE, MARKSISTE-LENINISTET, DUHET T’I KTHEHEMI DHE TE STUDIOJ-
ME DOKTRINEN E MARKSIT DHE TiE ENGELSIT, STRATEGJINE DHE TAKTIKAT E TYRE TE LUFTES
DHE TE FITORES. MARKSI DHE ENGELSI NUK RROJNE ME, POR RRON DHE DUHET TE NA UDHE-
HEQE DOKTRINA E TYRE. ATA JANE UDHEHEQESIT TANE TE PAZEVENDESUESHEM.

ENVER HOXHA



LENINI DHE STALINI JANE DY EMRA TE TE NJEJTIT SIMBOL.
LENINI DHE STALINI JANE DY KOLOSE TE PATHYESHEM PERPARA
TE CILEVE NUK KA FORCE KUNDERSHTARE QE TE REZISTOJE, TE
CILET KANE NJE MENDIM DHE NJE VULLNET TE PERBASHKET
LUFTEN E PANDERPRERE DHE TE PAMESHIRSHME KUNDER TE

GJITHE ARMIQVE TE PROLETARIATIT E TE POPUJVE DHE FITOREN
E SOCIALIZMIT E TE KOMUNIZMIT..

ENVER HOXHA
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V.I. LENINI dhe J.V.STALINI, kapedanét e médhenj té revolucionit...

ENVER HOXHA
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DUKE ZBATUAR TEORINE MARKSISTE DHE DUKE E
ZHVILLUAR ATE ME TEJ, LENINI U DHA PROLETARIATIT
DHE PARAROJES SE TIJ, PARTISE MARKSISTE-LENINISTE,
NJE TEORI TE PASUR SHKENCORE PKER KUSHTET E IMPE-
RIALIZMIT DHE TE REVOLUCIONEVE PROLETARE. LENINI
E ZHVILLOI MARKSIZMIN JO VETEM NE TEORI, POR EDHE
NE PRAKTIKE. AI, DUKE ZBATUAR DOKTRINEN E KARL
MARKSIT, E UDHEHOQI REVOLUCIONIN BOLSHEVIK DHE

E COI ATE NE FITORE.
ENVER HOXHA



V.1 Lenini né moshén 4-vjecare

FEMIJERIA DHE RINIA E V. I. LENINIT

Simbirsk. Shtépia ku lindi dhe kaloi vitet e para té
fémijéris€ e té rinisé V.I. Lenini

Familja e Uljanovév, 1879

Lenini duke lexuar

Déftesa e pjekurisé dhe medalja e arit gé fitoi
V.I. Lenini kur mbaroi gjimnazin
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NE RRUGEN E REVOLUCIONARIT

Lenini nxénés né gjimnazin e Simbirskut, 1887

Né vitin 1887 véllai i madh i V.. Leninit, Aleksandri, u kap dhe u ekzekutua
nga regjimi carist pér arsye se mori pjesé né njé pérpjekje pér vrasjen e car
Aleksandrit III. V.I. Lenini i ri, qé tashmé ishte afruar me rrethet marksiste, du-
ke qetésuar nénén i tha: «Ne do té luftojmé ndryshe».

V.I. Lenini né vitet 1890-1891

Vepra té Karl Marksit e Fridrih Engelsit qé Lenini
i lexonte ilegalisht né universitet

V. 1. Lenini né njé rreth marksist né Samaré



Lenini né vitin 1897

Faksimile veprash té V.I. Leninit té periudhés 1890-1899

V. L. Lenini né¢ mes t& punétoréve té oficinave V. 1. Lenini né& krye té njé grupi drejtuesish té Shoqatés sé Luftés
té hekurudhave né Samaré pér Clirimin e Klasés Punétore. Peterburg. 1897

VETEM PROLETARIATI ESHTE NE GJENDJE TE MARRE PUSHTETIN

ME DUART E VETA
V.I. LENIN

Né jetén e wudhéheqésit nis pe-
riudha e ndjekjeve dhe e arresti-
meve nga regjimi carist
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Edhe né internim Lenini krijonte mundésiné pér té pérvetésuar teoriné marksiste

Né njé mbledhje ilegalésh, (1902)

Ndonése ndiqej, internohej, burgosej e persekutohej nga regjimi carist, V. I. Lenini pér asnjé cast nuk u shképut nga ve-
primtaria revolueionare. Merrte pjesé vazhdimisht né mbledhje ilegale revolucionarésh, fliste pér domosdoshmériné e njé udhé-
heqjeje té vérteté proletare, demaskonte piképamjet e oportunistéve, punonte gjithé vrull pér pérgatitjen e gjithanshme teorike.
Né veprim e sipér V.I. Lenini po dallohej si udhéheqés i vérteté i proletariatit.

Qelia ku u burgos V.I. Lenini mé 1901
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THEMELUES DHE UDHEHEQES I PARTISE SE TIPIT TE RI, PARTISE BOLSHEVIKE

V.I. Lenini mé 1900

Lufta titanike e V. I. Leninit pér Kkrijimin dhe konsolidimin e partisé sé tipit té ri qé té hidhte poshté cdo
piképamje e c¢do lidhje me partité reformiste té Internacionales sé Dyté tradhtare, u pasqyrua, ndér té tjera, né
dy vepra madhore: «C’té béjmé? » (1902) dhe «Njé hap pérpara, dy hapa prapa» (1904). Duke u mbéshtetur né
mésimet e Marksit e té Engelsit mbi partiné e klasés punétore. V. I. Lenini pércaktoi detyrat e partisé sé tipit té ri
né fazén e imperializmit.

Gazeta «Iskra» e themeluar nga V. I. Lenini né dhjetor 1900 u bé organi revolucionar, rreth sé cilés u grumbullua pjesa mé

e shéndoshé e anétaréve té PPSD té Rusisé

Si né kéto vepra, ashtu edhe né Kongresin II té PPSDR (1903) V.. Lenini hodhi bazat e themelimit té
sé parés parti té tipit té ri, si repart pararojé e i organizuar i klasés punétore, forma mé e larté e organizimit
té saj, udhéheqésja politike e Kklasés, pa rolin udhéheqés té sé cilés éshté e pamundur vendosja e diktaturés

sé proletariatit dhe e ndértimit té shoqérisé socialiste.

V.. Lenini né Kongresin II té PPSDR, ku u hodhén themelet e
Partisé Bolshevike (1903)



V. 1. LENINI DHE REVOLUCIONI DEMOKRATIKO-BORGJEZ I VITEVE 1905-1907

Vepra e Leninit «Dy takti-
kat e socialdemokracisé né
revolucionin  demokratik».
Gjenevé 1905

Revolucioni  demokratiko-borgjez i viteve 1905—1907
ishe revolucioni i paré popullor n& epokin e imperia V.L Lenini mé 1905
lizmit qé ngriti né kémbé masat e gjera punonjése né
luftén pér lirii Qéllimi i revolucionit ishte rrézimi i ca-
rizmit. Forcén lévizése Kkryesore té kétij revolucioni e V.I. Lenini dhe J.V.

pérbénte proletariati. Stalini né periudhén e
revolucionit 1905-1907

Merita themelore e Leninit né periu-
dhén e zhvillimit té revolucionit té paré
demokratiko-borgjez né Rusi (1905—1907)
éshté se ai né ményré gjeniale argumen-
toi taktikén e Partisé Bolshevike, té
klasés punétore né revolucion. Ai zhvi-
lloi idené e hegjemonisé sé proletariatit
né revolucionin demokratiko-borgjez dhe
tregoi se né kushtet e Kkrijuara faktori
vendimtar i fitores sé revolucionit ishte
aleanca e Kklasés punétore me fshataré-
siné nén udhéheqjen e  proletariatit.
V.I. Lenini i dha Partisé Bolshevike per-
spektivén e qarté té shndérrimit té re-
volucionit demokratiko-borgjez né revo-
lucion socialist.



V. L. Lenini, J. V. Stalini e F. E. Xherzhinski gjaté Kongresit IV té
PPSDR(b), mbajtur né Stokholm, prill 1906

Né pérleshje té armatosur me regjimin carist

. BASHKIMI FAKTIK I PUNETOREVE PARAROJE TE TE GJITHE RUSISE NE NJE PARTI TE VETME
NEN FLAMURIN E SOCIALDEMOKRACISE REVOLUCIONARE — KY ISHTE MENDIMI I KONGRESIT TE

LONDRES, KY ISHTE KARAKTERI I TIJ I PERGJITHSHEM.

J.V. STALIN

Doréshkrime té fjalimeve t€ V. I. Leninit, mbajtur

gjaté Kongresit V té PPSDR(b)

V.I. Lenini, J.V. Stalinii, M.Gorki gjaté Kongre-
sit V t¢ PPSDR (b), mbajtur né Londér né prill-maj

1907

Né valén e revolucionit té paré rus (1905—1907) V.I. Lenini pérpunoi mé tej vijén e Partisé Bolshevike si
udhéheqja e vetme dhe Kkonsekuente e proletariatit dhe e masave né revolucion. Né ményré té vecanté Kon-
gresi III (prill—maj 1905), Kongresi IV (prill 1906) dhe Kongresi V (prill—maj 1907), té zhvilluar nén udhéheqjen
e V.I. Leninit, i shérbyen ndarjes pérfundimtare me menshevikét dhe forcimit té métejshém té Partisé Bolshe-
vike, demaskimit té vijés sé oportunistéve e korrenteve té tjera té reformizmit mikroborgjez té asaj kohe, pér-
caktimit té njé strategjie e taktike revolucionare té proletariatit e partis€é sé tij pararojé né lévizjet revolu-

cionare qé Kkishin pérfshiré mbaré Rusiné.
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V.. Lenini duke folur para Sovjetit té Deputetéve Punétoré té Peterburgut
(Leningrad) né kulmin e revolucionit té vitit 1905

Qindra mijé punétoré e fshataré u hodhén né demonstrata e pérleshje nén
udhéheqjen e bolshevikéve

Gazeta bolshevike, legale dhe gjysmélegale qé do-
lén né vitet e revolucionit té paré rus

Regjimi carist, i ndihmuar nga Kkrejt rea-
ksioni i brendshém dhe ai ndérkombétar, pas
betejash té pérgjakshme mundi ta shtypte me
hekur e zjarr revolucionin e viteve 1905—1907.
Revolucioni déshtoi, por shkaqet qé c¢uan né
lindjen e tij mbeteshin té paprekura.

I ndjekur ngado prej regjimit -carist, udhéheqési
i revolucionit né dhjetor 1907 u largua ilegalisht nga
Rusia



V.I. LENINI NE VITET 1908-1916

PARTIA JONE KALON TANI DITE TE VESHTIRA, POR AJO EKESHTE E PAVDEKSHME, SIC
ESHTE I PAVDEKSHEM PROLETARIATI
V.L LENIN

Faqja e papé e doréshkrimit té Leninit
«Fjalim mbi detyrat e bolshevikéve né
Parti», 1909

Faksimile e botimit ¢ dyté t€ veprés Kopertina e botimit t&é paré té veprés
«Zhvillimi i Kapitalizmit né Rusi» t¢ V.I. Le- madhore té V.. Leninit «Materializmi
ninit, 1908 dhe empiriokriticizmi», 1909

V.1. Lenini mé 1915

«Materializmi dhe empiriokriticizmi» luajti njé rol té madh

Né librin «Materializmi dhe empiriokriticizmi» V.I. Lenini, duke u mbéshtetur né filozofiné mar- pér armatosjen ideologjike té bolshevikéve, pér argumentimin teorik
ksiste dhe né arritjet e médha shkencore té kohés, thelloi dhe zhvilloi mé tej té gjitha problemet theme- té parimeve té partisé marksiste-leniniste, pér forcimin e luftés ku-
lore té materializmit dialektik, si: mbi materien e Ilévizjen; kohén e hapésirén; shkakésiné; liriné dhe ndér cdo forme e varianti té revizionizmit né lévizjen punétore.
domosdoshmériné; mbi pasqyrimin e realitetit objektiv né ndérgjegjen e njeriut; karakterin dialektik
té njohjes etj.
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Kopertina e revistés «Prosvjeshenie», né nr. 3 té
sé cilés (mars 1913) u botua artikulli i famshém i Leninit
«Tri burimet dhe tri pjesét pérbérése té marksizmit» dhe
kapitujt e paré té veprés sé shquar té J.V. Stalinit «Cé-
shtja kombétare dhe socialdemokracia»

Né vitet e mérgimit V.I

Lenini ndiqte me vémendje zhvillimin e ngjarjeve

né Rusi, luftonte

pér orientimin e

drejté té lévizjes revolucionare, si dhe pér organizimin dhe udhéheqjen e saj nga Partia Bolshevike e armatosur me teo-

riné shkencore marksiste-leniniste.

Rrugé né Paris, né shtépiné nr. 4 té sé cilés jetoi e punoi V.I. Lenini gjaté

viteve 1909-1912

Faksimile té gazetave Kkryesore bolshevike
té themeluara e té drejtuara nga V.I. Lenini
gjaté viteve 1910-1914. V.I. Lenini, J.V. Sta-
lini e wudhéheqés té tjeré bolsheviké népér-
mjet kétyre organeve dhané njé Kontribut té
shquar pér edukimin revolucionar té bolshe-
vikéve, té proletariatit e té masave punonjése
né periudhén e re té ngritjes sé valés re-
volucionare

Faqja e paré e doréshkrimit té V.I. Le-

ninit «Letérkémbimi
sin», 1913

i

Marksit me Engel-



J.V. Stalini né njé mbledhje ilegale

Pérmes mundimesh e pérpjekjesh, nén mbikéqyrjen e rrepté té policisé, N.K. Krupskaja takohet me V.I. Leninin Me peshkatarét italiané dhe M. Gorkin né Kapri

Vitet e emigracionit qené té gjata (1908—1917), té rénda e té véshtira, por vullneti dhe shpir-
ti revolucionar i Leninit t¢ madh nuk u thyen pér asnjé cast. Edhe larg Rusisé ai luftonte e
punonte me kémbéngulje pér forcimin dhe konsolidimin e Partisé Bolshevike, mbante lidhje
té pérhershme me jetén dhe gjendjen e proletariatit e té partisé pararojé né Rusi, orientonte e drej-
tonte é nga larg punén pér rritjen e métejshme té stuhisé revolucionare qé po pérfshinte Kkrejt
vendin, pércaktonte detyrat e partisé pér situatén qé po Kkrijohej

Sipas mésimeve té Leninit, udhéheqés té tjeré bolsheviké me Stalinin né krye vazhdonin punén
né Rusi né kushtet e rénda té ilegalitetit.
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Lenini né mérgim. Viti 1914

Shtépia né Poronin (Poloni) ku jetoi
1913 dhe mé 1914

V.L

Lenini

né vjeshtén e vitit

Faqja e paré e doréshkrimit té V.I. Leninit
«Karl Marksi». Korrik-néntor 1914

Vepra té V.I. Leninit, té pérhapura né masat
e proletaréve

Shoqja dhe bashkéluftétarja e V.I. Leninlt,
Nadjezhda K. Krupskaja

E éma e V.I. Leninit dhe motra e tij, Ollga,
1913



IMPERIALIZMI ESHTE NJE FAZE HISTORIKE E VECANTE E KA-
PITALIZMIT.. ESHTE KAPITALIZEM MONOPOLIST, KAPITALIZEM
PARAZITAR OSE NE KALBEZIM, KAPITALIZEM QE JEP SHPIRT

V.I. LENIN

TEORIA LENINISTE MBI IMPERIALIZMIN MBETET GJITHNJE
AKTUALE.

ENVER HOXHA

Faqja e paré e doréshkrimit té veprés «Im-
perializmi, si faza mé e larté e kapitalizmit».

Vepra madhore e V.I. Leninit «Imperializmi, si
faza mé e larté e Kkapitalizmit», 1917

V.I. Lenini mé 1917

NE QOFTE SE E STUDIOJME ME VEMENDJE KETE VEPER TE LENINIT DHE U PERMBA-
HEMI ME BESNIKERI ANALIZES DHE KONKLUZIONEVE GJENIALE TE TIJ, DO TE SHOHIM SE
IMPERIALIZMI I DITEVE TONA RUAN PLOTESISHT PO ATO KARAKTERISTIKA QiE KA DHENE
PER TE LENINI SE QENDRON I PATUNDUR PERCAKTIMI LENINIST I EPOKES SONE SI EPOKA

E IMPERIALIZMIT DHE E REVOLUCIONEVE PROLETARE, SE FITORJA E REVOLUCIONIT ESHTE
E PASHMANGSHME.

ENVER HOXHA

Sallé leximi e bibliotekés sé Bernés, ku ka punuar Lenini né vitet 1914-1918
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GJENIU I REVOLUCIONIT

V.I. Lenini mé 1917

NE JEMI PER REVOLUCIONIN E PANDERPRERE, NUK DO TE QENDROJME NE MES TE RRUGES

F.E. Xherzhinski duke folur né njé miting mé 1 mars 1917

Mbaré proletariati e masat punonjése ruse po
ngriheshin né kémbé. Demonstrata né Moské — mars
1917

V.I. LENIN

Mé 3 prill 1917 Lenini u kthye né Rusi. Pér ta pritur até Kki-
shte dalé njé delegacion punétorésh me J.V. Stalinin né krye. Ta-
kimi me udhéheqésin e shquar té Partisé u kthye né njé de-
monstraté té fuqishme revolucionare. Kétu Lenini mbajti fjalimin
e shquar ku u béri thirrje masave pér t’u hedhur né betejat pér
fitoren e revolucionit socialist.

REVOLUCIONI PROLETAR NUK MUND TE
BEHET PA SHKATERRUAR ME DHUNE MAKINEN
SHTETERORE BORGJEZE DHE PA E ZEVENDI-
SUAR ATE ME NJE MAKINE TE RE.

V.I. LENIN



V.I. Lenini mban raportin mbi momentin aktual né Konferencén VII té PPSDR(b) mé 24 prill 1917

V.I. Lenini. Doréshkrim i faqes sé paré té
Tezave té Prillit

«Né castet qé po jetojmé, nuk mund ¢t’i
tuar kryengritjen si njé art»

«Gjithé pushtetin sovjetéve», «Poshté lufta»
— kéto ishin parullat e punonjésve né de-
monstratén e madhe té 18 qershorit 1917 né
Petrograd

Pas shtypjes gjakatare té demonstratave té Kkorrikut 1917 Partia kaloi né
ilegalitet té ploté. V.I. Lenini u strehua ilegalisht né Razliv. Nis faza e pérga-

titjes sé Kkryengritjes sé armatosur

qéndrosh besnik marksizmit, besnik revolucionit pa e traj-

Tezat e Prillit té formuluara nga V.I. Lenini i
dhané Partisé Bolshevike planin pér kalimin nga etapa
e revolucionit demokratiko-borgjez né etapén e revo-
lucionit socialist. Mé 24 prill 1917 Konferenca VII e
PPSDR(b) shqyrtoi dhe pérpunoi vijén e Partisé pér
té gjitha problemet themelore té momentit, si ato pér
luftén dhe revolucionin, pér sovjetét, pér qéndrimin
ndaj Qeverisé sé Pérkohshme, pér Kkalimin né fazén
e revolucionit socialist, pér mundésiné e triumfit té
revolucionit edhe né njé vend té vetém etj.

Certifikaté false me emrin e punétorit
K. Ivanov e pérdorur gjaté periudhés sé
ilegalitetit nga V.I. Lenini



Lenini, Stalini, Xherzhinski dhe Kalinini né Smolni natén Sulmi kundér Pallatit t¢é Dimrit nga punétorét, marinarét dhe ushtarét
e 25 tetorit (7 néntor) 1917

TANI KA MUNDESI QE REVOLUCIONI TE FITOJE NE DISA VENDE OSE EDHE NE NJE VEND TE VETEM.
V.I. LENIN

Mé 25 tetor (7 néntor) 1917 V.I. Lenini mbérrin né Smolni

Menjéheré pas mbérritjes sé V.I. Leninit, Smolnj u
kthye né shtab té revolucionit. Udhéheqési gjenial i Par-
tis¢ Bolshevike mori né duart e veta udhéheqjen e drejté-
pérdrejté té Kkryengritjes sé armatosur.

Doréshkrim i V.. Leninit «Rezolucion mbi kryengritjen
e armatosur». Tetor 1917

Njéra pas tjetrés merren me sulm bazat e regjimit té vjetér,
26 tetor 1917



REVOLUCIONI PUNETOR E FSHATAR, PER DOMOSDOSHMERINE E TE CILIT GJITHMONE FLITNIN BOL-
SHEVIKET, U KRYE...

TASHME FILLON NJE FAQE E RE NE HISTORINE E RUSISE...
RROFTE REVOLUCIONI SOCIALIST BOTEROR!

V.I. LENIN

Lenini ishte i lindur pér revolucionin. Ai

ishte me té vérteté gjeniu
mé i madh i udhéheqgjes revolucionare.

i shpérthimeve revolucionare dhe mjeshtri
Asnjéheré ai
e tronditjeve revolucionare.

nuk e ndiente veten aq té liré dhe aq té lumtur sa né Kkohén

J.V. STALIN

V.. Lenini shpall triumfin e Revolucionit té Te-

torit, 25 tetor (7 néntor) 1917
Udhéheqés i proletaréve, né mes

té proletaréve
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S.M. Kirov

G.K. Orxhenikixe

F.E. Xherzhinski

V.M. Molotov

V.I. Lenin

V. 1. Lenini né mes shokéve dhe bashkéluftétaréve té tij bolsheviké

M.V. Frunze E.M. Jaroslavski

J.V. Stalin

V.V. Kuibishev

M.I. Kalinin

A.A. Zhdanov



V.I. LENINI-THEMELUESI I SHTETIT TE PARE SOCIALIST NE BOTE

MARKSIST ESHTE VETEM Al QE NJOHJEN E LUFTES SE KLASAVE E SHTRIN
DERI NE NJOHJEN E DIKTATURES SE PROLETARIATIT.

V.1. Lenini mé 1917

Thirrja «Punétoréve, ushtaré-
ve, dhe fshataréve», «Dekreti
mbi paqgen» dhe «Dekreti mbi
tokén» — aktet e para té pu-
shtetit té ri té klasés punétore
né fuqi

V.I. LENIN

V.1 Lenini né ditét pas triumfit té Revolucionit
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V.1 Lenini duke folur né njé miting popullor, 1918

_ ESHTE E NEVOJSHME DIKTATURA E PROLETARIATIT, PUSHTETI I NJE KLASE
TE VETME, FORCA E ORGANIZIMIT DHE E DISIPLINES SE SAJ, FUQIA E SAJ E
CENTRALIZUAR.

V.I. LENIN

CESHTJA ME E RENDESISHME E CDO REVOLUCIONI KESHTE CESHTJA E PU-
SHTETIT SHTETEROR. .. NE DUART E CILES KLASE OSE CILAVE KLASA KSHTE
PERQENDRUAR PUSHTETI; CILA KLASE OSE CILAT KLASA DUHET TE PERMBY-
SEN, CILA KLASE OSE CILAT KLASA DUHET TE MARRIN PUSHTETIN — KETU
QENDRON CESHTJA ME E RENDESISHME E CDO REVOLUCIONI.

J.V. STALIN

Né téré krijimtariné e tij dhe ve-
canérisht né veprat e shquara «Shteti
dhe revolucioni» 1917, «Revolucioni
proletar dhe renegati Kautski» 1918
etj. V.I. Lenini, duke shkallmuar pi-
képamjet oportuniste e borgjeze ndaj
céshtjes sé  pushtetit, argumenton
shkencérisht domosdoshmériné e shka-
térrimit té makinés sé vjetér shte-
térore dhe ngritjen né vend té saj
té shtetit t€ ri té diktaturés sé pro-
letariatit.

V.. Lenini mé 1918



V.I. LENINI NE MBROJTJE TE FITOREVE TE REVOLUCIONIT

TE GJITHA FORCAT DHE MJETET E VENDIT VIHEN TERESISHT NE SHERBIM TE CESHTJES SE
MBROJTJES REVOLUCIONARE .. PERPARA SOVJETEVE DHE ORGANIZATAVE REVOLUCIONARE
VIHET SI DETYRE TE MBROJNE CDO POZICION DERI NE PIKEN E FUNDIT TE GJAKUT..

ATDHEU SOCIALIST NE RREZIK! RROFTE ATDHEU SOCIALIST! RROFTE REVOLUCIONI SOCIA-

LIST NDERKOMBETAR!
V.I. LENIN

Thirrja «At-
dheu né rre-
zik»  formulu-
ar nga V.I. Le-
nini

V.I. Lenini, J.V. Stalini dhe F.E. Xherzhinski duke
pérpunuar planin pér goditjen e forcave armike

Forcat e imperializmit, té reaksionit té brendshém e
te jashtém né shkurt 1918 shpérthyen intervencionin e
armatosur kundér Rusisé sovjetike.

Né frontin e luftimeve Thirrje masave pér mbrojtjen e atdheut socialist
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TANI JU PRET DETYRA ME FISNIKE DHE ME E VESHTIRE QE T’I BENI BALLE LUFTES SE

RENDE KUNDER ANTANTES. QENDRONI TE PATUNDUR...

JU PO BENI TE VETMEN LUFTE TE LIGJSHME, TE DREJTE, ME TE VERTETE REVOLUCIONARE,

LUFTEN E PUNONJESVE KUNDER SHFRYTEZUESVE ...
QENDRONI TE PATUNDUR! FITORJA DO TE JETE JUAJA!

V.I. LENIN

Repart i Ushtrisé sé Kuqge niset drejt frontit V.1. Lenini pérgézon luftétarét pér fitoret e arritura

V.I. Lenini pérshéndetet me ush-
tarét e Ushtrisé sé Kuqe para nis-
jes sé tyre né front pér mbrojtjen
e atdheut nga intervencioni i fu-
give imperialiste.

Me emrin e Leninit e té atdheut né gojé, ushtarét shkruajné faqe heroizmi



Guri i paré i themeleve

V.I. LENINI PER NDERTIMIN E SHTETIT TE RI SOCIALIST

V.. Lenini mban raportin mbi planin
pér elektrifikimin e vendit (GOELRO)

KOMUNIZMI ESHTE PUSHTETI SOVJETIK PLUS ELEK-
TRIFIKIMI I GJITHE VENDIT

V.I. LENIN

T’ PERVISHEMI PUNES SE ORGANIZIMIT, ORGANI-
ZIMIT DHE ORGANIZIMIT! ME GJITHE PROVAT E VE-
SHTIRA QE NA PRESIN, E ARDHMJA ESHTE JONA.

V.I. LENIN

V.I. Lenini né njé nga «Té shtunat komuniste»
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GJEJA KRYESORE, GJEJA ME E RENDESISHME
E BOLSHEVIZMIT DHE E REVOLUCIONIT TE TETO-
RIT NE RUSI ESHTE TERHEQJA PER TE MARRE
PJESE NE POLITIKE PIKERISHT E ATYRE QE KANE
QENE ME TE SHTYPUR SE TE GJITHE NE KAPI-
TALIZEM.

V.I. LENIN

V.I. Lenini duke folur pér ndértimin e vendit

THELBI 1 BOLSHEVIZMIT, THELBI I PUSHTE-
TIT SOVJETIK EKESHTE QE .. DUKE HEQUR PRO-
NEN PRIVATE MBI TOKAT, FABRIKAT, UZINAT,
TE PERQENDROHET GJITHE PUSHTETI SHTETEROR
NE DUART E MASAVE PUNONJESE DHE TE SHFRY-
TEZUARA.

Udhéheqési i madh i proletariatit dhe i popullit punonjés
V.I. LENIN

V.I. Lenini né njé manifestim popullor



Ai sillej me punétorin, me
fshatarin e varfér.., me ush-
tarin e kuq jo me Kkryelartési,
por duke iu drejtuar atyre si
shoké, si njeréz té barabarté me
té... Gjithé Kkjo simpati e Le-
ninit pér  punétorét.. rridhte
nga té kuptuarit e atyre dety-
rave (é qéndrojné para Kklasés
punétore.

N.K. KRUPSKAJA

MESONI NGA MESIMET E RENDA, POR TE DOBISHME TE
REVOLUCIONIT, SHOKE PUNETORE. PERGATITUNI SERIOZISHT,
ME TE GJITHA FORCAT, PARESHTUR PER MBROJTJEN E AT-
DHEUT, PER MBROJTJEN E REPUBLIKAVE SOCIALISTE SOVJE-

TIKE.
V.I. LENIN

Bisedé me Ilicin

Takim me luftétarét e Revolucionit

Kurdoheré midis popullit
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V.I Lenini duke folur né njé miting, 1919

Vepra té V.I Lenihit kushtuar ndértimit dhe konsolidimit
té rendit socialist

SOCIALIZEM DO TE THOTE ZHDUKJE E KLASAVE. DIKTATURA E PROLETARIATIT PER KETE
ZHDUKJE KA BERE CDO GJE QE KA MUNDUR. POR KLASAT NUK MUND TE ZHDUKEN MENJE-
HERE.

DHE KLASAT KANE MBETUR E DO TE MBETEN GJATE EPOKES SE DIKTATURES SE PROLE-
TARIATIT... ATO NUK DO TE ZHDUKEN PA DIKTATUREN E PROLETARIATIT.. NE EPOKEN E DIK-
TATURES SE PROLETARIATIT LUFTA E KLASAVE NUK ZHDUKET, POR VETEM MERR FORMA TKi
TJERA.

V.I. LENIN

PERPARA JUSH QENDRON DETYRA E NDERTIMIT DHE
JU MUND TA ZGJIDHNI KETE DETYRE VETEM PO TE PER-
VETESONI GJITHE DITURINE MODERNE, PO TE DINI TA
KTHENI KOMUNIZMIN NGA NJE GRUMBULL FORMULASH TE
GATSHME, KESHILLASH, RECETASH, POROSISH, PROGRAMESH
TE MESUARA PERMENDSH NE NJE FORCE TE GJALLE, QE TE
BASHKOJE PUNEN TUAJ TE DREJTPERDREJTE; TA KTHENI
KOMUNIZMIN NE NJE UDHEHEQESE PER PUNEN TUAJ PRAK-

TIKE.

V.I. LENIN

V.I. Lenini duke vizituar plugun e paré elektrik té prodhuar né

njé institut té Moskés, 1921

V.I. Lenini duke folur né Kongresin III té Komsomolit



NE E DIME SE REVOLUCIONI ESHTE NJE GJE QE MESOHET NGA PERVOJA DHE NGA PRAKTIKA, SE

REVOLUCIONI

Duke folur né mbledhjet e punétoréve, té
fshataréve dhe té ushtaréve té kuq, ai kurré nuk
thoshte fraza té pérgjithshme, fliste pér gjéné
kryesore dhe thelbésore, pér até qé ai e dinte
se preokuponte masén.. Dhe c¢do punétor, c¢do
fshatar mendonte: «Ai té Kkupton. Ai éshté

yni, ..».

N. K. KRUPSKAJA

I BEHET REVOLUCION \{_ETEM ATEHERE KUR DHJETKERA MILIONA VETE NGRIHEN SI
TRUP I VETEM ME NJE VRULL TE PERGJITHSHEM.

NJE

V.I. LENIN

71



72

MESUES, UDHEHEQES, SHOK

V.I Lenini dhe N.K. Krupskaja mé 1922

DUKE EDUKUAR PARTINE PUNETORE, MAR-
KSIZMI EDUKON PARAROJEN E PROLETARIATIT,
NJiE PARAROJE TE AFTE PER TE MARRE PUSHTE-
TIN DHE PER TA CUAR GJITHE POPULLIN NE

SOCIALIZEM.
V.I. LENIN

V.I Lenini dhe nxénési e bashképunétori i tij mé i ngushté J.V. Stalini

V.1. Lenini dhe Kalinini

V.I. Lenini dhe Gorki



THEMELUES DHE UDHEHEQES I INTERNACIONALES SE TRETE KOMUNISTE (KOMINTERNI)

V.I. Lenini me 1920

VETEM REVOLUCIONI PROLETAR, SOCIALIST MUND TE NXJERRE NJEREZIMIN NGA RRUGA PA KRYF
E KRIJUAR PREJ IMPERIALIZMIT DHE LUFTERAVE IMPERIALISTE...

PRANDAJ NE RENDIN E DITES TE EPOKES QE PO JETOJME VIHET, PER SHKAK TE KUSHTEVE OBJEK-
TIVE, PERGATITJA E GJITHANSHME, E MENJEHERSHME E PROLETARIATIT PER TE MARRE PUSHTETIN
POLITIK, ME QKELLIM QE TE REALIZOHEN MASAT EKONOMIKE DHE POLITIKE QE PERBEJNE BRENDINE
E REVOLUCIONIT SOCIALIST.

V.I. LENIN

V.. Lenini duke shpa-
llur formimin e Interna-
cionales sé Treté Komuni-
ste. Mars 1919

V.I. Lenini duke pérga-
titur diskutimin né pushi-
min e njé seance né Kon-
gresin II té Internaciona-
les sé Treté.

V.. Lenini duke folur
né Kongresin II té¢ Komin-
ternit. Korrik-gusht 1920

HISTORIA E LEVIZJES PUNETORE NA TREGON SOT SE NE TE
GJITHA VENDET AJO DUHET TE PERGATITET.. TE KALOJE NI-
PERMJET LUFTES QE DUHET TE BEJE KOMUNIZMI, I CILI PO
LIND, PO RRITET E PO SHKON DREJT FITORES, PARA SE GJITHASH
E SIDOMOS KUNDER OPORTUNIZMIT DHE SOCIALSHOVINIZMIT...

V.I. LENIN
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V.I. Lenini duke folur né Kongresin III té

Kominternit. Qershor-korrik 1921

Klara Cetkin duke diskutuar
gresin III té Kominternit

né

Kon-

PUNETORET PO SHKEPUTEN NGA SOCIALTRADHTARET
E TYRE.. PUNETORET PO ECIN MENGADALE, POR PA U
NDALUR DREJT TAKTIKES KOMUNISTE BOLSHEVIKE, DREJT
REVOLUCIONIT PROLETAR, I CILI ESHTE I VETMI NE GJEN-
DJE TA SHPETOJE KULTUREN QE PO ZHDUKET DHE NJE-

REZIMIN... . . . o . .
ME NJi FJALE, NE JEMI TE PATHYESHEM, SEPSE ESHTE

I PATHYESHEM REVOLUCIONI PROLETAR BOTEROR.
V.I. LENIN

Lenini duke ndjekur punimet e Kongresit 111 t¢ Kominternit

REVOLUCIONI SOCIALIST, QE SHPERTHEU NE RUSI,
NUK ESHTE VECSE FILLIMI I REVOLUCIONIT SOCIALIST
BOTEROR. PAQJA DHE BUKA, PERMBYSJA E BORGJEZISE,
MASAT REVOLUCIONARE, SHERIMI I PLAGEVE TE SHKAK-
TUARA NGA LUFTA, FITORJA E PLOTE E SOCIALIZMIT —
JA QELLIMET E LUFTES.

V.I. LENIN



LUFTETAR I MADH KUNDER OPORTUNIZMIT TE CDO NGJYRE

LUFTA KUNDER IMPERIALIZMIT, NE QOFTE SE NUK LIDHET NGUSHTE ME LUFTEN KUNDER OPORTU-
NIZMIT, ESHTE FRAZE BOSHE OSE MASHTRIM.. OPORTUNIZMI 1 HAPET ESHTE HAPTAZI DHE SHESHIT

KUNDER REVOLUCIONIT DHE KUNDER LEVIZJEVE E SHPERTHIMEVE REVOLUCIONARE QE PO FILLOJNE,
Al ESHTE NE ALEANCE TE DREJTPERDREJTE ME QEVERITE..

V.I. LENIN

V.I. Lenini «Kundér revizioniz-
mit» (Pérmbledhje veprash)
V.1 Lenini né kabinetin e punés, 1922

V.1. Lenini mé 1920

Faksimile e veprés «Sémundja foshnjore e «majtizmit» né
komunizémy», 1920

Faksimile nga njé pjesé e veprave, artikujve etj. té¢ V.I. Le-
ninit né periudhén 1918-1924, ku ndér té tjera u béhet njé lufté

e rrepté dhe dérrmuese piképamjeve dhe rrymave oportuniste
té djathta e té majta.
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V.I. Lenini mé 1920

Al E ZHVILLOI ME TEJ DOKTRINEN E MARKS—ENGELSIT NE PERSHTATJE ME
KUSHTET E REJA TE ZHVILLIMIT, NE PERSHTATJE ME FAZEN E RE TE KAPITALIZ-
MIT, NE PERSHTATJE ME IMPERIALIZMIN. KJO DO TE THOTE SE DUKE E ZHVI-
LLUAR ME TEJ DOKTRINEN E MARKSIT NE KUSHTET E REJA TK LUFTES SE KLA-
SAVE, LENINI SOLLI NE THESARIN E PERGJITHSHEM TE MARKSIZMIT DICKA TE
RE NE KRAHASIM ME ATE QE DHANE MARKSI DHE ENGELSI, NE KRAHASIM ME
CKA MUND TE JEPEJ NE PERIUDHEN E KAPITALIZMIT PARAIMPERIALIST...

PIKERISHT NE KETE KUPTIM FLITET NDER NE PER LENINIZMIN, SI PER MAR-
KSIZMIN E EPOKES SE IMPERIALIZMIT DHE TE REVOLUCIONEVE PROLETARE.

J.V. STALIN
Karta e anétarésisé né parti e V.I. Leninit Mandati i V.I. Leninit si Anketa personale ¢ V.I. Le-
anétar i Sovjetit té Mos- ninit pér delegatét né Kon-

kés, 1922 gresin IX té¢ PK(b)R, 29 mars
1920



Bredhi i Vitit té Ri. Gorki, 1919

MIK I SHTRENJTE I FEMIJEVE

Pionieré duke parakaluar
para Leninit

V.I. Lenini dhe N.K. Krupskaja me
dy fémijé né Gorki, 1922

ILICI I DONTE SHUME FEMIJET. ATIJ 1 PELQENTE TE BENTE
SHAKA DHE TE LUANTE ME TA. POR KRYESORJA, AI DINTE
TE SILLEJ ME TA.

N. K. KRUPSKAJA
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Lenini né shétitje, 1922

_ HEROIZMI I TIJ NUK KISHTE POTHUAJ ASNJE MADHESHTI
TE JASHTME.. Al ISHTE I THJESHTE DHE I SINQERTE.

M. GORKI

Muzika dhe letérsia — pasione té Leninit

Lenini mé 1923

Lenini me Krupskajén né Gorki, 1922

AI DINTE ME TE NJEJTIN ENTUZIAZEM TE LUANTE
SHAH, TE DISKUTONTE PER ORE TE TERA ME NJE
SHOK, TE GJUANTE PESHK, TE ECTE NEPER SHTIGJET
ME GURE.., TE ADHURONTE LULET E ARTA TE GJI-
NESHTRES DHE FEMIJET E LECKOSUR TE PESHKA-
TAREVE...

SHPATULLGJERE, I MBUSHUR, ME NJE KOKE TU-
LLACE SI TE SOKRATIT DHE ME CA SY, TE CILEVE NUK
U SHPETONTE ASGJE.. TERE FYTYREN IA NDRICONTE
GAZI, SI NJE FEMIJE I MADH I KESAJ BOTE, SI NJE
NJERI I MREKULLUESHEM, I CILI DUHEJ T’IA BENTE
VETEN FLI ARMIQESISE DHE URREJTJES PER REALI-

ZIMIN E CESHTJES...
M. GORKI



Pamje nga kabineti i punés i V.I Leninit né Kremlin

HISTORIA KA NJOHUR SHUME UDHEHEQES TE SHQUAR DHE REVOLUCIONARE TE MEDHENJ, POR
JANE TE PAKTE ATA, IDETE DHE VEPRA E TE CILEVE RUAJNE ATE VITALITET DHE AKTUALITET TE PA-
SHUAR, SIC JANE IDETE DHE VEPRA E LENINIT.

ENVER HOXHA

Dhoma e gjumit e V.I. Leninit

Lenini né kabinetin e punés

Biblioteka né apartamentin e V.I. Leninit né Kremlin

79



LENINI ISHTE JO VETEM UDHEHEQESI I PROLETARIATIT RUS, JO VETEM I PUNETOREVE EVROPIANEK,..

POR I GJITHE BOTES PUNONJESE TE RRUZULLIT TOKISOR.
J.V.STALIN

Komunikaté e KQ té PK(b) té BS pér
vdekjen e V.I Leninit mé 22 janar 1924

Arkivoli me trupin e V.I. Leninit

VLADIMIR ILICI, NJERIU I MADH, NJERIU
I VERTETE I KESAJ BOTE VDIQ. KJO VDEKJE
1 PREKU THELLE, SHUME THELLE NE ZEMER
NJEREZIT QE E NJIHNIN ATE...

S’KA FORCA TE CILAT MUND TE ERRI-
SOJNE PISHTARIN QE NGRITI LENINI NE
MJEGULLEN MBYTESE TE BOTES SE CMEN-
DUR. DHE S’KA PASUR NJERI Qi, SI AI, TE
MERITONTE ME TE VERTETE NE BOTE NJE
KUJTIM TE PERJETSHEM.

M. GORKI

Dhoma ku mé 21 janar 1924 pushoi sé rrahuri zemra e Leni- Miting i pérmortshém né Moské. 27 janar 1924

nit té madh



EMRI DHE VEPRA E V.I. LENINIT NE SHQIPERINE SOCIALISTE

Monumenti i V.I. Leni-
nit né shétitoren «Désh-
morét e Kombit» né Ti-
rané

Me rastin e 90-vjetorit
té¢ lindjes sé V.I. Leninit.
Artikuj té shtypit Kkush-
tuar Kkujtimit t¢ V.I. Le-
ninit

PARTIA JONE LINDI LENINISTE, LUFTOl E FITOI ME FLAMURIN E LENINIT E TE

NXENESIT TE TIJ BESNIK — STALINIT, MARSHON NGADHENJIMTARE NE RRUGEN
LENINISTE.

ENVER HOXHA

Shoku Enver Hoxha duke vizituar muzeun historik Hidrocentrali «V.I. Lenin», vepra e paré energjetike
«Lenin» né Moské e ndértuar né Shqipériné socialiste



Kurora me lule pér té pavdekshmin Lenin

Masat punonjése i japin lamtumirén e fundit V.I. Leninit

Shoku Enver Hoxha vendos nié kuroré me lule

27 janar 1924 né mauzoleun e V.I. Leninit né Moské, mé 1947.



IDETE DHE VEPRA E LENINIT . . . KANE PER-
FAQESUAR E DO TE PERFAQESOJNE EDHE NE TE
ARDHMEN FANARIN NDRICUES TE RRUGES REVO-
LUCIONARE TE PROLETARIATIT, BUSULLEN E PA-
GABUESHME, BURIMIN E PASHTERSHEM TE FRY-
MEZIMIT PER TA CUAR GJITHNJE PERPARA. NGA
FITORJA NE FITORE KAUZEN E MADHE TE KO-
MUNIZMIT.

ENVER HOXHA

Monumenti i V.I. Leninit né Shkollén e
Partisé «V.I. Lenin» né Tirané

Né ballé té manifestimeve tona prin Lenini i pavdekshém

Shkolla e Partisé «V 1. Lenin» —
gendér e madhe e pérgatitjes mar-
ksiste-léniniste té komunistéve e
kuadrove






LENINIZMIN, TRASHEGIMINE REVOLUCIONARE TE LENINIT,
FLAMURIN QE NGRITI Al NUK MUND TA MPOSHTE ASGIJE, AS-
NJE DHUNE, ASNJE TRADHTI, ASNJE DEMAGOGII.

ENVER HOXHA







STALINI HYRI NE RADHEN E KLA-
SIKEVE TE MEDHENJ TE MARKSIZEM-
-LENINIZMIT ME LUFTEN E TIJ TE
RREPTE E PARIMORE NE MBROJTJ EN,
ZBATIMIN ME KONSEKUENCE DHE
ZHVILLIMIN E METEJSHEM TE IDEVE
TE MARKSIT, TE ENGELSIT E TE LE-
NINIT. AI, ME MPREHTESINE DHE AF-
TESINE E TIJ TE VECANTE, DITI TE
ORIENTOHET DREJT EDHE NE KOHE
SHUME TE VESHTIRA...

NE KRYE TE PARTISE BOLSHEVI-
KE AI DITI TE UDHEHIQTE NDERTI-
MIN E SOCIALIZMIT NE BASHKIMIN
SOVJETIK DHE TA BENTE ATDHEUN
E MADH TE PROLETARIATIT RUS DHE
TE TE GJITHE POPUJVE TE BASHKI-
MIT SOVJETIK NJE MBESHTETJE KO-
LOSALE PER REVOLUCIONIN BOTE-
ROR. AlL.. DHA PROVA TE SHKELQY-
ERA SE ISHTE MARKSIST-LENINIST I
MADH, I QARTE E I VENDOSUR.

ENVER HOXHA

J.V. Stalin, 1879-1953
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KOMUNISTET DHE POPULLI SHQIPTAR E KANE NDJERE SHUME FORT DHE NGA AFER (NDONESE NDODHE-
SHIN SHUME LARG NGA BASHKIMI SOVJETIK) ROLIN E MADH TE STALINIT NE MOMENTET ME TE RENDA
QE KALONTE VENDI YNE GJATE PUSHTIMIT FASHIST ITALIAN E GJERMAN, KUR VENDOSEJ FATI I ATDHEUT
TONE, — TE QENDRONTE NE SKLLAVERI APO TE DILTE NE LIRI E NE DRITE. NE DITET ME TE VESHTIRA TE
LUFTES, STALINI NDODHEJ KURDOHERE PRANE NESH. Al NA FORCONTE SHPRESAT, NA NDRICONTE PERSPE-
KTIVEN, NA CELIKOSTE ZEMRAT DHE VULLNETIN, NA SHTONTE BESIMIN NE FITORE. SHUME HERE, FJALET
E FUNDIT TE KOMUNISTEVE, TE PATRIOTEVE, TE PARTIZANEVE SHQIPTARE QE JEPNIN JETEN NE FUSHEN E
BETEJES, PERPARA LITARIT, MITRALOZIT _.OSE AUTOMATIKUT TE ARMIKUT, ISHIN «RROFTE PARTIA KOMU-
NISTE!», «RROFTE STALINI!». JO NJE HERE KA NDODHUR QF PLUMBAT E ARMIKUT, DUKE SHPUAR ZEMRAT
E BIJVE DHE BIJAVE TE POPULLIT TONE, SHPONIN NJEKOHESISHT VEPRAT E STALINIT, TE CILAT I MBANIN Sl

NJi THESAR Tk SHTRENJTE NE GJI.
ENVER HOXHA



FILLIMET E VEPRIMTARISE REVOLUCIONARE TE J. V. STALINIT

Shtépia né Gori (Gjeorgji), ku mé 21 dhjetor 1879
lindi J.V. Stalini

Fillimet e veprimtarisé revolucionare té J.V. Stalinit

Qysh né moshé té re J.V. Stalini ra né kontakt
me rrethe marksiste dhe filloi té studionte vepra té
Marksit, Engelsit e Leninit. Kéto vepra dhe rrethet
marksiste té asaj kohe ishin shkolla e paré e edukimit
té J.V. Stalinit si revolucionar.

Stalini mé 1893

E éma e J.V. Stalinit, E.G. Xhugashvil



J.V. Stalini mé 1898

Duke lexuar «Iskrén» leniniste
Né krye té njé rrethi revolucionarésh.

_ ME KUJTOHET VITI 1898 KUR M’U BESUA PER HERE TE PARE NJE RRETH PUNETORESH
TE OFICINAVE HEKURUDHORE.. KETU, NE RRETHIN E KETYRE SHOKEVE, UNE MORA NE
ATE KOHE PAGEZIMIN TIM TE PARE LUFTARAK REVOLUCIONAR.. MESUESIT E MI TE PARE

KANE QENE PUNETORET E TIFLISIT.
J.V.STALIN

Ndérmjet punétoréve té industrisé, né lidhje
té ngushta me proletarét e Bakusé, né furtu-
nén e konflikteve té médha, Stalini u pérgatit si
udhéheqés i masave té gjera punonjése.

Anétar i organizatés sé PPSDR té Tiflisit, 1898



PARTIA SOCIALDEMOKRATE.. DUHET TE MARRE NE DUART E SAJ FLAMURIN E DEMO
KRACISE RUSE DHE TA COJE ATE NE FITOREN E DESHIRUAR NGA TE GJITHE.

J.V. STALIN

J.V. Stalini né njé miting mé 1904

Me iniciativén e J.V. Stalinit mé 1901 u botua gazeta «Brxolla», e
dyta pér nga réndésia pas «Iskrés».

Nis periudha e burgimeve dhe e internimeve Stalini né krye té demonstratés sé Batumit, 1902

Pér veprimtariné e tlj té shquar revolucionare Stalini qé né moshé
té¢ re u arrestua e u burgos nga regjimi carist, 1902
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NXENES BESNIK DHE SHOK ARMESH 1 V.I. LENINIT

NJOHJA E VEPRIMTARISE REVOLUCIONARE TE LENINIT GJATE
VITEVE TE FUNDIT TE SHEKULLIT TE KALUAR DHE SIDOMOS PAS
VITIT 1901, PAS DALJES NE DRITE TE «ISKRES», ME BERI TE BIN-
DESHA SE NE PERSONIN E LENINIT KISHIM NJi NJERI TE JASHTI-
ZAKONSHEM. LENINI NUK ISHTE NJERI NGA DREJTUESIT, POR NJE
UDHEHEQES I TIPIT TE LARTE, SHQIPONJE MALI, QE S°DI C’ESHTE
FRIKA NE LUFTE DHE QE ME GUXIM E SHPIE PARTINE PERPARA
NE RRUGET E PAZBULUARA TE LEVIZJES REVOLUCIONARE.

J.V. STALIN

V.I. Lenini mé 1900 J.V. Stalini mé& 1903

Broshura dhe gazeta bolshevike té botuara ilegalisht
e legalisht né vitet 1905-1907 me iniciativén dhe nén
drejtimin e J.V. Stalinit

J.V. Stalini né njé mbledhje ilegale



Broshura e J.V. Stalinit «Momenti aktual
dhe kongresi i bashkuar i partisé punétore»

shkruar menjéheré
PPSDR(b), 1906

pas

Kongresit

v

té

J.V. Stalini
mé 1908

Né Kongreset IV e V té PPSDR(b)
té zhvilluara né vitet 1906 e 1907, kur
né Rusi Kkishte shpérthyer revolucioni
demokratiko-borgjez, J.V. Stalini mori
pjesé aktivisht. Pérkrah V.I. Leninit ai
mbrojti vijén e drejté té Partisé Bol-
shevike né revolucion dhe dha njé kon-
tribut té shquar pér pércaktimin dhe
zbatimin e késaj vije.

J.V. Stalini flet né njé miting té naftétaréve té Bakusé

Doréshkrim

i

diskutimit té J.V. Stalinit né Kongresin V té

PPSDR(b), maj 1907

Artikulli i J.V. Stalinit «Kongresi
Londrés i PPSDR(b)», 1907

i
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Nga viti 1902 deri mé 1913 J.V. Stalini u arrestua teté heré, u internua shtaté heré dhe gjashté
heré iku nga internimi. Né ndeshje me regjimin carist ai u kalit mé tepér si revolucionar i madh. Né gjithé
kété periudhé, ashtu si dhe mé pas, ai u bé njé nganxénésit dhe bashképunétorét mé té ngushté e mé bes-
niké té V.IL Leninit.



Pas déshtimit té revolucionit té paré rus (1905—1907) J.V. Stalini e vazhdoi
me vrull veprimtariné e tij revolucionare. Ai ndiqej hap pas hapi, u burgos, u
internua, por gjithmoné qéndroi i papérkulur né céshtjen e revolucionit. Edhe né
geli e né internim ai siguronte lidhje me partiné dhe vazhdoi té kryente rolin

e njérit prej udhéheqésve mé té shquar té saj.

Gazeta bolshevike «Pravda» e mbyllur prej regjimit carist, me porosi té Leninit dhe me
iniciativén e drejtpérdrejté té J.V.Stalinit mé 1912 filloi té botohej pérséri.

Stalini né vitet e internimit «Mandat», i punétoréve té Petrogradit, shkruar nga
Stalini dhe i vlerésuar shumé nga Lenini

Stalini né intemim

Viti 1917 i bashkoi pérséri udhéheqésit e shquar té Partisé Bolshevike. Krah pér
krah V.. Leninit, J.V. Stalini qysh né ditét e para té 1917-s u vu né ballé té stuhisé
revolucionare qé po pérfshinte Rusiné.
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«Gjithé pushtetin sovjetéve!», «Mbi frontin revolucionar»,
— artikuj té Stalinit né gazetén «Rabocij Put», 1917

J.V. Stalini

PERIUDHA PAQESORE E ZHVI-
LLIMIT TE REVOLUCIONIT MBA-
ROI. FILLOI PERIUDHA E RE,
PERIUDHA E KONFLIKTEVE TE
MPREHTA, E PERLESHJEVE...

TANI NJE NDER KUSHTET E
KALIMIT TE PUSHTETIT KSHTE
FITORJA MBI KUNDKRREVOLU-
CIONIN NEPERMJET KRYENGRI-
TJES.

J.V. STALIN

«Jehona e dités»

né ngjarjet historike té vitit 1917
u shqua si njé ndér nxénésit mé besniké dhe shok
armésh i V.l Leninit

Mé 4 korrik 1917 forcat e kundérrevolucionit qélluan me armé
mbi punétorét e Petrogradit

Filloi periudha e re e revolucionit — pérgatitja pér kryengritjen
e armatosur



. NEN UDHEHEQJEN E LENINIT UNE U
BERA NJE NGA MJESHTRIT E REVOLUCIONIT.

J.V. STALIN

ME KUJTOHET ME NE FUND, VITI 1917,
KUR ME KERKESEN E PARTISE, PASI KA-

Kur V.I. Lenini ndodhej ilegal né Razliv (korrik—tetor 1917), LOVA NiPER BURGJE DHE INTERNIME, MI
J.V. Stalini shkonte shpesh pér t’u takuar me udhéheqésin e revo- DERGUAN NE LENINGRAD. ATIJE, NE RRETHIN
lucionit. E PUNETOREVE RUSE, DUKE QENE SHUME

AFER ME MESUESIN E MADH TE PROLETA-
REVE TE TE GJITHA VENDEVE, SHOKUN
LENIN.., UNE MESOVA PER HERE TE PARE
TE KUPTOJ SE CDO TE THOTE TE JESH NJE
NGA UDHEHEQESIT E PARTISE SE MADHE TE
KLASES PUNETORE.

J.V. STALIN

Né Shtabin e Revolucionit, 24 tetor (6 néntor) 1917 E vetmja rrugé pér marrjen e pushtetit



NE MBROJTJE TE FITORES SE REVOLUCIONIT

J.V. Stalini mé 1918

DERISA EKZISTON RRETHIMI KAPITALIST, DUHET
TE EKZISTOJE EDHE RREZIKU 1 INTERVENCIONIT NGA
ANA E VENDEVE KAPITALISTE DHE, DERISA EKZISTON
KY RREZIK, DUHET TE EKZISTOJE EDHE RREZIKU I
RESTAURIMIT, RREZIKU 1 RIVENDOSJES SE REGJIMIT
KAPITALIST NE VENDIN TONE.

J.V.STALIN

Stalini né vitet e luftés
imperialist

kundér agrestonit

Pér té udhéhequr drejtpérdrejt Ushtriné e Kuqe né lufté kundér agresionit té
imperialistéve dhe forcave té reaksionit té brendshém (1918—1921). Késhilli i Ko-
misaréve té Popullit caktoi J.V. Stalinin.

Faksimile nga letérkémbimi ndérmjet V.I. Leninit dhe J.V. Stalinit gjaté
késaj periudhe.

J.V. Stalini pérshéndet repartet ushtarake né frontin e luftés, 1919



REVOLUCIONI SOCIALIST NUK MUND TE SHIKOHET SI NJE AKT I VETEM, POR DUHET SHIKUAR
SI NJE EPOKE TRONDITJESH TE STUHISHME POLITIKE DHE EKONOMIKE, LUFTE JASHTEZAKO-
NISHT TE ASHPER KLASASH, LUFTE CIV.ILE, REVOLUCIONESH DHE KUNDERREVOLUCIONESH.

V.I. LENIN

J.V. Stalini dhe F.E. Xherzhinski ndjekin nga
afér betejat pér mbrojtjén e revolucionit

Né vijén e paré té frontit

Letra, telegrame dhe artikuj té J.V. Stalinit shkruar né frontin e luftés kundér agresionit
imperialist.

BOTA ESHTE NDARE VENDOSMERISHT
DHE PERFUNDIMISHT NE DY KAMPE: KAMPI
I IMPERIALIZMIT DHE KAMPI I SOCIALIZMIT.

VALET E REVOLUCIONIT SOCIALIST
PO PERHAPEN ME VRULL, DUKE RRETHUAR
KESHTJELLAT E IMPERIALIZMIT . . . TOKA PO
DIGJET NEN KEMBET E IMPERIALIZMIT. IM-
PERIALIZMI KSHTE I DENUAR ME VDEKJE
TE PASHMANGSHME.

J.V. STALIN



PER NDERTIMIN E SHTETIT TE RI TE PUNETOREVE E TE FSHATAREVE

J.V. Stalin, 1920

MARKSI DHE ENGELSI DHANE
ELEMENTET THEMELORE TE IDESE
SE HEGJEMONISE SiE PROLETARIA-
TIT. E REJA QE SOLLI LENINI KETU
ESHTE SE AI ZHVILLOI ME TEJ KETO
ELEMENTE DHE I KTHEU ATO NE
NJE SISTEM TE PLOTE TE HEGJE-
MONISE SE PROLETARIATIT, NE NJE
SISTEM TE PLOTE TE UDHEHEQJES
SE MASAVE PUNONJESE TE QYTETIT
DHE FSHATIT NGA ANA E PROLE-
TARIATIT JO VETEM NE PERMBY-
SJEN E CARIZMIT DHE TE KAPITA-
LIZMIT, POR EDHE NE NDERTIMIN
SOCIALIST Ni KUSHTET E DIKTA-
TURES SE PROLETARIATIT.

J.V. STALIN

DITET E FUNDIT UNE PATA MUNDESI TiE LEXOJA PiEKRMBLE-
DHJEN «PLANI I ELEKTRIFIKIMIT TE RUSISE» . . . ESHTE NJE SKI-
Cik PREJ MJESHTRI PER NJE PLAN EKONOMIK ME Ti VERTETE
UNIK DHE ME TE VERTETE SHTETEROR, PA THONJEZA. NE KOHEN
TONKE KJO ESHTE E VETMJA ORVATJE MARKSISTE PKER TA VEN-
DOSUR SUPERSTRUKTUREN SOVJETIKE TE RUSISE SE PRAPAMBE-
TUR NGA PIKEPAMJA EKONOMIKE MBI NJE BAZE TEKNIKO-INDU-
STRIALE ME TE VERTETE REALE, E VETMJA BAZE E MUNDSHME
NE KUSHTET E SOTME.

J.V. STALIN

Letér e J.V. Stalinit drejtuar V.I. Leninit, mars 1921

Stalini né Kongresin e popujve té Dagestanit, 1919
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Kongresi XI i Partisé, me propozim té V.I. Leninit, mé 3 prill 1922 e zgjodhi J.V.
Stalinin Sekretar té Pérgjithshém té Partisé Komuniste Bolshevike

V.. Lenini dhe nxé-
nési e bashkéluftétari i
tij mé besnik J.V. Sta-
lini né Gorki, 1922

NE SYTE E MI LENINI NUK ISHTE NJE DREJTUES I THJESHTE I PARTISE, POR KRI-
JUESI 1 SAJ I VERTETE, SEPSE VETEM Al E KUPTONTE THELBIN E BRENDSHEM DHE
NEVOJAT IMEDIATE TE PARTISE SONE.

J.V.STALIN

V.1 Lenini, J.V. Stalini dhe M.I. Kalinini
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BETIMI I J.V. STALINIT PARA TRUPIT TE V.I. LENINIT

NE, KOMUNISTET, JEMI NJEREZ TE NJE BRUMI TE VE-
CANTE, NE JEMI GATUAR NGA NJE MATERIAL 1 VECANTE.
JEMI ATA QE PERBEJNE USHTRINE E STRATEGUT TE MADH
PROLETAR, USHTRINE E_SHOKUT LENIN. S’KA GJE ME TE
LARTE, S’KA NDER ME TE MADH SE TE BESH PJESE NE KETE
USHTRI. KA GJE ME TE LARTE, SKA TITULL ME TE LARTE
SE TITULLI I ANETARIT TE PARTISE, THEMELUESI DHE UDHE-
HEQESI 1 SE CILES ESHTE SHOKU LENIN.

KUR PO NDAHEJ PREJ NESH, SHOKU LENIN NA POROSITI
TA MBAJME LART DHE TA RUAJME TE PASTER TITULLIN E
MADH TE ANETARIT TE PARTISE. TE BETOHEMI, SHOKU
LENIN, SE DO TA PERMBUSHIM ME NDER KETE POROSI
TENDEN!

KUR PO NDAHEJ PREJ NESH, SHOKU LENIN NA POROSITI
QE TA RUAJME SI SYTE E BALLIT UNITETIN E PARTISE SONE.
TE BETOHEMI, SHOKU LENIN, SE DO TA PERMBUSHIM ME
NDER EDHE KETE POROSI TENDEN!

KUR PO NDAHEJ PREJ NESH, SHOKU LENIN NA POROSITI
Qi TA RUAJME DHE TA FORCOJME DIKTATUREN E PROLE-
TARIATIT. TE BETOHEMI, SHOKU LENIN, SE NUK DO TI
KURSEJME FORCAT TONA PER TA PERMBUSHUR ME NDER
EDHE KETE POROSI TENDEN!

KUR PO NDAHEJ PREJ NESH, SHOKU LENIN NA POROSITI
QE TA FORCOJME SA ME SHUME ALEANCEN E PUNETOREVE
ME FSHATARET. TE BETOHEMI, SHOKU LENIN, SE DO TA
PERMBUSHIM ME NDER EDHE KETE POROSI TENDEN!

J.V. Stalini, V.M. Molotovi
pércjellin trupin e V.I. Leni-
nit pér né mauzole, 27 ja-
nar 1924

. SHOKU LENIN NA KA FOLUR VAZHDIMISHT PER NEVO-
JEN E DOMOSDOSHME TE BASHKIMIT TE VULLNETSHEM TE
POPUIVE TE VENDIT TONE, PER NEVOJEN E NJE BASHKE-
PUNIMI VELLAZEROR NE KUADRIN E BASHKIMIT Ti RE-
PUBLIKAVE.

KUR PO NDAHEJ PREJ NESH, SHOKU LENIN NA POROSITI
TA FORCOJME DHE TA ZGJEROJME BASHKIMIN E REPUBLI-
KAVE. TE BETOHEMI, SHOKU LENIN, SE DO TA PERMBUSHIM
ME NDER EDHE KETE POROSI TENDEN!

LENINI_NA_PATI UDHEZUAR ME SE NJE HERE SE FORCIMI
I USHTRISE SE KUQE DHE PERMIRESIMI I GJENDJF.S SE SAJ
JANE NJE NGA DETYRAT ME TE RENDESISHME TE PARTISE
SONE.. LE TE BETOHEMI, PRA, SHOKE, SE NUK DO T’I KUR-
SEJME FORCAT TONA PER TE FORCUAR USHTRINE TONE TE
KUQE, FLOTEN TONE TE KUQE!

KUR PO NDAHEJ PREJ NESH, SHOKU LENIN NA POROSITI
U QENDROJME BESNIKE PARIMEVE TiE INTERNACIONALES
KOMUNISTE. TE BETOHEMI, SHOKU LENIN, SE NUK DO TA
KURSEJME JETEN TONE PER TA FORCUAR DHE ZGJERUAR
BASHKIMIN E PUNONJESVE TE TE GJITHE BOTES, INTERNA-
CIONALEN KOMUNISTE!

(Betimi solemn i Stalinit me rastin e vdekjes sé Leninit né
Kongresin e 2-té té Sovjetéve té BRSS-sé mé 26 janar 1924).



J.V. Stalini mé 1925

«Deklarata e té drejtave té

popujve té Rusiséy,

nga

Stalini

shkruar

PER KONSOLIDIMIN E DIKTATURES SE PROLETARIATIT

DHE THELLIMIN E DEMOKRACISE SOCIALISTE

«E DREJTA E VETEVENDOSJES DO TE THOTE: VETEM KOMBI KA TiE DREJTE TE VENDOSK MBI
FATIN E TIJ. ASKUSH NUK KA Té DREJTE TE NDERHYJE ME FORCE NE JETEN E KOMBIT, TE SHKA-
TERROJE SHKOLLAT E TIJ DHE INSTITUCIONET E TJERA. TE PRISHE DOKET E ZAKONET E TIJ, TE
PENGOJE PERDORIMIN E GJUHES SKE TIJ. T’ CUNGOJE TE DREJTAT E TIJ».

J.V.STALIN

_ LENINIZMI ESHTE MARKSIZMI 1 EPOKES SE IMPERIALIZMIT DHE TE REVOLUCIONIT PROLETAR
ME SAKTE: LENINIZMI ESHTE TEORIA DHE TAKTIKA E REVOLUCIONIT PROLETAR NE PERGJITHESI,
TEORIA DHE TAKTIKA E DIKTATURES SE PROLETARIATIT NE VECANTL

J.V.STALIN

J.V. Slalini duke folur né uzinén «Dinamo», 7 néntor 1924

J.V. Stalin. «Mbi Leni- Stalini dhe bashkéluftétari i tij i ngushté Feliks Xherzhinski, 1924
nin dhe leninizmin», 1924
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PAS FITORES SE TETORIT, NE KUSHTET E TANISHME TROCKIZMI DUHET KON-
SIDERUAR SHUME I RREZIKSHEM, SEPSE PERPIQET TE PERHAPE MOSBESIMIN NEi
MES TE FORCAVE TE REVOLUCIONIT TONE, NE MES TE BASHKIMIT TiE PUNETOREVE
DHE FSHATAREVE DHE MOSBESIMIN NE FAKTIN SE RUSIA . .. MUND TE SHNDERRO-
HET NE NJE RUSI SOCIALISTE.

J.V.STALIN

PUSHTETI SOVJETIK NUK MENDON VETEM PER EKZISTENCEN E
TIJ, POR EDHE Qi TE ZHVILLOHET E TE BEHET NJE FUQI ME TE VER-
TETE NDERKOMBETARE. E CILA DO TE NDIKOJE NE GJENDJEN NDER-
KOMBETARE QE KJO TE NDRYSHOJE NE INTERES TE POPULLIT PUNE-
TOR.

J.V. STALIN



J.V. Stalini, V.V. Kuibishevi, M.I. Kalinini e
G.K. Orxhonikixe né tribunén e mauzoleut «Lenin»,
7 néntor 1927

J.V. Stalini pérshéndet njé grup
kolkozianésh

REVOLUCIONI I TETORIT SHENON NJE KTHESE RRENJESORE NE HISTORINE E NJEREZIMIT... L .
REVOLUCIONI I TETORIT LINDI DHE U FORCUA NEN FLAMURIN E MARKSIZMIT, NEN FLAMURIN E IDESE SE DIKTATURES

SE PROLETARIATIT, NEN FLAMURIN E LENINIZMIT, QE ESHTE MARKSIZMI I EPOKES SE IMPERIALIZMIT DHE TE REVOLUCIONEVE
PROLETARE. PRANDAJ Al SHENON FITOREN E MARKSIZMIT MBI REFORMIZMIN, FITOREN E LENINIZMIT MBI SOCIALDEMOKRATIZ-

MIN, FITOREN E INTERNACIONALES SE TRETE MBI INTERNACIONALEN E DYTE.
J.V.STALIN

DIKTATURA E PROLETARIATIT EKESHTE PUSHTETI REVOLUCIONAR OQE
MBESHTETET Ni DHUNEN MBI BORGJEZINE...

DIKTATURA E PROLETARIATIT NUK ESHTE VETEM DHUNE, POR EDHE
UDHEHEQJE E MASAVE PUNONJESE TE KLASAVE JOPROLETARE, EDHE
NDERTIM I EKONOMISE SOCIALISTE, QE NGA TIPI I SAJ ESHTE ME E LAR-
TE SE EKONOMIA KAPITALISTE, ME NJE RENDIMENT ME TE MADH PUNE
SE EKONOMIA KAPITALISTE.

Né veprén «Revolucioni i Tetorit dhe taktika e komunistéve rusé», J.V. Stalini
bén pérgjithésimin teorik té pérvojés sé Revolucionit té Tetorit, argumenton e
zhvillon mé tej teoriné mbi fitoren e socializmit né njé vend té vetém
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VITET E FUNDIT, Qi KUR PO PUNOJME PA LENININ,
NUK DIME ASNJE KTHESE NE PUNEN TONE, ASNJE INI-
CIATIVE SADOPAK TE MADHE, ASNJE PARULLE, ASNJE
ORIENTIM NE POLITIKEN TONE, AUTORI I SE CILES TE
MOS JETE SHOKU STALIN E GJITHE PUNA KRYESORE
— KETE DUHET TA DIJE PARTIA — ZHVILLOHET SIPAS
UDHEZIMEVE TE SHOKUT STALIN. AI INTERESOHET
NDOSHTA EDHE PER PROBLEMET E DORES SE TRETE,
MADJE EDHE TE DORES SE DHJETE, KUR ATO KANE TE
BEJNE ME PUNETORET, ME FSHATARET DHE ME TE
GJITHE PUNONJESIT E VENDIT TONE.

S.M. KIROV

Prané udhéheqésit té dashur

LENINIZMI ESHTE DOKTRINA INTERNACIONALE E PROLETAREVE TE TE GJITHA

J.V. Stalini, 1930 VENDEVE, E VLEFSHME DHE E DETYRUESHME PER TE GJITHA VENDET PA PER-
JASHTIM, DUKE PERFSHIRE EDHE VENDET E ZHVILLUARA NGA PIKEPAMJA KAPI-
TALISTE.
J.V. STALIN

J.V. Stalin, «Mbi deviacio-
nin socialdemokrat né Par-
tiné toné», 1929

J.V. Stalini me S.M. Kirovin, 1926

J.V. Stalini me A.M. Gorkin



UDHEHEQES I SHQUAR I PARTISE LENINISTE

PARTIA ESHTE MESUESI, DREJTUESI, UDHE-
HEQESI I KLASES SE SAJ.

J.V. STALIN

TROCKIZMI TANI KESHTE HEDHUR NE VE-
PRIM PER TE DISKREDITUAR BOLSHEVIZMIN
DHE PER TE SHKATERRUAR THEMELET E TIJ.
DETYRA E PARTISE EKESHTE QE TA VARROSE
TROCKIZMIN SI RRYME IDEOLOGJIKE.

J.V. STALIN
J.V. Stalini, 1932
J.V. Stalin. «Rreth céshtjeve té Vepra madhore e Stalinit
leninizmit» «Céshtje té leninizmit», 1926

LUFTA QE KA BERE STALINI NE KRYE TE PARTISE
BOLSHEVIKE KUNDER TROCKISTEVE E BUHARINISTI-
VE, ESHTE VAZHDIM I DREJTPERDREJTE I LUFTES SE
LENINIT, LUFTE KJO THELLESISHT PARIMORE, SHPI-
TIMTARE, PA TE CILEN S$°’DO TE KISHTE AS NDERTIM
TE SOCIALIZMIT, AS MBROJTJE TE TIJ.

ENVER HOXHA

J.V. Stalinl, 1927
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J.V. Stalini me bashképunétorét e tij mé té afért, 1929 J.V. Stalini né njé nga takimet e shumta me masat

J.V. Stalinl me M.J. Kalininin
Né njé varg raportesh e f jalimesh té réndésishme, té mbajtura né kongrese dhe plenume té KQ té PK(b) té BS,
Stalini mbron unitetin ideopolitik e organizativ té Partisé Bolshevike dhe demaskon ideologjiné Kkapitulluese dhe punén
minuese té trockistéve, zinovievistéve, buharinistéve etj.



J.V. Stalini duke folur
né njé kongres té PK(b)

Historia e PK(b) té BS. Kurs Botimi i veprés «Historia e PK (b) té BS»,
i shkurtér kurs i shkurtér, né gjuhé té huaja

KOMSOMOLASI DUHET TE KETE PARASYSH
SE SIGURIMI I UDHEHEQJES SE PARTISE ESHTE
GJEJA KRYESORE DHE ME E RENDESISHME NE
GJITHE PUNEN E KOMSOMOLIT. KOMSOMOLASI
DUHET TE KETE PARASYSH SE PA KETE UDHE-
HEQJE KOMSOMOLI NUK MUND TE PERMBUSHE
DETYREN E TIJ THEMELORE: EDUKIMIN E RI-
NISE PUNETORE E FSHATARE NE FRYMEN E
DIKTATURES SE PROLETARIATIT DHE TE KO-
MUNIZMIT.

J.V. STALIN

J.V. Stalini midis komsomolasve 109



NE KRYE TE LUFTES PER NDERTIMIN SOCIALIST

J.V. Stalini midis punétoréve

J.V. Stalin. «Mbi industria-
lizimin e vendit dhe devia-
cionin e djathté té PK(b) té
BS».
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KEMI ARRITUR, PRA, TE HEDHIM THEMELET E INDUSTRISE SE RE ME AKUMULI-
MET TONA. KEMI ARRITUR, PRA, TE NGREME GODINA MADHESHTORE TE INDUS-
TRISE SE RE ME MJETET TONA. KY ESHTE SUKSESI YN KRYESOR ... POR POLITIKA
E PARTISE SONi NUK DO TE VLENTE ASNJE GROSH PO TE MOS GEZONTE PiERKRAH-
JEN ME TE VERTETE MIQESORE TE MASAVE SHUMEMILIONESHE TE PUNETOREVE
PA PARTI PIKERISHT KETU QENDRON FORCA E PARTISE SONE, SE AJO KA PER-
KRAHJEN E MASAVE PUNETORE PA PARTI

J.V. STALIN

SIPAS MESIMEVE TE V.I. LENINIT, J.V. STALINI PERPUNOI SHKENCEN PER INDUS-
TRIALIZIMIN SOCIALIST TE VENDIT. AI VERTETOI SE THELBI I INDUSTRIALIZIMIT
SOCIALIST QENDRON NE ZHVILLIMIN E INDUSTRISE SE RENDE DHE SIDOMOS TE
INDUSTRISE SE MAKINAVE, SI BAZE MATERIALE E SOCIALIZMIT QE SIGURON PAVA-
RESINE E VENDIT NGA BOTA KAPITALISTE.

Dnjeprostroj Pamje e pérgjithshme e digés, 1930



J.V. Stalini né kongresin e ndértuesve té socializmit

Mekanizimi i bujqésisé

RRUGEDALJA (PER BUJQESINE) ESHTE
QE EKONOMITE E VOGLA DHE SHUME
TE VOGLA FSHATARE GRADUALISHT,
POR PARESTUR, JO ME ANE PRESIONI,
POR ME ANE TE SHEMBULLIT DHE TE
BINDJES, TE BASHKOHEN NE EKONOMI
TE MEDHA MBI BAZEN E PUNIMIT TE
PERBASHKET, SHOQEROR, KOLEKTIV TE
TOKES, DUKE PERDORUR MAKINA BUIJ-
QESORE DHE TRAKTORE, DUKE ZBATUAR
METODA SHKENCORE TE INTENSIFIKIMIT

TE BUJQESISE.
TE TJERA RRUGEDALJE NUK KA.

J.V.STALIN

J.V. Stalin. «Rreth céshtjeve té po-
litikés agrare né BRSS»

J.V. Stalin. «Dehje nga sukseset», 1930

J.V. Stalini me S.M. Kirovin mé 1933
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J.V. Stalini, 1935

VENDI I DIKTATURES SE PROLETARIATIT
Qi NDODHET BRENDA RRETHIMIT KAPITALIST,
NUK MUND TE MBETET I PAVARUR EKONOMI-
KISHT PO QE SE NUK PRODHON VETE VEGLA
DHE MJETE PRODHIMI, PO QE SE NGEC NE ATE
SHKALLE ZHVILLIMI NiE TE CILIN KSHTE I
SHTRENGUAR TA MBAJE EKONOMINE KOMBI-
TARE TE LIDHUR PAS QERRES SE VENDEVE TE
ZHVILLUARA NGA PIKEPAMJA KAPITALISTE,
QE PRODHOJNE DHE EKSPORTOJNE VEGLA DHE
MJETE PRODHIMI. TE NGECESH NE KETE SHKA-
LLE, DO TE THOTE T’I NENSHTROHESH KAPI-
TALIT BOTEROR.

J.V. STALIN

Furrnalta «Komsomoli»

Kanali «Stalin» qé lidh Detin e Bardhé me até Baltik
Kombajna té prodhimit sovjetik, 1934

Uzina e traktoréve né Stalingrad, 1933



Kushtetuta staliniane, 1936

NE KRYE TE PARTISE BOLSHEVIKE STALINI DITI TA ORGANIZOJE DHE TA DREJ-
TOJE ME MJESHTERI SHTETIN SOVJETIK, TA PERSOSE ME TEJ FUNKSIONIN E TIJ DHE
TE ZHVILLOJE KURDOHERE NiE RRUGE MARKSISTE-LENINISTE STRUKTUREN DHE SU-
PERSTRUKTUREN E SHOQERISE NE BAZE TE SITUATAVE POLITIKE DHE TE ZHVILLI-
MIT EKONOMIK TE BRENDSHEM, PA HARRUAR AS SITUATAT E JASHTME...

ENVER HOXHA

PER TE NUK KA QYTETARE AKTIVE OSE PASIVE, PER TE (PROJEKTIN E KUSH-
TETUTES SE RE) GJITHE QYTETARET JANE AKTIVE.. POZITEN E NJE QYTE-
TARI NE SHOQERI NUK E PERCAKTOJNE AS PASURIA E TIJ, AS ORIGJINA E TLJ
KOMBETARE, AS SEKSI, AS FUNKSIONI OSE GRADA E TIJ, POR CILESITE PERSONALE
DHE PUNA PERSONALE E TIJ.

J.V. STALIN
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Gjergj Dimitrovi
murtajén naziste

akuzon

€

denoncon

Né asnjé cast Stalini nuk e harroi rrezikun qé kércénohej t’i turrej Bashkimit So-
vjetik. Ai tregonte e vértetonte me fakte nga veté jeta se imperialistét jané lufténxi-
tés, se imperializmi éshté bartés i luftérave grabitqare, prandaj késhillonte qé njerézit
té ishin vazhdimisht vigjilenté dhe kurdoheré té pérgatitur kundér ¢do veprimi té na-
zistéve gjermané, fashistéve italiané dhe militaristéve japonezé bashké me fuqité e tje-
ra kapitaliste botérore.

Duke pérgatitur planet pér mbrojtjen e atdheut socialist

Kongresi VII i Kominternit (1935), me iniciativén e drejtpérdrejté té Stalinit, ho-
dhi parullén e frontit té pérbashkét popullor antifashist qé duhej té Kkrijohej né c¢do
vend, me qéllim qé té demaskoheshin planet e veprimet lufténxitése té fashizmit, té
ngriheshin popujt né mbrojtje té lirisé dhe kundér rrezikut té luftés imperialiste qé po
rrezikonte botén.



DETYRA JONE ESHTE TE SHTOJME AFTESITE MBROJTESE TE VENDIT TONE, TE NGREME
EKONOMINE TONE KOMBETARE, TE PERMIRESOJME INDUSTRINE TONE, USHTARAKE DHE JOUSH-
TARAKE TE FORCOJME VIGJILENCEN E PUNETOREVE, TE USHTARKEVE TE KUQ TE VENDIT TO-
NE, DUKE KALITUR TE ATA VULLNETIN PER MBROJTJEN E ATDHEUT SOCIALIST DHE DUKE
ZHDUKUR SHTHURJEN, E CILA, PER FAT TE KEQ, ENDE NUK EKESHTE ZHDUKUR.

J.V. STALIN

J.V. Stalini viziton njé uziné
automjetesh

J.V. Stalini, 1933

Paradé ushtarake
né Sheshin e Kuq té Moskés

J.V. Stalini pérshéndet pilotin e
shquar P.V. Ckallov
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NE VITET E LUFTES SE MADHE PATRIOTIKE

_ FITORET E USHTRISE SOVJETIKE DHE TE POPUJVE SOVJETIKE NE LUFTEN E DYTE BOTERORE JANE FITORE
TE UDHEHEQJES STALINIANE, SEPSE TE GJITHA OPERACIONET E MEDHA LUFTARAKE KUNDER GJERMANISE NA-
ZISTE NE LENINGRAD, MOSKE, STALINGRAD, KURSK ETJ. U PERGATITEN DHE U DREJTUAN PERSONALISHT NGA
SHOKU STALIN.

ENVER HOXHA

J.V. Stalini, 1941 Fjalimi i J.V. Stalinit.
3 korrik 1941



J.V. Stalini né vitet e Luftés sé Dyté Botérore

STALINI ESHTE KRIJUESI 1 STRATEGJISE DHE 1
TAKTIKES STALINIANE, I ARTIT DHE I SHKENCES USH-
TARAKE STALINIANE...

ENVER HOXHA

NE BETEJAT E MEDHA TE LUFTES PATRIOTIKE KUN-
DER INVAZIONIT GJERMAN USHTRIA E KUQE I SHPETOI
POPUJT E BASHKIMIT SOVJETIK NGA ROBERIA FASHISTE
GJERMANE, MBROJTI LIRINE DHE PAVARESINE E AT-
DHEUT TONE DHE I NDIHMOI POPUJT E EVROPKES PER
TE RREZUAR ZGJEDHEN GJERMANE.

J.V. STALIN

Drejt frontit. Céshtja joné &éshté e drejté. Armiku do té shpar- J.V. Stalini né frontin e Moskés, 1941
tallohet. Fitorja do té jeté jona.

Aviacioni né sulm kundér hordhive hitleriane

117



CDO PERPJEKJE DJALLEZORE E REVIZIONISTEVE HRUSHOVIANE PER TE NDARE STALININ NGA
PARTIA E NGA POPULLI SOVJETIK NE LIDHJE ME ROLIN VENDIMTAR TE SHTETIT SOCIALIST NE
FITOREN MBI HORDHITE NAZISTE, BEHET COPE E THERRIME PERPARA REALITETIT HISTORIK, QK
S’KA FORCE TA KUNDERSHTOJE OSE TA ZBEHE, JOME TA FSHIJE.

ENVER HOXHA



SHOKIE! BASHKATDHETARK DHE
BASHKATDHETARE!

ERDHI DITA E MADHE E FITORES MBI
GJERMANINE. GJERMANIA NAZISTE, E
GJUNJEZUAR PREJ USHTRISE SE KUQE
DHE PREJ TRUPAVE TE ALEATEVE TANE,
E NJOHU VETEN TE MUNDUR DHE SHPA-
LLI KAPITULLIMIN PA KUSHTE...

J.V. STALIN

Parada e fitores sé madhe.
24 qershor 1945

TANI NE MUND TE DEKLAROJME ME PLOT TE DREJTE SE ERDHI
DITA HISTORIKE E SHKATERRIMIT PERFUNDIMTAR TE GJERMANISE,
DITA E FITORES SE MADHE TE POPULLIT TONE MBI IMPERIALIZ-
MIN GJERMAN...

J.V. STALIN

Rénia e Berlinit. Ngritja e flamurit mbi Rajhshtag



Pas mbarimit té Luftés Patriotike té gjitha forcat e
popullit sovjetik, nén udhéheqjen e PK me J.V. Stalinin né
krye, u pérqendruan né punén pér rimékémbjen dhe pér
zhvillimin e métejshém té ekonomisé kombétare.

J.V. Stalini, 1950

Kryetari i Presidiumit té Sovjetit Suprem té
BRSS M.J. Kalinin i dorézon J.V. Stalinit Urdhrin
e Fitores dhe até té Flamurit té Kugq.

Me emrin e Stalinit,
me flamurin e Stalinit!

J.V. Stalin. «Mbi Luftén e madhe Veprat teorike té J.V. Stalinit zéné njé vend t&€ réndésishém né the-
Patriotike té Bashkimit Sovjetik» sarin e marksizém-leninizmit. Ato e véné J.V. Stalinin né radhén e teo-
ricienéve marksisté mé té shquar.

120



Pas njé vizite né mauzoleun e Leninit...

Bisedé e pérzemért me Maksim Gorkin

KY NJERI I QARTE DHE MENDJENDRITUR
ESHTE NJERI I THJESHTE.. NGA SHUME ANE,
STALINI I NGJET TE JASHTEZAKONSHMIT
V. ILIC: I NJEJTI ZOTERIM I TEORISE, I NJEJTI
SENS I PRAKTIKES, E NJEJTA VENDOSMERL..
TE STALINI, ME SHUME SE KUDO GJETKE,
GJENDEN MENDIMI DHE FJALA E LENINIT. Al
ESHTE LENINI I SOTEM.

ANRI BARBYS

Me Kirovin, duke shétitur né Suhumi
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J.V. Stalini,
shumta mbrojti

teoricien e mendimtar

JU FLITNI PER BESNIKERINE TUAJ KUNDREJT MEJE..
NDOSHTA KJO ESHTE NJE FRAZE QE U KA SHKARE RASTE-
SISHT. NDOSHTA.. POR NE QOFTE SE KJO NUK ESHTE NJE
FRAZE E RASTIT, UNE DO TJU KESHILLOJA TA FLAKNI TEJ
«PARIMIN» E BESNIKERISKE KUNDREJT INDIVIDEVE TE VE-
CANTE. KJO NUK ESHTE BOLSHEVIKE.

JINI BESNIKE KUNDREJT KLASES PUNETORE, PARTISE SE
SAJ, SHTETIT TE SAJ. KJO ESHTE NJE GJE E NEVOJSHME DHE
E MIRE. POR MOS E NGATERRONI KEKETE ME BESNIKERINE
KUNDREJT INDIVIDEVE TE VECANTE, QE EKESHTE PROFKE E
ZBRAZET DHE E PANEVOJSHME PREJ INTELEKTUALI TE SE-
MURE.

J.V. STALIN

i madh marksist-leninist, né veprat e tij té

mé tej doktrinén marksiste-leniniste mbi diktaturén e pro-
klasave, mbi partiné marksiste-leniniste té Kklasés

rolin udhéheqés

mbi imperializmin dhe qéndrimin ndaj tij,

mbi c¢éshtjen kombétare, mbi problemet e ndértimit té socializmit e té komunizmit etj.



INTERNACIONALIST I MADH DHE UDHEHEQES I LEVIZJES KOMUNISTE BOTERORE

Anétarét e presidiumit té Kongresit V té Komintemit:

J.V.STALIN, E.TELMAN, V.KOLAROV, K.CETKIN, S.KATAJAMA

.MENDIMI I STALINIT I NDRTTI RRUGEN TiE GJITHE BOTES PERPARIMTARE. IDETE DHE MESIMET E
STALINIT U PERKASIN TE GJITHA PARTIVE MARKSISTE-LENINISTE TE BQTES. TE GJITHE ATA QE KANE
TENTUAR TE SHTREMBERONIN IDETE DHE PARIMET E PAVDEKSHME TiE MARKSIZEM-LENINIZMIT, JANE DERR-
MUAR NGA FORCA E LOGJIKES STALINIANE.

ENVER HOXHA

J.V. Stalinij, M. Kasheni,
Gj. Dimitrov, V. Piku né pre-
sidiumin e Kongresit VII té
Kominternit

J.V. Stalin. «Mbi programin e Kominternit». «Pro-
grami dhe statuti i Intemacionales Komuniste», 1928
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J.V. Stalini, 1945

Stalinit i pérket merita e zbulimit dhe e demaskimit té tradhtisé sé udhéheqjes revizioniste jugosllave; qé ishte
varianti i paré i revizionizmit modern né pushtet dhe qé kishte marré pérsipér té pércante lévizjen komuniste ndérko-
mbétare e té sabotonte revolucionin dhe Ilévizjen clirimtare té popujve. Koha vértetoi plotésisht drejtésiné e vlerésimit
té Stalinit pér titizmin si agjenturé e imperializmit, né Kkundérshtim me orvatjet e revizionistéve sovjetiké, kinezé e té
tjeré pér té rehabilituar revizionizmin jugosllav.

J.V. Stalin. «Karakteri ndérkombétar i
Revolucionit té Tetorit»

Letrat e KQ té PKBS drej-
tuar KQ té PKJ

J.V. Stalini me Gj. Dimitrovin, 1936



EMRI DHE VEPRA E STALINIT NE SHQIPERI JANE TE PAVDEKSHEM

J.V. Stalini dhe shoku Enver Hoxha. Korrik 1947

Dokumente té shtypit ilegal té¢ PKSH ku flitet
pér BS dhe pér Stalinin (1941—1944)

SHQIPTARE, KOMUNISTE E PATRIOTE PA PARTI PERULEN ME RESPEKT PERPARA KUJ-
TIMIT TE MESUESIT TE LAVDISHEM, JOSIF STALINIT ... NE KUJTOJME ME DEVOCION ATE QE
NA NDIHMOI, Qi NA DHA MUNDESI PER TE SHUMEFISHUAR FORCAT E POPULLIT TONE. . .
VEPRA E CLIRIMIT DHE E NDERTIMIT TE SOCIALIZMIT NE VENDIN TONE, I DETYROHET
EDHE PERKRAHJES INTERNACIONALISTE TE STALINIT. PERVOJA E TIJ E PASUR DHE ME
SHUME VLERE NE NA KA UDHEHEQUR NE RRUGEN E NE VEPRIMTARINE TONE.

ENVER HOXHA

Historia e PK(b) té BS, shpuar me plumb né gjoksin e
njé partizani shqiptar, dhe letra shoqéruese dérguar si dhuraté

J.V. Stalinit. Maj 1947



Mé 5 mars 1953 udhéheqési i shquar J.V. Stalin vdiq papritur. Gjithé bota pérparimtare vajtoi

humbjen e kétij nxénési

dhe vazhduesi

konsekuent té veprés sé Marksit, Engelsit e Leninit. Fillimisht trupi i Stalinit u vendos atje ku kishte nderin: né mauzole, pérkrah Leninit...

Mafia revizioniste hrushoviane, qé mezi e Kkishte pritur vdekjen e revolucio-
narit té madh, menjéheré mori revanin dhe e tradhtoi pérfundimisht c¢éshtjen
pér té cilén Kkishin shkriré forcat dhe jetén e tyre kolosét e proletariatit, Mar-
ksi, Engelsi, Lenini e Stalini. Njé ndér aktet e késaj veprimtarie ishte edhe Kkri-
mi i pérbindshém i revizionistéve: heqja e trupit té Stalinit nga mauzoleu dhe
djegia e kufomés sé tij. Njé pllaké e vogél léné né harresé, ka mbetur tani
atje ku jetoi e luftoi Stalini i madh. Por emrin dhe veprén e tij té lavdishme
i ruajné dhe i mbrojné proletariati, popujt, revolucionarét anembané botés.

PPSH Kkurdoheré éshté pérkulur me respekt para emrit dhe veprés sé Stalinit,
ka mbrojtur dhe ka cuar pérpara céshtjen e tij té pavdekshme — c¢éshtjen e

revolucionit e té socializmit.



Shoku Enver Hoxha flet para popullit t¢ Tiranés pas kthimit nga BS, mars 1949 Shoku Enver Hoxha né mitingun e pérmortshém né Tirané me
rastin e vdekjes sé J.V.Stalinit (mars 1953)

Shoku Enver Hoxha dhe udhéheqés té Partisé e té shtetit duke
béré homazhe para monumentit té J.V. Stalinit né Tirané

Monumenti i J.V. Stalinit né kombinatin e tekstileve «Staliny» Tirané,
vepér e Skulptorit té Popullit O. Paskali



TE GJITHA MENDIMET DHE VEPRAT E STALINIT, TE SHKRUARA DHE Ti ZBATUARA NE
JETE, PERSHKOHEN SI FILL I KUQ NGA IDETE KONSEKUENTE REVOLUCIONARE MARKSISTE-
-LENINISTE. ASNJE GABIM PARIMOR NUK MUND TE GJENDET NE VEPRAT E KETIJ MAR-
KSIST-LENINISTI TE SHQUAR. VEPRA E TIJ ISHTE E PESHUAR NE INTERES TiE PROLETARIATIT,
TE MASAVE PUNONJESE, NE INTERES TE REVOLUCIONIT, TE SOCIALIZMIT E TE KOMUNIZMIT,
NE INTERES TE LUFTERAVE NACIONALCLIRIMTARE DHE ANTIIMPERIALISTE.

ENVER HOXHA

Revizionistét jané munduar té hedhin balté mbi jetén dhe veprén e Stalinit té madh. Por ai jeton dhe
do té jetojé né zemrat e proletariatit ndérkombétar, né zemrén e popullit toné.

Vepra té Stalinit té botuara né gjuhén shqipe

Muzeu «V.I. Lenin — J.V. Stalin» né Tirané

Hidrocentrali i Bistricés mban emrin «Staliny»
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MERITAT HISTORIKE TE STALINIT JANE TE PAMOHUESHME. KETO ME-
RITA PERBEJNE KARAKTERISTIKEN THEMELORE TE TIJ SI UDHEHEQES DHE
REVOLUCIONAR I MADH. SHPIFJET E REVIZIONISTEVE KUNDER STALINIT
NUK MUND TA ERRESOJNE SADOPAK FIGUREN E TIJ TE SHQUAR DHE VE-
PREN E TIJ MONUMENTALE, TE CILAT DO TE SHKELQEJNE NE SHEKUJ DHE
DO TiE SHERBEJNE KURDOHERE SI NJiE SHEMBULL I MADH FRYMEZIMI E
FLAMUR LUFTE PER TE GJITHE MARKSISTE-LENINISTET E BOTES.

ENVER HOXHA

Faksimile doréshkrimesh té shokut Enver Hoxha mbajtur
gjaté takimeve me J.V. Stalinin

Korrik 1947

Monumenti i J.V. Stalinit né Qytetin «Stalin»
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PPSH MBRON E ZBATON ME BESNIKERI MESIMET E PAVDEKSHME
TE MARKSIT, ENGELSIT, LENINIT DHE STALINIT
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QENDRIMI NDAJ MARKSIZEM-LENINIZMIT ESHTE NJE CESHTJE KAPITALE PER PARTINE KOMUNISTE E SHTE-
TIN SOCIALIST. BESNIKERIA NDAJ PARIMEVE TE TIJ DHE ZBATIMI I TYRE ME KORREKTESI PERCAKTON
FATET E REVOLUCIONIT DHE NDERTIMIN ME SUKSES TE SHOQERISE SE RE.

NE SHQIP NE KEMI TANI
GATI TERE VEPRAT E
MARKSIT, TE ENGELSIT, TE
LENINIT E TE STALINIT. . .
PUNONJESIT TANE KANE
NE DUAR THESARIN E MADH
TE VEPRAVE TE SHOKUT
ENVER HOXHA, KU ESHTE
PERGJITHESUAR NE MENY-
RE TE THELLE E SHKEN-
CORE PERVOJA E REVOLU-
CIONIT DHE E NDERTIMIT
TONE  SOCIALIST, LUFTA
KUNDER IMPERIALIZMIT E
REVIZIONIZMIT.
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MARKSIZEM-LENINIZMI... RRON E LULEZON
SI IDEOLOGJI DHE SI REALITET, I MATERIALIZUAR
NE SISTEMIN SHOQEROR SOCIALIST TiE NGRITUR
SIPAS MESIMEVE TE TIJ. SHEMBULL PER KETE
ESHTE SHQIPERIA SOCIALISTE, JANE PARTITE
MARKSISTE-LENINISTE, JANE ATA MILIONA E MI-
LIONA PUNETORE E FSHATARE OQE CDO DITE
LUFTOJNE PER PERMBYSJEN E BORGJEZISE, PER
DEMOKRACI E CLIRIM KOMBETAR.

ENVER HOXHA

REVIZIONIZMI MODERN, QE KESHTE VAZHDIMI I TEORIVE ANTIMARKSISTE TE PARTIVE TE
INTERNACIONALES SE DYTE, TE SOCIALDEMOKRACISE EVROPIANE . . . E KA BURIMIN TE POLITIKA
HEGJEMONISTE E IMPERIALIZMIT AMERIKAN. VARIANTET DHE KORRENTET E REVIZIONIZMIT
MODERN KANE TE NJEJTAT BAZA E TE NJEJTEN STRATEGJI, ATO NDRYSHOJNE VETEM NE TAK-

TIKAT QE ZBATOJNE DHE NE FORMAT E LUFTES QE PERDORIN.

ENVER HOXHA



SHOQERIA E SOTME KAPITALISTE, BORGJEZE E REVIZIONISTE ESHTE E
MBARSUR ME REVOLUCION DHE REVOLUCIONI KURDOHERE ESHTE UDHEHE-
QUR E DO TE UDHEHIQET VETEM NGA IDETE E MARKSIT, ENGELSIT, LENINIT E

STALINIT.

ENVER HOXHA

SITUATAT NUK JANE TE LEHTA, POR LE TE KUJTOJME FJALET OPTIMISTE
TE STALINIT, SE «S’KA KALA QE NUK E MARRIN KOMUNISTET». KY OPTIMIZEM
REVOLUCIONAR BURON NGA VETE LIGJET OBJEKTIVE TE ZHVILLIMIT TE SHO-
QERISE. KAPITALIZMI ESHTE NJE REND I DENUAR NGA HISTORIA PER T°U LI-
KUIDUAR. ASGJE, AS REZISTENCA E TERBUAR E BORGJEZISE, AS TRADHTIA E
REVIZIONISTEVE MODERNE, NUK MUND TA SHPETOJNE ATE NGA FUNDI I TIJ I
PASHMANGSHEM. E ARDHMJA U PERKET SOCIALIZMIT E KOMUNIZMIT.

ENVER HOXHA
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HISTORIA I KA NGARKUAR KLASES PUNETORE MISIONIN TE BEHET VARRMIHESE E KAPITALIZMIT. TE UDHEHEQE
REVOLUCIONIN DHE TE NDERTOJE SHOQERINE E RE SOCIALISTE.

DREJT REVOLUCIONIT E SOCIALIZMIT COJNE TE
GJITHA KONTRADIKTAT E SHOQKRISE KAPITALISTE.
VETEM REVOLUCIONI MUND T’I ZGJIDHE KETO, VETEM
Al MUND TA SHPETOJE KLASEN PUNETORE E MBARE
NJEREZIMIN NGA SISTEMI KAPITALIST I SHTYPJES E
I SHFRYTEZIMIT, I DHUNES E I TERRORIT, I LUFTES
DHE I SHFAROSJES.
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TANI PROLETARIATIT BOTEROR I KA MBETUR NJE
THESAR I MADH, TEORIA DHE PRAKTIKA MARKSISTE-
LENINISTE. AI DUHET TA STUDIOJE DHE TA ZBATOJE
ATE ME KONSEKUENCE ... KY ESHTE KUSHT I DOMOS-
DOSHiEEM PER TE LUFTUAR ME SUKSES KUNDER IMPE-
RIALIZMIT BOTEROR. KUNDER SOCIALIMPERIALIZMIT,
KUNDER BORGJEZISE KAPITALISTE, KUNDKER REA-
KSIONIT BOTEROR . . . PARTIA JONE KA ECUR DHE DO
TE ECE NE KETE RRUGE. AJO MBI KOKE NUK KA VENE,
AS DO TE VERE TJETER VEC MARKSIZEM-LENINIZMIT.

ENVER HOXHA






DATAT KRYESORE TE JETES DHE TE VEPRIMTARISE REVOLUCIONARE
TE K. MARKSIT, F. ENGELSIT, V.I. LENINIT DHE J.V. STALINIT
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KLASIKET E MARKSIZEM-LENINIZMIT

KARL MARKSI DHE FRIDRIH ENGELSI

1818, 5 maj

1820, 28 néntor

1830, vjeshté —
24 shtator 1835

1834, 20 tetor —
15 shtator 1837

1835, 15 tetor

1836, gjysma e dyté
e tetorit — 1838

1838, mesi i Kkorrikut

— mars 1841

1839 — mars 1841

30 mars 1841
6 — 15 prill

Gjysma e dyté e shta-

torit 1841 — 8 tetor
1842
Midis 15 janarit dhe

10 shkurtit 1842

Né qytetin Trir (Krahina Renane e Prusis€), né familjen e njé avokati
lindi Karl Marksi.

Né qytetin Barmen (Krahina Renane e Prusisé), né familjen e njé

fabrikanti tekstilesh lindi Fridrih Engelsi.

Marksi ndjek gjimnazin e Tririt; me mbarimin e tij merr diplomén

e pjekurisé.

Engelsi ndjek gjimnazin né qytetin Elberfeld. Me kémbénguljen e té
atit ai e 1€ gjimnazin, pa mbaruar klasén e fundit, dhe fillon t&
studiojé tregtiné.

Marksi hyn né fakultetin juridik té Universitetit té Bonit.

Berlin dhe mé 22 tetor
Universitetin e Berlinit, ku vazhdon studimet né fakultetin juridik.
Krahas mésimeve né wuniversitet Marksi studion veté historiné, le-
té€rsin€, historin€ e arteve, filozofiné, sidomos veprat e Hegelit, duke
nxjerré nga teoria e tij konkluzione revolucionare; njihet me he-
gelianét e rinj.

Marksi shkon né regjistrohet student né

Engelsi bén praktiké né€ njé shoqéri tregtare té Bremenit. N& kohén
e liré nga puna merret me filozofi dhe letérsi; shkruan pér revistén
«Telegraph fur Deutschland» («Telegrafi gjermany») artikullin «Letér
nga Vupertalin», né€ té cilin demaskon shfrytézimin e punétoréve nga
ana e fabrikantéve té Vupertalit dhe boton né revistat kritike letrare

njé¢ varg recensionesh dhe shénimesh. Né kété periudhé formohen
piképamjet e Engelsit si demokrat revolucionar.
Marksi shkruan disertacionin e doktoratit me temén «Ndryshimi

ndérmjet filozofisé sé natyrés t€ Demokritit dhe filozofisé s& natyrés
t€ Epikurit».

Marksi kryen Universitetin e Berlinit.

Marksi dérgon né€ Universitetin e Jenés disertacionin qé ka shkruar
dhe merr diplomén e doktorit né filozofi.

Berlin. N& kohén e liré nga
leksionet né Universitetin
hegelianét e «rinj»,
reaksionare té
(«Gazetén re-

shérbimin wushtarak né
dégjues 1 liré

Engelsi kryen
shérbimi ushtarak ndjek si
e Berlinit; vendos marrédhénie t€ ngushta me
shkruan njé varg veprash kundér filozofisé idealiste
Shelingut dhe bashképunon né «Rheinische Zeitung»
naney).

instruksionin e fundit pru-
sian né€ lidhje me censurén». Pé&ér arsye t&é censurés artikulli nuk
ge e mundur té€ botohej né€ Gjermani dhe u botua né Zvicér né
shkurt t& vitit 1843 né pérmbledhjen «Anekdota zur neuesten deut-

Marksi shkruan artikullin  «Shénime pér

Prill

Gjysma e paré e

tetorit

Gjysma e dyté e
néntorit

Dhjetor 1842
— gusht 1844

17 mars

Veré

19 qershor

Fundi i tetorit

Vjeshté 1843
— janar 1844

Néntor 1843

— janar 1845

schen Philosophie und Publizistik» («Té pabotuara nga fusha e Fi-
lozofisé dhe e publicistik€s moderne gjermaney).

Marksi fillon té bashképunojé né «Rheinische Zeitungy.

Marksi shkon né Ké&ln dhe qé prej 15 tetorit béhet redaktor i
«Rheinische Zeitung»-ut. Nén drejtimin e tij gazeta merr njé orien-
tim gjithnjé mé t& pércaktuar demokratik revolucionar. Né artikujt
e vet né ké&té gazeté Marksi béhet mbrojtés i zjarrté 1 interesave té
popullit.

Gjaté kohés qé Marksi &shté redaktor né «Rheinische Zeitungy,
fillon kalimi 1 tij nga idealizmi né materializém dhe nga demokra-
tizmi revolucionar né€ komunizém.

Engelsi shkon né Angli pér té mésuar punét e tregtis€ né fabrikén
e tekstileve té€ pambukta né Mangester. Rrugés pér né Angli Engelsi

viziton né K&In redaksiné e «Rheinische Zeitung»-ut, ku takohet
pér heré té€ paré me Marksin.
Engelsi studion marrédhéniet shoqérore dhe politike né Angli, ku-

shtet e jetesés dhe té punés sé punétoréve anglezé, njihet me lévizjen
cartiste, vendos lidhje me udhéheqésit e shoqérisé s& fshehté puné-
tore gjermane Lidhja e t&€ Drejtéve, bashképunon né shtypin socia-
list dhe demokratik. Engelsi studion veprat e ekonomistéve borgjezé
dhe té pérfagésuesve té socializmit utopik.

Gjaté géndrimit né€ Angli Engelsi béhet pérfundimisht
dhe materialist.

komunist

Marksi del nga redaksia e «Rheinische Zeitung»-ut sepse aksionarét
e saj mendonin t’i jepnin gazetés njé ton té€ matur dhe té arrinin né
kété ményré g€ ajo té mos ndalohej.

Marksi shkruan njé vepér kushtuar kritiké€s s€ filozofisé hegeliane té
s€ drejtés.

Marksi martohet me Zheni fon Vestfalen.

Marksi shkon né Paris, ku fillon té botojé revistén «Deutsch-Fran-
zosische Jahrbucher» («Vjetari gjermano-francez»).

Marksi  shkruan  pér  «Deutsch-Franzosische  Jahrbucher»  artikujt:
«Rreth ¢éshtjes cifute» dhe «Rreth kritikés sé filozofis€ hegeliane té
s€ drejté€s. Hyrje».

Kéta artikuj shénojné kalimin pérfundimtar t€ Marksit nga idea-

lizmi né materializém dhe nga demokratizmi revolucionar né komu-
nizém.
Né Paris Marksi vendos lidhje me demokratét dhe me socialistét

francez€, me udhéheqésit e shoqérisé sé& fshehté gjermane Lidhja e
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Fundi i 1843
— janar 1844
Fundi i shkurtit 1844

16 prill

Prill-gusht

Gjysma e dyté e vitit

Rreth 28 gushtit
— 6 shtatorit

Shtator-néntor

Gjysma e dyté e shta-
torit 1844 — mars
1845

16 janar 1845

3 shkurt
Rreth 24 shkurtit

Pranveré

Pas S prillit

Fundi i majit

Rreth 12 korrikut
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t€ Drejtéve dhe me udhéheqésit e pjesés mé té madhe té shoqérive
t€ fshehta punétore franceze, ndjek shpesh mbledhjet e punétoréve
dhe té =zejtaréve gjermané dhe francezé.

Engelsi shkruan pér «Deutsch-Franzosische Jahrbucher» dy vepra:
«Skica rreth kritikés sé& ekonomisé politike» dhe «Gjendja e An-
glisé».

Né Paris del libri i paré, né dy gjuhé, i «Deutsch-Franzosische Jahr-
bucher», né t€ cilin vendin kryesor e zéné veprat e Marksit dhe té
Engelsit. Ndérmjet Marksit dhe Engelsit fillon letérkémbimi.

Né lidhje me botimin e artikujve té Marksit né «Deutsch-Franzosische
Jahrbucher» qeveria prusiane e akuzon Marksin pér «tradhti shteté-
rore dhe fyerje t€ madhérisé sé tij» dhe léshon njé urdhér arrestimi
kundér Marksit, né rast se ai kalon kufirin prusian.

Marksi vazhdon studimin sistematik t€ ekonomisé politike, qé& kishte
filluar né fund té wvitit 1843 dhe hedh skicén e paré t€ kritikés sé
ekonomisé politike borgjeze né doréshkrimet e veta ekonomiko-fi-
lozofike.

Marksi bashképunon né€ gazetén gjermane «Vorwarts!» («Pérparaly),
qé dilte né Paris, dhe merr pjesé né redaktimin e saj. Nén ndikimin
e Marksit gazeta fillon té marré karakter komunist.

Né Paris ndodh takimi historik ndérmjet Marksit dhe Engelsit, qé
shénoi fillimin e miqésis€ s€ tyre té madhe, té veprimtarisé sé& pér-
bashkét shkencore dhe t& luftés revolucionare pér ¢éshtjen e prole-
tariatit.

Marksi vazhdon punén né lidhje me librin «Familja e shenjté ose
Kritika e kritikés kritike», q& ka filluar bashké me Engelsin gjaté
géndrimit prej dhjeté dit€sh té Engelsit né Paris.

Né Barmen Engelsi punon pér librin «Gjendja e klasés punétore né
Angli» Njékohésisht ai zhvillon njé propagandé aktive té ideve so-
eialiste dhe merr pjes€é né€ organizimin e I1&€vizjes demokratike dhe
socialiste né krahinén e Rinit.

Qeveria franceze, nén presionin e Prusisé, jep urdhér qé Marksi dhe
njé¢ varg bashképunétorésh t€ gazetés «Vorwarts!» té débohen nga
Franca.

Marksi shkon né Bruksel.

Del né drité libri i K. Marksit dhe i F. Engelsit «Familja e shenjté».
Né kété vepér u hodhén «themelet. e socializmit materialist revo-
lucionar». (Lenin).

Marksi shkruan «Tezat mbi Fojerbahun» — dokument gjenial, q& pér-
mban embrionin e materializmit dialektik dhe historik.

Engelsi vjen né Bruksel te Marksi.

Né Lajpcig del libri i F. Engelsit «Gjendja e klasés punétore né An-
glin, q¢ u bé njé «akuzé e tmerrshme kundér kapitalizmit dhe bor-
gjezisé» (Lenin).

Marksi dhe Engelsi shkojné né Angli me qéllim qé& té studiojné letér-
siné ekonomike angleze, si dhe té njihen mé afér me jetén ekono-
mike politike té Anglis€ dhe me I1€vizjen punétore angleze. N¢&
Londér Marksi dhe Engelsi takohen me militantét e I1&€vizjes cartiste
dhe me udhéheqésit e Lidhjes sé té Drejtéve.

Rreth 24 gushtit

Shtator 1845 — veré
1846

Shtator 1845 — mars
1848

Fillimi i vitit 1846

30 mars

15 gusht

Janar — 15 qershor
1847

Fundi i janarit-shkurt

Fillimit i qershorit

Fundi i gushtit

Shtator 1847 — shkurt
1848

27 shtator 1847
— shkurt 1848

Fundi i tetorit — néntor

Marksi dhe Engelsi kthehen nga Anglia né Bruksel.

Marksi dhe Engelsi punojné pér librin «Ideologjia gjermane», q& shé-
noi njé etapé€ té réndésishme né pérpunimin e bazave teorike, filozo-
fike té partis€é komuniste, té materializmit dialektik dhe historik.

Engelsi bashképunon né gazetén cartiste «The Northern Star» («Ylli
i Veriut»y), duke ndriguar né faqet e saj gjendjen politike né Francé
dhe né Gjermani.

Marksi dhe Engelsi krijojné né Bruksel Komitetin e korresponden-
téve komunisté, qé kishte pér qé€llim bashkimin ideologjik dhe orga-
nizativ t€ pérfaqésuesve t€ pérparuar té€ l€vizjes punétore dhe socia-
liste té€ vendeve té ndryshme. Duke pérgatitur terrenin pér theme-
limin e partisé proletare ndérkombétare, ata béjné hapat pér krijimin
e komiteteve té korrespondentéve né Londér, né Paris dhe né Gjer-
mani.

Né njé mbledhje t€ Komitetit té korrespondentéve komunisté té Bruk-
selit, né té cilén marrin pjesé Vajtlingu, letrari rus Anenkov dhe té
tjeré, Marksi dhe Engelsi bé&jné njé kritiké té ashpér té «socializmit
t€ vértet€» mikroborgjez dhe t€ komunizmit barazimtar trashanik té
Vajtlingut.

I ngarkuar nga Komiteti 1 korrespondentéve komunisté té Brukselit
Engelsi shkon né Paris pér té organizuar komitetin e korresponden-
téve, propagandén e komunizmit shkencor né radhét e punétoréve dhe
luftén kund&r vajtlingizmit, prudonizmit dhe «socializmit t& vér-
teté».

Marksi shkruan librin «Mjerimi i filozofisé». Pérgjigje «Filozofisé sé

mjerimit» té =zotit Prudon. Kjo vepér e Marksit — njé nga veprat
e para té marksizmit té pjekur — del né drit€ né fillim té korrikut
1847.

Komiteti i Londrés i Lidhjes sé té Drejtéve dérgon pérfagésuesin e
tij I. Mol né Bruksel te Marksi dhe né Paris te Engelsi, duke u pro-
pozuar qé té hyjné né Lidhje, té marrin pjesé né riorganizimin e saj
dhe né pérpunimin e programit. Né pérfundim té€ bisedimeve Marksi
dhe Engelsi japin pélqimin e tyre pér té€ hyré né Lidhje.

Né Londér mbahet Kongresi i Paré i Lidhjes sé Komunistéve. Si de-
legat i komunave t€ Lidhjes né Paris Engelsi merr pjesé aktive né
punimet e kongresit.

Marksi dhe Engelsi organizojné né Bruksel Shoqériné Punétore Gjer-
mane, né t& cilén zhvillojné propagandén e ideve té€ komunizmit
shkencor.

Marksi dhe Engelsi bashképunojné me gazetén «Deutsche-Brussler
Zeitung» («Gazeta Gjermane e Brukselity). Nén ndikimin e tyre ga-
zeta béhet organ 1 propagand€s revolucionare demokratike dhe ko-
muniste.

Marksi dhe Engelsi marrin pjesé¢ aktive né themelimin dhe né ve-
primtarin€ e Shoqatés Demokratike né Bruksel. Nén drejtimin e Mar-
ksit, qé u zgjodh nénkryetar, Shoqata vendos lidhje me I€vizjen de-
mokratike t€ vendeve t€ tjera, né ményré té vecanté me shoqériné
«Demokratét VéEllezér» né Londér.

I ngarkuar nga Komiteti i Lidhjes sé¢ Komunistéve i rrethit té Pa-
risit, Engelsi harton projektprogramin e Lidhjes me titull «Parimet
e komunizmity.



29 néntor — 8 dhjetor

Gjysma e dyté e dhje-
torit

29 janar 1848

Rreth 24 shkurtit

4 mars

5 mars

Rreth 21 marsit

Midis 21 dhe 29 marsit

Rreth 5 prillit

1 gershor

Fundi i shtatorit

Rreth 11 janarit 1849
7 shkurt

8 shkurt

Marksi dhe Engelsi marrin pjesé aktive né punimet e Kongresit II t&
Lidhjes sé& Komunistéve né Londér. Piképamjet e Marksit dhe té En-
gelsit gjejné miratim té ploté né Kongres. Kongresi i ngarkon té har-
tojné programin e Lidhjes né trajtén e njé manifesti.

Marksi lexon disa leksione pér punén me méditje dhe pér kapitalin
né Shoqériné Punétore Gjermane né Bruksel.

Qeveria franceze e débon Engelsin nga Franca pér veprimtari revo-
lucionare né radhét e punétoréve. ME 31 janar ai arrin né Bruksel.

Né Londér del né drité «Manifesti i1 Partisé Komuniste» 1 shkruar

nga Marksi dhe Engelsi — dokumenti i paré programatik i komu-
nizmit shkencor.
Marksi arrestohet dhe débohet nga Belgjika pér pjesémarrje aktive

né l€vizjen republikane, q&é u zhvillua né Bruksel nén ndikimin e
revolucionit té shkurtit né Francé.

Marksi arrin né€ Paris, ku, né€ bazé té urdhrit t€ marré nga Komi-
teti Qendror, krijon njé Komitet Qendror té€ ri té Lidhjes sé& Komu-
nistéve. Marksi zgjidhet kryetar i Komitetit.

Engelsi shkon né Paris, ku merr pjesé menjéheré né punén e Komi-
tetit Qendror t€ Lidhjes sé Komunistéve, né pérbérjen e té cilit ai
ishte zgjedhur né mungesé.

Né Ilidhje me revolucionin qé kishte filluar né€ Gjermani, Marksi dhe
Engelsi pérpunojné platformén politike t&€ Lidhjes s& Komunistéve
né revolucion — «Kérkesat e Partis€é Komuniste né€ Gjermani», té
cilat né formé trakti bashké me «Manifestin e Partis€ Komuniste»
u shpérndahen punétoréve qé shkojné né Gjermani.

Marksi dhe Engelsi 1éné Parisin dhe shkojné né Gjermani pér té

marré pjesé drejtpérsédrejti né revolugion.

Marksi dhe Engelsi fillojné t&€ botojné né Kéln «Neue Rheinische
Zeitung»-un («Gazetén e re renane»). NE faqet e késaj gazete ata
luftojné pér njé republiké demokratike gjermane t&€ bashkuar. Marksi
dhe Engelsi shkruajné né gazeté artikuj t€ shumté pér té mbrojtur
punétorét kryengrités té Parisit, kryengritjet e masave popullore té
Pragés dhe té€ Vjenés, bEjné thirrje q&é t& pérkrahen I1&vizjet nacio-
nalglirimtare t€ polonezéve, italianéve dhe hungarezéve.

Krahas botimit té gazetés Marksi dhe Engelsi zhvillojné njé ve-
primtari t€ madhe revolucionare praktike, né ményré té€ vecanté né
Shoqériné Demokratike té€ Kélnit dhe né Lidhjen Punétore té Kélnit.

Pasi éshté né rrezik té arrestohet, Engelsi shkon né Belgjiké, ku até
e arrestojné dhe e dérgojné né kufirin francez. Pasi qéndron disa
dité né Paris, Engelsi shkon né Zvicér dhe vendoset né Berné. Ai
merr pjes€é né€ 1&vizjen punétore zvicerane dhe shkruan artikuj pér
«Neue Rheinische Zeitung»-un.

Engelsi kthehet né Ké&In.

Marksi dhe Engelsi marrin fjalén né procesin e kurdisur kundér «Neue
Rheinische Zeitung»-ut, né lidhje me akuzén pér fyerjen e autori-
teteve. Gjyqi u jep Marksit dhe Engelsit pafajésiné.

Marksi merr fjalén né procesin ku ai ishte i akuzuar si anétar i
Komitetit té€ demokratéve t€ rrethit t€ Rinit pér «nxitje pér krye-
ngritje». Gjyqi i jep Marksit pafajsiné.

10 — 15 maj
19 maj
20 — 21 maj

Rreth 1 qershorit
6 gershor
13 gershor — 12 korrik

24 gusht

Fillimi i tetorit
Rreth 10 néntorit

Mars 1850

Mars — néntor

15 shtator

Fundi i shtatorit

Engelsi merr pjesé né kryengritjen e Elberfeldit: drejton ngritjen e
fortifikimeve té€ mbrojtjes, mbikéqyr t& gjitha Dbarrikadat dhe arti-
leriné e qytetit.

Né lidhje me débimin e Marksit nga Prusia dhe me ndjekjet kundér
Engelsit dhe redaktoréve té tjeré pushon botimi i «Neue Rhenische
Zeitung»-ut. Numri i1 fundit 1 gazetés, i shtypur me ngjyré té kuqe,
del né disa mijéra copé. N& mesazhin e lamtumirés drejtuar punéto-
réve t€ Keélnit redaktorét e gazetés deklaruan se «fjala e tyre e fundit
gjithnjé dhe kudo do t&€ jeté: ¢lirimi i klasés punétore!».

Pas mbylljes s& «Neue Rheinische Zeitung»-ut Marksi dhe Engelsi
shkojné né€ Gjermaniné Jugperéndimore té pushtuar nga kryengritja.

Marksi shkon né Paris, ku priteshin ngjarje revolucionare té médha.
Qeveria prusiane urdhéron arrestimin e Engelsit.

Engelsi merr pjesé drejtpérsédrejti né€ betejat revolucionare q€ u
zhvilluan né Baden dhe né Pfalc. Pas disfatés s€& ushtrisé kryengri-
tése té Badenit dhe té Pfalcit ai, bashké me njésitet e kryengritésve,
&shté njé nga té fundit qé kalon kufirin e Zvicrés.

Marksi, duke mos dashur t’i bindet urdhrit té qeverisé franceze pér
débimin e tij nga Parisi né njé pjesé mocalore dhe té pashéndetshme
té€ Bretanjés, emigron né Londér.

Engelsi largohet nga Zvicra dhe shkon pérmes Italis€é né Londér te
Marksi.

Engelsi arrin né Londér, ku merr pjesé né punén e Komitetit Qen-
dror té Lidhjes sé Komunistéve.

Marksi dhe Engelsi shkruajné «Thirrjen e Komitetit Qendror té
Lidhjes sé¢ Komunistéve», né té cilén ftojné pér forcimin e Lidhjes,
pér krijimin e njé partie proletare té pavarur dhe pércaktojné tak-
tikén e luftés sé& proletariatit né revolucionin e ardhshém. «Thirrja»
pérmban idené e revolucionit t€ vazhdueshém.

Marksi dhe Engelsi nxjerrin 6 numra té revistés «Neue Rheinische
Zeitung. Politisch-okonomische Revue» («Gazeta e re renane. Revis-
t€ politiko-ekonomike»), né€ té cilén botohet vepra e Marksit «Lufta
e klasave né Francé prej vitit 1848 deri né€ vitin 1850», veprat e
Engelsit: «Fushata gjermane pér kushtetutén perandorake» dhe «Lu-
fta fshatare né Gjermani», si dhe njé varg pasqyrash ndérkombétare
dhe artikujsh té tjeré t& shkruar prej tyre. NE& veprat e botuara né
kété revisté, Marksi dhe Engelsi béjné bilancin e revolucionit t&
viteve 1848—1849 dhe e =zhvillojné mé tej teoriné e tyre revolucio-
nare.

Né njé mbledhje t€ Komitetit Qendror té Lidhjes sé Komunistéve
Marksi 1 bén njé kritiké t€ ashpér taktikés oportuniste «t€ majté»
t€ anétaréve té Komitetit Vilih dhe Shaper. N& k&t mbledhje vér-
tetohet njé pércarje. Shumica e Komitetit pérkrah vijén e Marksit
dhe té Engelsit; vendoset qé vendqéndrimi i Komitetit Qendror té
transferohet né Kéln.

Marksi rifillon punén né lidhje me veprén e vet mbi ekonominé
politike; tani e tutje pothuajse ¢do dité ai punon né Muzeun Britanik.
ku lexon njé numér té madh librash dhe nxjerr pjesé t€ shumta

prej tyre.
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Mesi i néntorit

1851 — 1852
Qershor 1851 — maj
1856

Gusht 1851 — mars
1862

Dhjetor 1851 — mars
1852

Tetor — dhjetor 1852

17 néntor

Janar — dhjetor 1855

Janar — maj 1857

30 gershor 1857
— shtator 1858

Korrik 1857 — néntor
1860

Gusht — shtator

Tetor 1857 — shkurt
1858
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Engelsi transferohet né Mangester kryesisht pér t€ ndihmuar ma-
terialisht Marksin dhe pér t’i dhéné mundésiné q€ té vazhdonte pér-
punimin e teorisé ekonomike.

Engelsi studion rusishten dhe gjuhé té tjera sllave.

Marksi dhe Engelsi bashképunojné né organet cartiste «Notes to the

People» («Shénime pér populliny) dhe «People’s Paper» («Gazeta
popullore»), duke ndihmuar gjithashtu né redaktimin e tyre.
Marksi bashképunon né gazetén pérparimtare amerikane «New-York

Daily Tribune» («Tribuna e Nju-Jorkut»). Engelsi e ndihmon vazhdi-
misht Marksin né punén e tij pér gazetén: ai shkruan njé séré ar-

tikujsh me titull «Revolucioni dhe kundérrevolucioni né Gjermani»
dhe shumé artikuj té tjeré. Gjat€é 10 vjetéve Marksi dhe Engelsi
kané shkruar pér «New-York Daily Tribune» shumé artikuj pér Ilé-

vizjen nacional¢lirimtare né Spanjé, pér luftén e Krimesé, pér ngjar-
jet né Angli, Gjermani, Francé, Itali dhe né vende t& tjera.

Marksi shkruan veprén «Tetémbédhjeté Brymeri i Lui Bonapartit»
qé del né maj té& wvitit 1852 né€ revistén komuniste gjermane «Die
Revolution» («Revolucioni») qé botohej né SHBA. Né két€ vepér

Marksi né bazé té pérvojés sé revolucionit té€ viteve 1848-1849 nxjerr
pérfundimin mé t&€ réndésishém né lidhje me ¢&shtjen e shtetit —
pérfundimin pér domosdoshmériné q& proletariati ta thyejé makinén
shtetérore borgjeze.

Marksi dhe Engelsi demaskojné né letra dhe artikuj veprimet e qe-
veris€ prusiane, g€ ka kurdisur procesin kundér anétaréve té Ko-
mitetit Qendror té Lidhjes sé Komunistéve té K&lnit.

Marksi shkruan njé broshuré té€ posagme me titull «Zbulime pér pro-
cesin e Kélnit kundér komunistéve», e cila del né drit€ né janar t&

vitit 1853.

Meqgenése kushtet e luftés sé klas€s té€ proletariatit kishin ndryshuar
pas disfatés sé revolucionit té viteve 1848—1849 dhe ishte arrestuar
bérthama udhéheqése e Lidhjes sé¢ Komunistéve né Gjermani, me pro-
pozim té Marksit Lidhja e shpall veten té shpérndaré.

Marksi bashképunon né gazetén demokratike «Neue Oder-Zeitung»
(«Gazeta e re e Oderity), duke botuar né t& artikuj pér gjendjen né
Angli dhe né Francé, si dhe pér luftén e Krimesé.

Marksi dhe Engelsi shkruajné njé wvarg artikujsh né «New-York Daily
Tribune» kundér luftés grabitqare té kolonizatoréve anglezé né Kiné.

Né lidhje me kryengritjen nacionalglirimtare né€ Indi kundér shtypjes
koloniale angleze Marksi dhe Engelsi shkruajné pér «New-York Daily
Tribune» njé numér té€ madh artikujsh, duke demaskuar né ta po-

litikén kolonizuese dhe barbarizmat e anglezéve ndaj popujve té
Indisé.

Marksi bashképunon né «Enciklopediné e re amerikane». Me kér-
kesén e saj Engelsi shkruan pér enciklopediné njé numér té madh
artikujsh pér céshtje ushtarake.

Marksi shkruan «Hyrjen» pér veprén «Rreth kritikés s& ekonomisé
politike».

Marksi dhe Engelsi ndjekin me vémendje zhvillimin e krizés eko-
nomike g€ ka filluar né Ameriké dhe né€ vendet e Evropés, duke

Tetor 1857 — mars 1858

Janar 1859 — shtator
1860

Fillimi i qershorit

Fillimi i Korrikut — 20
gusht

1 dhjetor 1860

Gusht 1861 — qershor
1863

Tetor 1861 — néntor
1862

Korrik 1863 — dhjetor
1865

28 shtator 1864

21 — 27 tetor

Fundi i janarit — 23
shkurt 1865

20 dhe 27 qgershor

25 — 29 shtator

Marksi shkruan

paré né té prologun e njé hovi té€ ri revolucionar.
zhvillimin

pér «New-York Daily Tribune» njé varg artikujsh pér
e krizé€s ekonomike né vendet e ndryshme.

Marksi e intensifikon punén lidhur me ekonominé politike, né mé-
nyré qé gjithé vepra té pérfundojé para se t& fillojné ngjarjet re-
volucionare. Doréshkrimi i madh q& ai shkroi pér «Tiparet kryesore

t€ kritikés s& ekonomisé politike» (rreth 50 fleté tipografike) ka qené
né thelb skica e paré e tri véllimeve t&€ «Kapitalit».

Marksi dhe Engelsi né artikujt e tyre né «New-York Daily Tribune»
dhe né organe té tjera té shtypit, si dhe né broshurat «Poja dhe Rini»
dhe «Savoja, Nica dhe Rini», té shkruar nga Engelsi, mbrojné rrugén
demokratike revolucionare té bashkimit té TItalis€é si dhe té Gjer-
manisé.

Del né drité vepra e Marksit «Rreth kritikés sé ekonomisé politike».
Botim i paré.

Marksi merr pjesé nga afér né botimin e gazetés punétore gjermane
«Das Volk» («Populli»), qé dilte né Londér. Botimi i gazetés pezu-
llohet pér mungesé té hollash.

Del né drit€ pamfleti i Marksit «Zoti Fogt».

Ma'rksi shkruan vazhdimin e librit «Rreth kritikés sé ekonomisé po-
litike». Gjaté procesit té€ punés me doréshkrimin ai e ndryshon planin
e veprés sé tij dhe vendos ta botojé si vepér mé vete me titull «Ka-
pitali» dhe me néntitull «Rreth kritikés sé& ekonomisé politike». Pjesa
mé e madhe e doréshkrimit té kétyre viteve pérb&het nga pjesa his-
toriko-kritike — «Teoria e mbivlerésy».

Marksi dhe Engelsi shkruajné pér gazetén pérparimtare «Die Presse»
(«Shtypi») té€ Vjenés dhe pér organe té tjera t€ shtypit artikuj mbi
Luftén Civile né Ameriké, né té cilén ata pérkrahin luftén c¢lirimtare
t€ banoréve té€ Veriut kundér Jugut skllavopronar.

Marksi punon pér redaktimin e tri véllimeve té «Kapitality.

Né njé miting né Sent-Martins Holl né Londér themelohet Shogqata
Ndérkombétare e Punétoréve (Internacionalja e Paré). Marksi zgjidhet
anétar i Komitetit t&€ Pérkohshém.

Marksi shkruan «Manifestin kushtetues» dhe «Statutin e pérkohshémy»
t€ Shoqatés Ndérkombétare té Punétoréve.

Marksi dhe Engelsi bashképunojné né gazetén gjermane «Sozial-De-

mokrat» («Socialdemokrati»), duke shpresuar se do té mundin ta shfry-
t€zojné até pér té propaganduar parimet revolucionare té Internacio-
nales né mes té€ punétoréve gjermané dhe pér té€ demaskuar socializ-
min e qeveris€ mbretérore prusiane t& Lasalit. Pasi binden se re-
daktori i gazetés, lasaliani Shvejcer, pérkrahte politikén e ndjekur
nga Bismarku pér bashkimin e Gjermanisé nga lart, me ané té Ilufté-
rave dinastike, Marksi dhe Engelsi i presin marrédhéniet me gazetén.

Marksi mban njé referat né mbledhjen e K&shillit té€ Pérgjithshém
t€ Shoqatés Ndérkombétare té Punétoréve pér pagén, ¢mimin dhe fi-
timin.

Marksi merr pjesé aktive né Konferencén I té Shoqatés Ndérkombé-
tare t€ Punétoréve qé zhvillohet né Londér.



Janar 1866 — mars
1867

Mars — prill

25 — 31 korrik
10 prill 1867

19 maj
16 gusht

14 shtator

12 tetor 1867 — fundi
i qershorit 1868

Prill — maj 1868

1 korrik 1869

Fundi i korrikut 1869
— korrik 1870

Néntor

Néntor — dhjetor

24 mars 1870

23 korrik

Marksi punon pér t’i dhéné fund redaktimit t& véllimit I té «Kapitality
dhe pér ta pérgatitur pér shtyp.

Marksi shkruan seriné e artikujve «C’i duhet klasés punétore Po-
lonia?», t€ drejtuar kundér prudonistéve, q€ e injoronin ¢é&shtjen ko-
mbétare. Duke mos pasur mundési té merrte drejtpérsédrejti pjesé
né punimet e Késhillit té€ Pérgjithshém, Engelsi e ndihmon vazhdi-
misht Marksin né€ luftén e tij kundér rrymave armiqésore né lévizjen
punétore.

Marksi shkruan instruksionin pér delegatét e Késhillit té Pérgjith-
shém né Kongresin I té Internacionales né Gjenevé.

Me t€ mbaruar punén pér véllimin [ t€ «Kapitality, Marksi ia ¢on
personalisht doréshkrimin botuesit né Hamburg.

Marksi kthehet né Londér.

Né orén 2 té€ nat€s Marksi i jep fund kontrollimit té fleté€s sé& fundit
t€ korrekturés sé véllimit I t& «Kapitality dhe i shkruan Engelsit
njé letér plot mirénjohje pér ndihmén vetémohuese qé 1 ka dhéné né
krijimin e ké&saj vepre.

Del né drité véllimi 1 i veprés sé pavdekshme té Marksit — «Kapitali».

Pér popullarizimin e «Kapitality Engelsi shkruan njé varg recensio-
nesh.

Marksi rifillon punén pér véllimin II dhe pér véllimin III t€ «Ka-
pitality». Deri né fund té jeté€s ai vazhdon t€ punojé pér veprén e tij
kryesore.

Engelsi shképutet nga tregtia q€ urrente — ai del nga firma tregtare
né Mangester dhe prej asaj kohe 1 kushtohet 1 téri veprimtarisé sé&
partisé, asaj shkencore dhe publicistike.

Engelsi puron pér librin mbi historiné e Irlandés. Kjo vepér mbetet
e pambaruar.

Né lidhje me punén q€ bén pér véllimin III t€ «Kapitality, né¢ ményré
t€ vecanté né€ lidhje me pérpunimin e c¢éshtjes s& rentés s€ tokés,
Marksi fillon t&€ studiojé rusishten dhe Iletérsiné ekonomike ruse. N&
vitet 1870—1880 ai lexon veprat e Flerovskit, Cernishevskit, Skrebi-
ckit, Koshelevit, Skaldinit etj. Ai studion, gjithashtu, pérmbledhjet e
statistikave dhe shumé materiale t€ tjera rusisht. Ké&to materiale ai

i merrte nga njé varg shkencétarésh dhe personalitetesh politike ruse,
me té cilét kishte letérkémbim.

Né fjalimet e veta né mbledhjet e Ke&shillit té Pérgjithshém mbi ¢é-
shtjen irlandeze Marksi, duke mbrojtur parimet e internacionalizmit
proletar, provon se é&sht€ e domosdoshme qé klasa punétore té pér-
krah€ lévizjen nacionalglirimtare t€ popujve té shtypur.

Né njé letér drejtuar seksionit rus té Internacionales sé Paré né Gje-
nevé Marksi njofton se pranon té jeté pérfaqésuesi i tij né Ké&shillin
e Pérgjithshém.

Né lidhje me luftén franko-prusiane q& kishte filluar, Marksi, i ngar-
kuar nga Ké&shilli i Pérgjithshém, shkruan thirrjen drejtuar anétaréve
t€ Internacionales né Evropé dhe né Ameriké, né té cilén zbulon ka-
rakterin e luftés dhe thekson se aleanca e punétoréve té t& gjitha
vendeve, né fund té fundit, do té zhduké c¢do lufté.

27 korrik 1870
— 1 shkurt 1871

9 shtator

Rreth 18 shtatorit

4 tetor

Pas 18 marsit — maj
1871

30 maj

17 — 23 shtator

5 mars 1872

Fillimi i prillit

Gjysma e dyté e majit
1872 — janar 1873

1 — 7 shtator

18 — 28 mars 1875

Engelsi shkruan njé varg artikujsh rreth luftés franko-prusiane pér
«Pall Mall Gazette» t€ Londrés.

Pas disfatés s& wushtrisé franceze né Sedan dhe vendosjes s€ repu-
blikés né Francé Marksi shkruan thirrjen e dyté té Keéshillit té Pér-
gjithshém né lidhje me luftén franko-prusiane.

Engelsi shkon nga Mangesteri né Londér dhe vendoset afér shtépisé
s€ Marksit.

Engelsi zgjidhet né pérbérjen e Késhillit té Pérgjithshém t€ Inter-
nacionales, ku ai ngarkohet me detyrén e sekretarit-korrespondent pér
Belgjikén, mé voné pér Spanjén dhe Italiné; pérkohé&sisht ai kryen
detyrén e sekretarit edhe pér njé varg vendesh té tjera.

Né lidhje me fitoren e revolucionit né Paris dhe ngritjen e Komunés,
Marksi dhe Engelsi organizojné manifestime né masé t€ punétoréve
né vende té ndryshme né mbrojtje t€ Komunés s€& Parisit. Ata mbajné
lidhje me komunarét dhe i1 ndihmojné me késhilla dhe udhézime. N&
letrat drejtuar Kugelmanit Marksi tregon réndésiné historike té Ko-
munés dhe zbulon gabimet e saj.

Késhilli i Pérgjithshém pranon thirrjen «Lufta civile né Francé» té
shkruar nga Marksi, né té cilén Marksi vé né dukje réndésiné histo-
riko-botérore té Komunés sé Parisit, si orvatje e paré pér té krijuar
shtetin e ri proletar.

Marksi drejton Konferencén e Internacionales sé€ Paré qé u mbajt né
Londér. Né luftén kundér bakunistéve Marksi dhe Engelsi arrijné q¢é
konferenca té pranojé njé rezolucion mbi domosdoshmériné e Iluftés
politike t€ klasés punétore dhe krijimin né ¢do vend té€ njé partie
proletare té pavarur.

Né njé mbledhje té Ké&shillit té Pérgjithshém pranohet qarkorja e
fshehté e shkruar nga Marksi dhe Engelsi «Pércarjet e rreme né In-
ternacionalen», né té cilén demaskohen intrigat, puna pér¢arése me
dy fage e bakunistéve né Internacionalen.

Marksi merr nga Danielsoni njé kopje té pérkthimit rusisht t€ vé-
llimit T t€ «Kapitality, qé sapo ka dalé né drité.

Engelsi shkruan pér gazetén «Der Volksstaaty» («Shteti popullor»), or-
gan 1 socialdemokracis€é gjermane, serin€ e artikujve «Rreth ¢é&shtjes
s€ banesave», qé doli gjithashtu si botim mé vete.

Marksi dhe Engelsi marrin pjesé né Kongresin V, né fakt, t€ fundit,
t€ Internacionales s& Paré né Hagé. Né kongres ata arrijné qé té pér-
fshihet né statut pika pér formimin né ¢do vend t& partive proletare
t€ pavarura: kongresi dénon me vendosméri anarkistét dhe pérjashton

nga Internacionalja udhéheqésit e tyre — Bakuninin dhe Gijomin.
Me propozim té Marksit dhe té Engelsit vendqéndrimi i1 K&shillit té
Pérgjithshém transferohet né Nju-Jork.

Né lidhje me bashkimin e afért té ajzenahasve dhe t€ lasalianéve né
Kongresin e Gotés dhe me botimin e projektprogramit té partisé sé
ardhshme, Engelsi né njé letér q&é 1 drejton Bebelit né emrin e vet
dhe né emér té Marksit 1 kritikon ashpér ajzenahasit pér léshimet qé
ata u kané béré lasalian€ve né€ ¢éshtjet parimore t& teorisé revolu-
cionare.
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5 maj

Fillimi i korrikut 1878

17 — 18 shtator 1879

20 mars — 5 maj 1880

Prill

1880 — 1882

Rreth 1 majit — fillimi
1 gushtit 1881

2 dhjetor
21 janar 1882

Shkurt — tetor

11 janar 1883
14 mars 1883

17 mars

Gjysma e dyté e marsit
— prill

Prill — qershor
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Marksi shkruan «Kritikén e programit té Goté€s», né t&€ cilén for
mulon njé varg tezash shumé té réndésishme t€ komunizmit shkencor
— mbi periudhén e kalimit dhe diktaturén e proletariatit, mbi dy fa-
zat e shoqérisé komuniste.

Del si botim mé vete vepra e Engelsit «Anti-Dyring», g€ ishte botuar
né vitet 1877—1878 né gazetén «Vorwarts», né€ té cilén «analizohen
¢éshtjet mé té€ réndésishme nga fusha e filozofisé, e shkencave t€ na-
tyrés dhe e shkencave shoqgérore» (Lenin).

Marksi dhe Engelsi u dérgojné Bebelit, Libknehtit, Brakes dhe mi-
litantéve t€ tjeré t€ Partis€é Socialdemokrate t€ Gjermanisé njé letér-
qarkore, né t& cilen demaskojné oportunizmin e Bernshtajnit, té&
Héhbergut dhe Shramit dhe kritikojn€ qéndrimin oportunist t€ udhé-
heqjes s& partisé.

Pér propagandimin e ideve t€ komumzmit shkencor né radhét e pu-
nétoréve francez€ Engelsi boton né «Revue Socialiste» («Revistén
socialiste») veprén e vet «Zhvillimi i socializmit nga utopia né shken-
cé», q€ pérbéhej nga tre kapituj t€ «Anti-Dyringuty. Kjo vepér, e
cila. u botua pastaj edhe si broshuré dhe u pérkthye né gjuhé té
tjera, luajti njé rol t€ madh né pérhapjen e marksizmit.

Marksi dhe Engelsi ndihmojné themeluesit e Partisé Punétore Fran-
ceze Ged dhe Lafarg té hartojné programin e partisé.

Engelsi vazhdon té shkruajé «Dialektikén e natyrés», qé e ka filluar
qysh mé 1873.

Engelsi shkruan njé varg artikujsh pér organin e tredunioneve an-
gleze «The Labour Standard» («Flamuri i punésy»).

Vdes gruaja e Marksit — Zheni Marics.

Marksi dhe Engelsi shkruajné parathénien pér botimin rusisht té
«Manifestit té Partisé Komuniste», né té cilén ata e cilésojné Rusiné
si detashment pararojé té l€vizjes revolucionare né Evropé.

Gjendja shéndetésore e Marksit keqésohet né ményré t€ ndjeshme.
Bén udhétimet e tij pér mjekim né Algjeri, Francé dhe Zvicér.

Vdes e bija mé e madhe e Marksit — Zheni Longe.
Né orén 2 e 45 minuta té dités vdes Karl Marksi.

Karl Marksi varroset né varrezat Hajgejt té Londrés. Engelsi mban
né varrin e Marksit njé fjalim, té€ cilin e pérfundon me fjalét pro-
fetike: «Edhe emri edhe vepra e tij do té mbijetojné né shekuj!»

Engelsi merr nga militantét e Il&vizjes punétore té vendeve té€ ndry-
shme letra té shumta q€ shprehin pikéllimin e thellé pér vdekjen
e Karl Marksit. Njékohésisht né kéto letra shprehet bindja se Engelsi
do ta bE&jé até puné vigane g€ nevojitet pér té€ pérfunduar veprat e
papérfunduara té Marksit, se ai do ta udhéheqé edhe né té ardhmen
1évizjen socialiste ndérkombétare.

«Pas vdekjes sé Marksit Engelsi vazhdoi té ishte i vetmi késhill-
tar dhe wudhéheqés 1 socialistéve evropiané... TE gjithé ata pérfi-
tonin nga thesari i pasur i dijeve dhe i pérvojés sé Engelsity (Lenin).

Engelsi studion trashégiminé e doréshkrimeve t€ Marksit. Njé nga
detyrat kryesore té jetés s€ tij mbetej pérfundimi i veprave teorike

Maj 1884 — shkurt
1885

Fillimi i tetorit

Dhjetor

23 prill 1885

29 néntor 1886

26 janar 1887

Mars 1888 — 1889

Mesi i majit

8 gusht — 29 shtator
Janar — Kkorrik 1889

t€ Marksit dhe né radhé té€ paré botimi i1 véllimit IT dhe véllimit III
té «Kapitality».

Engelsi punon pér té€ pérgatitur pér shtyp véllimin II té «Kapitality,
i cili del né drit€é mé 1885. Me ta mbaruar két€ puné&, Engelsi fillon
menjéheré t€ pérgatité pér shtyp doréshkrimet e véllimit III té «Ka-
pitalit».

Del né drité libri i Engelsit «Origjina e familjes, e pronés private
dhe e shtetity, né té cilin jané hedhur bazat e studimit marksist té
nistorisé s€ shoqérisé primitive dhe «&shté shprehur me qartésiné
mé t€ madhe ideja themelore e marksizmit né lidhje me rolin his-
torik dhe réndésiné e shtetit» (Lenin).

Engelsi pérkrah Eleonora Marks-Evelingun dhe Eduard Evelingun
né luftén e tyre kundér udhéheqjes oportuniste té Federatés Social-
demokrate. Edhe né té€ ardhmen Engelsi zhvillon njé Ilufté té vazh-
dueshme kundér sektarizmit dhe reformizmit né 1&vizjen punétore
t€ Anglisé, duke pérkrahur gjithnjé pérfaqésuesit e pérparuar té
lévizjes punétore angleze né luftén e tyre pér krijimin e njé partie
proletare.

Né njé letér drejtuar pérfaqésueses sé grupit «Clirimi 1 Punés»
V.I. Zasuli¢, me té cilén Engelsi kishte letérkémbim té vazhdueshém
qé prej vitit 1883, ai shpreh gézimin q&é né Rusi jané formuar ithtaré
t€ teorisé sé Marksit. «Ky &shté njé pérparim, — shkruan Engelsi,
— 1 cili do té keté réndési shumé té madhe pér zhvillimin e 18vizjes
revolucionare né Rusi».

Né njé leté€r dérguar militantit té€ I1&vizjes punétore amerikane dhe
ndérkombétare, P.A. Zorges; Engelsi kritikon ashpér socialistét gjer-
mané n€ Ameriké pér pazotésin€é e tyre pér ta zbatuar teoriné e
komunizmit shkencor né kushtet konkrete té vendit, pér doktrina-
rizém dhe dogmatizém, pér taktiké sektare ndaj 1évizjes punétore

amerikane.

Engelsi shkruan parathénien pér botimin amerikan t& librit t& tij
«Gjendja e klasés punétore né Angli», né té cilén bén njé analizé
t€ gjendjes s€ I€vizjes punétore dhe socialiste né Amerikén e viteve
1880—1890 dhe shtron pérpara klasés punétore amerikane detyrén e
krijimit t€ njé partie politike punétore té masés, qé té jeté e afté ta
udhéheqé luftén e saj kundér borgjezisé.

Né letrat e veta drejtuar Pol dhe Laura Lafargut, Engelsi shpjegon
rrezikun qé paraqet bulanzhizmi pér Francén dhe kritikon udhéhe-
qésin e Partis¢ Punétore Franceze, Lafargun, pér nénvlerésimin e
luftés kundér késaj 1évizjeje shoviniste.

Del né drité si botim mé vete vepra e Engelsit «Ludvig Fojerbahu
dhe fundi i filozofisé klasike gjermane», e shkruar mé 1886 dhe bo-

tuar né revistén «Neue Zeity («Kohé té reja»), q€ &éshté njé para-
qitje e thellé dhe njé zhvillim i métejshém i tezave themelore té ma-
terializmit dialektik dhe historik.

Engelsi bén njé udhétim né SHBA dhe né Kanada.

Engelsi merr pjesé né pérgatitien e Kongresit Ndérkombétar Socia-
list né Paris. Pér t’u siguruar né két€ kongres rolin udhéheqés mar-
ksistéve, Engelsi shkruan dhjetéra letra né vende té ndryshme, né
t€ cilat demaskon oportunistét dhe u bén thirrje partive punétore
pér njé lufté t€ vendosur kundér tyre.



Gusht — shtator

5 tetor 1890

27 tetor

Fundi i janarit 1891

18 mars

Fundi i qershorit

Gusht — shtator 1893

Janar 1894

15 — 22 néntor

Fundi i vitit

6 mars 1895

Engelsi ndjek me vémendje grevén e punétoréve té skelave — do-
keréve, q& zhvillohet né Londér, e cila ndihmoi pér gjallérimin e 1é-
vizjes punétore angleze dhe c¢oi né organizimin e tredunioneve té pu-
nétoréve t&€ pakualifikuar. Engelsi pérkrah Eleonora Marks-Evelingun
dhe Eduard Evelingun né agjitacionin e tyre ndér punétorét e Ist-
-Endit dhe vendos lidhje me udh&heqésit e tredunioneve té reja.

Engelsi boton né faqet e «Berliner Volksblatty («Gazeté popullore té
Berlinity) njé kritiké té€ ashpér kundér opozité€s «sé majté» né social-
demokracin€ gjermane, té€ ashtuquajturve «té rinjve».

Duke e ndjekur me vémendjen mé té madhe zhvillimin e Partisé
Puhétore Franceze, Engelsi e paralajméron Lafargun pér rrezikun
e degjenerimit oportunist t€ partisé si pasojé e depértimit té ele-
mehtéve mikroborgjezé né radhét e saj.

Né lidhje me diskutimin e afért né kongresin e partisé té projekt-
programit t€ socialdemokracisé gjermane Engelsi boton né «Neue
Zeity veprén e Marksit «Kritika e programit té€ Gotés», duke men-
duar se pérhapja e ké&tij dokumenti shumé t€ réndésishém progra-
matik té marksizmit do ta ndihmojé partiné pér té€ pérpunuar njé
program té c¢liruar nga gabimet oportuniste dhe pér t’i kapércyer
lékundjet oportuniste té disa udhéheqésve t€ socialdemokracisé gjer-
mane.

Engelsi shkruan hyrjen pér botimin jubilar t& veprés sé¢ Marksit
«Lufta civile né Francé», né t& cilén ai kritikon ashpér oportunistét
e socialdemokracisé gjermane pér «paragjykimin» me t€ cilin ata
«nderojné» shtetin borgjez, pér frikén e tyre nga diktatura e pro-
letariatit.

Engelsi shkruan vérejtjet pér projektprogramin e partisé, g€ duhej
t€ diskutohej né Kongresin e socialdemokracisé gjermane né Erfurt.
Ai kritikon né ményré vecanérisht t& ashpér orvatjen pér té futur
kontrabandé idené oportuniste mbi mundésiné e integrimit paqésor té
kapitalizmit né shoqériné socialiste.

Engelsi viziton Kogresin Ndérkombétar té Socialistéve né Cyrih, ku
mban njé fjalim pérshéndetjeje. Duke u kthyer nga Cyrihu Engelsi
ndalet né Vjené dhe né Berlin, ku gjithashtu merr fjalén né€ mbledhje
t€ médha punétore, t€ organizuara me rastin e ardhjes sé tij.

Engelsi bén njé kritiké t€ narodnizmit né njé pasthénie t€ posagme
pér artikullin «Marrédhéniet shoqérore né€ Rusi», té cilin e kishte
botuar g€ mé 1875.

Engelsi shkruan veprén «Céshtja fshatare né Francé dhe né Gjer-
mani», né€ t€ cilén kritikon piképamjet oportuniste né c¢éshtjen agrare;
ai shpjegon bazat revolucionare té politikés sé proletariatit ndaj gru-
peve t&€ ndryshme t& fshatarésisé dhe zhvillon idené e aleancés sé
klas€s punétore me fshatar€siné punonjése.

Del né drit€ véllimi IIT i «Kapitality té Marksit, pér pérgatitjen e té
cilit Engelsit iu deshén 10 vjet puné me ngulm.

Engelsi shkruan hyrjen pér botimin e ri té librit té€ Marksit «Lufta
e klasave né Francé qé prej vitit 1848 deri né vitin 1850»; né& kété
hyrje Engelsi analizon ndryshimet né kushtet dhe né ményrat e luftés
s€ klas€s té proletariatit, q€ kané ndodhur g€ nga koha e revolucionit
francez t& vitit 1848.

Mars

5 gusht 1895
10 gusht

27 gusht

Engelsi &shté 1 sémuré réndé. Mjekét konstatojné se ai ka kancer
né ezofag.

Né orén 10 e 30 minuta t€ mbrémjes vdes Fridrih Engelsi.

Zhvillohet ceremonia e pérmortshme, né té cilén marrin pjesé miqté
e afért dhe shokét e luftés s€ Engelsit nga vendet e ndryshme.

NE pérputhje me testamentin e Engelsit urna me hicin e tij l&shohet
né det afér shkémbinjve né Istborn (bregu jugor i Anglis€) — vendi
i parapélgyer i ¢lodhjes sé Engelsit.

Né nekrologjiné me rastin e vdekjes sé& Engelsit, V.I. Lenini
shkruante: «Pas mikut té tij, Karl Marksit... Engelsi ka qené shken-
cétari dhe mésuesi mé€ i madh i proletariatit té sot€ém né€ gjithé botén
e qytetéruar».

VLADIMIR ILIC LENIN

22 prill 1870

22 qershor 1887

25 gusht 1887

Shtator — néntor 1887
17 dhjetor 1887

Janar 1892

Maj — korrik 1893
Mars — qershor 1894

Fundi i vitit 1894

Prill 1895

Vjeshté 1895

22 korrik 1898
Gusht 1898
Tetor 1898

Né Simbirsk (sot Uljanov) lindi themeluesi i partisé s& tipit té ri,
V.I. Lenini (Uljanov).

Lenini mbaron me medalje ari gjimnazin e Simbirskut.
Lenini hyn né Universitetin e Kazanit.
Lenini merr pjesé né njé rreth revolucionar studentésh né Kazan.

Lenini arrestohet pér pjesémarrje né I&€vizjen revolucionare t& stu-
dentéve dhe pérjashtohét nga universiteti.

Lenini pérfundon wuniversitetin e Peterburgut dhe merr diplomén e
shkallés sé& paré.

Rreth Leninit formohet grupi i paré i marksistéve t€ Samarés.

Lenini shkruan veprén «C’jané «miqté e popullity dhe si luftojné
ata kundér socialdemokratévey.

Lenini shkruan veprén «Pérmbajtja ekonomike e narodnizmit dhe
kritika e tij né librin e z. Struvey.

Lenini shkon jasht€é Rusisé pér t’u lidhur me rrethet revolucionare
ruse né emigracion dhe pér té€ njohur nga afér lévizjen punétore té&
Evropés Peréndimore.

Lenini krijon né Pé&terburg «Bashkimin e luftés pér ¢lirimin e klasés
punétore».

Lenini martohet me N.K. Krupskajén.
Lenini mbaron sé& shkruari librin «Zhvillimi i kapitalizmit né Rusi».

Botohet pérmbledhja e paré e veprave té Leninit: «Studime dhe ar-
tikuj mbi ekonominé», me nénshkrimin Vladimir Ilin.
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Pranveré — veré 1900
Janar 1902
Mars 1902
Pranveré — veré 1902

Korrik — gusht 1902

Néntor 1903
Janar — qershor 1903

Dhjetor 1904

Janar — mars 1905

Prill — maj 1905

27 maj 1905

Qershor — korrik 1905

Gusht — néntor 1905

26 néntor 1905
Dhjetor 1905

Janar — shkurt 1906

Prill 1906

Prill — maj 1907

148

Lenini themelon organin «Iskra», rreth té cilit nisén té€ grumbullohe-
shin militantét mé konsekuenté t€ 1évizjes revolucionare né Rusi.
Intensifikohet lufta kundé€r rrymave oportuniste e likuidatore né I&-
vizjen revolucionare ruse. Lenini punon pér hedhjen e bazave t€ njé
partie té vérteté té proletariatit rus.

Lenini shkruan vérejtjet kritike pér
PPSDR té hartuar nga Plehanovi.

projektprogramin e paré té

Botohet libri i Leninit «C’t€ béjmé?».

Lenini zhvillon njé Iufté t€ madhe kundér rrymave antipunétore té
eseréve, narodnikéve, «ekonomistéve» etj., dhe punon pér themelimin
e njé partie t€ vendosur revolucionare té proletariatit rus.

Lenini, pas njé pune té madhe pérgatitore, merr pjes€é dhe luan njé
rol t¢ madh né Kongresin II t€ PPSDR, mbajtUr né Londér. Rreth
Leninit bashkohet numri mé i madh i delegatéve konsekuenté, bol-
shevikét.

Lenini kooptohet né pérbérjen e Komitetit Qendror.

Lenini zhvillon njé lufté t& rrepté kundér menshevikéve dhe pérgatit
platformén e Kongresit III t€ PPSD té Rusisé.

Né Gjenevé del numri i paré i gazetés «Vperiod» nén redaktimin &
Leninit.

Lenini merr pjesé aktivisht n€ revolucionin e paré rus q€ sapo kishte
shpérthyer dhe shkruan njé numér artikujsh e thirrjesh mbi detyrat
e partis€ pararojé né revolucion.

Lenini merr pjesé né Kongresin III té€ PPSDR, zgjidhet anétar i KQ
dhe redaktor pérgjegjés 1 Organit Qendror té Partisé, gazetés «Pro-
letariy.

Nén udhéhegjen e Leninit del numri i paré 1 gazetés bolshevike
«Proletari».

Lenini shkruan librin «Dy taktikat e socialdemokracis¢ né revolucio-
nin demokratiky.

Lenini ndjek hap pas hapi zhvillimin e revolucionit demokratik né
Rusi, demaskon vijén antimarksiste té menshevikéve e deviatoréve
t€ tjeré, pércakton taktikat dhe strategjiné e proletariatit e té par-
tis€ sé€ tij pararojé né revolucionin demokratik.

Lenini shkruan artikullin e famshém «Organizata e Partis€ dhe letér-
sia e Partisé».

Lenini drejton Konferencén 1 té bolshevikéve né Tamerfors (Fin-
landé).

Lenini shkruan njé varg artikujsh mbi riorganizimin e Partisé né
njé parti bolshevike, té pajisur me strategjiné dhe taktikén konse-
kuente marksiste.

Lenini merr pjesé né Kongresin IV té PPSDR né Stokholm dhe
zgjidhet né€ presidium té Kongresit.

Lenini merr pjesé né€ Kongresin V té PPSDR né€ Londér. NE fund
t€ punimeve, né gjysmén e dyté t€ majit, né njé mbledhje té bolshe-
vikéve zgjidhet Qendra Bolshevike e kryesuar nga Lenini.

Néntor 1907

Shkurt 1908

Shtator 1908
Midis 25 shtatorit dhe

2 tetorit 1908

Midis 29 prillit dhe 4
majit 1909

1909 — 1912

22 prill 1912
Mars 1913

29 mars 1913

6 prill 1913

Dhjetor 1913

Shkurt — maj 1914

Prill — qershor 1914

26 korrik 1914
6 gusht 1914
Gusht — tetor 1914

Korrik — néntor 1914
Maj — qershor 1915

Botohet pérmbledhja trivélliméshe e veprave té Leninit «N& 12 vjet».
Menjéheré pas botimit, pérmbledhja konfiskohet nga policia cariste
dhe Lenini hidhet né gjyq. Pér t’i shpétuar ndjekjeve t€ carizmit,
Lenini del jashté shtetit. Fillon periudha e dyté e jetés sé tij né
emigracion.

Né Gjenevé, nén drejtimin e Leninit, del Nr. 21 i gazetés bolshevike
«Proletari». Fillon t&é shkruajé librin «Materializmi dhe empiriokri-
ticizmi».

Botohet artikulli i Leninit «Lev Tolstoi si pasqyré e revolucionit

rus».

Botohet artikulli i Leninit «Marksizmi dhe revizionizmi».

Botohet vepra monumentale e V.I. Leninit «Materializmi dhe empi-
riokriticizmi».

Né emigracion V.I. Lenini zhvillon njé veprimtari t& gjithanshme
pér konsolidimin e Partis€ Bolshevike, pér luftén kundér rrymave e
fraksioneve deviacioniste, pér hedhjen poshté té€ frazave boshe dhe
pér angazhimin e bolshevikéve né njé lufté té vérteté revolucionare.

Del numri i paré i gazetés sé pérditshme legale bolshevike «Pravday.

Botohet artikulli 1 Leninit «Fatet historike té doktrinés sé Karl
Marksity.

Botohet artikulli «Lufta ballkanike dhe shovinizmi borgjez» né nr. 74
t€ «Pravdés».

Né revistén Dbolshevike «Prosveshenie» Dbotohet artikulli i Leninit
«Tri burimet dhe tri pjesét pérbérése t€ marksizmity, si dhe kapitujt
e paré té€ veprés s& J.V. Stalinit «Céshtja kombé&tare dhe socialde-
mokracia.

Né morin€ e madhe té veprave té vitit 1913, Lenini studioi letér-

kémbimin e Marksit me Engelsin dhe shkruan artikullin «Letér-
kémbimi midis Marksit dhe Engelsit».
Lenini shkruan artikullin «Mbi t€ drejtén e kombeve pér vetéven-

dosje».

Botohet pérmbledhja e Leninit «Marksizmi dhe likuidatorizmi» né

dy pjesé.
Lenini arrestohet né Novi Targ (Galici).
Lenini lirohet nga burgu.

Lenini shkruan njé varg artikujsh mbi luftén, géndrimin e social-
demokracisé revolucionare ndaj saj, qéllimet e imperialistéve si shkak-
taré t€ luftérave imperialiste et;.

«Lenini shkruan artikullin «Karl Marksi».

Lenini shkruan artikullin «Dé&shtimi i Internacionales sé Dyté», 1 cili
éshté njé ndér veprat e shumta ku V.I. Lenini demaskon tradhtiné
e Internacionales s€ Dyté, e cila prej kohésh kishte hequr doré nga
politika proletare dhe ishte kthyer né vegél e bisht té€ borgjezisé e té
reaksionit ndérkombétar.



Gusht 1915

Dhjctor 1915
Qershor 1916
Shtator 1916

9 prill 1917

16 prill 1917

17 prill 1917

23 prill 1917

Maj 1917

Maj — qershor 1917

Qershor 1917

25 Kkorrik 1917

Gusht — shtator 1917

25 tetor (7 néntor) 1917
25 tetor (7 néntor) 1917

Néntor 1917
Néntor — dhjetor 1917

Lenini merr pjesé né€ Konferencén socialiste ndérkombétare té Cimer-
valdit dhe zhvillon njé lufté t€ ashpér kundér tradhtis€é sé& kreréve
t€ Internacionales s& Dyté. Atje ai krijon krahun e majté té€ konfe-
rencés dhe punon me ta pér pércaktimin e njé qéndrimi marksist
ndaj luftés imperialiste dhe pér detyrat e socialistéve té vérteté né
kété periudhé.

Lenini shkruan artikullin «Oportunizmi dhe déshtimi 1 Internacio-
nales s€ Dyté».

Lenini pérfundon punén pér veprén gjeniale «Imperializmi si faza
mé e larté e kapitalizmity.

Lenini shkruan artikullin «Programi ushtarak 1 revolucionit pro-
letar».

Lenini dhe N. Krupskaja, pas njé emigracioni té gjaté dhe jeté té
stuhishme revolucionare larg atdheut, nisen nga Zvicra pér né Rusi,
ku vala e revolucionit po rritej pa ndérprerje.

Lenini kthehet nga Zvicra né Rusi. Né stacionin hekurudhor até e
pret njé delegacion 1 punétoréve té Petrogradit me J.V. Stalinin né
krye. N& stacion Lenini mban njé fjalim té shkurtér pérshéndetjeje.

Né njé mbledhje t€ bolshevikéve Lenini mban njé raport, né t€ cilin
lexon dhe shpjegon tezat mbi detyrat e proletariatit revolucionar
(Tezat e Prillit).

Lenini pérfundon sé shkruari broshurén «Detyrat e proletariatit né
revolucionin tonéy.

Lenini merr pjesé dhe drejton punimet e Konferencé€s s€ Shtaté té
Pérgjithshme té PPSD(b) t& Rusisé, ku pércaktohen strategjia dhe
taktika e partis€é bolshevike dhe e proletariatit né momentin aktual.
Lenini e Stalini zgjidhen anétaré te KQ té PPSD(b) té Rusisé.

V.I. Lenini né stuhiné revolucionare & po pérfshinte Rusiné zhvi-
llon njé aktivitet t€ pandérpreré pér pajisjen e partis€ bolshevike e
t€ proletariatit me njé vijé té qarté e té sigurt pér ta c¢uar revolu-
cionin drejt fitores.

Lenini merr pjesé né punimet e Kongresit té Sovjetéve té Depute-
t€ve punétoré dhe ushtaré té Rusisé.

Si pasojé e politikés reaksionare dhe veprimeve kundérrevolucionare
t€ qeverisé sé& Kerenskit, V.I. Lenini hidhet né ilegalitet dhe stre-
hohet né Razliv. Mbaron faza e paré e revolucionit, né rend té dités
géndron detyra pér pérgatitjen e kryengritjes s€ armatosur.

V.I. Lenini né ilegalitet, pérve¢ drejtimit t€ punéve kolosale té mo-
mentit q&é kalonte Rusia, shkruan veprén gjeniale «Shteti dhe revo-
lucioni», me t& cilén armatos Partiné Bolshevike dhe proletariatin
rus me strategjiné dhe taktikén e drejté té revolucionit.

Lenini arrin né Smolni pér té€ drejtuar kryengritjen e armatosur.

Revolucioni i Tetorit triumfoi. Hapet njé fage e re né historiné e nje-
rézimit e t€ revolucionit.

Lenini zgjidhet Kryetar i Késhillit t¢ Komisaréve té Popullit.

Nén udhéheqgjen e V.I. Leninit hidhen hapat e paré t€ organizimit
t€ té parit shtet socialist né boté. Lenini, me njé puné kolosale, né
kété periudhé u jep pérgjigje né ményré gjeniale problemeve té ngut-
shme té momentit.

Janar 1918

Shkurt 1918

Mars 1918

10 — 11 mars 1918

Korrik 1918

Gusht 1918

28 gusht 1918

30 gusht 1918

15 shtator 1918

16 shtator 1918

9 tetor 1918

6 néntor 1918

7 néntor

10 néntor

19 néntor

26 néntor

30 néntor

Dhjetor 1918

Lenini shkruan «Deklaratén mbi té drejtat e popullit punonjés dhe té
shfrytézuary.

Rusia sovjetike sulmohet nga fuqité imperialiste dhe forcat kundér-
revolucionare t€ brendshme. Lenini shkruan thirrjen «Atdheu socia-
list né€ rrezik!» dhe né bashképunim me udhéheqésit e tjeré bolshe-
vik€ marrin masat pér mbrojtjen e atdheut.

Lenini merr pjes€é dhe drejton punimet e Kongresit VII t&¢ PK (b) té
Rusisé. Né kété Kongres, me propozim té Leninit, u vendos qé& Partia
t€ quhej — Partia Komuniste (bolshevike) e Rusisé.

Lenini bashké me anétarét e tjeré té Qeverisé largohen nga Petro-
gradi pér né MoskEé. Aty, ndér té tjera, né prill Lenini shkroi veprén
«Detyrat imediate té pushtetit sovjetik».

Lenini merr pjesé né€ njé séré mbledhjesh e plenumesh té Partisé
e t& organeve t€ shtetit sovjetik dhe punon intensivisht pér pércak-
timin e detyrave g€ dilnin pas fitores pér konsolidimin e pushtetit
sovjetik dhe pér pérballimin e agresionit imperialist e t€ forcave
kundérrevolucionare té€ brendshme.

Lenini studion ¢éshtjet e shtetézimeve q&€ duhej té kryente shteti i
punétoréve dhe fshataréve dhe i shtron kéto ¢éshtje pér diskutim né
Késhillin e Komisaréve té Popullit.

Né Kongresin I t€ Arsimit t€ Rusisé Lenini mban njé fjalim mbi mo-
mentin aktual. Mban lidhje té vazhdueshme me Stalinin e Xherzhins-
kin q€ ndodheshin né€ front dhe plotéson kérkesat e tyre pér forcimin
e pandérpreré té€ frontit té€ luftés.

Né kohén qé& kthehej nga njé miting né njé uziné té Moskés, ku kishte
mbajtur fjalime mbi temén «Dy pushtete (Diktatura e proletariatit
dhe diktatura e Dborgjezisé)», Lenini plagoset réndé nga terroristja
F. Kapllan.

Megjith¢gse né gjendje t€ rénd€ shéndetésore, V.I. Lenini punon me
t€ gjitha forcat pér té zgjidhur moriné e pafund té detyrave qé del-
nin para shtetit té ri proletar.

Pér heré té paré pas plagosjes Lenini merr pjesé né mbledhjen e
KQ dhe qé nga kjo dit€ ai kryeson njé séré mbledhjesh t€ KQ té Par-
tisé e té& Ke&shillit t€ Komisaréve té Popullit, ku mban fjalime té
réndésishme, ndjek sukseset e Ushtrisé sé Kuqge né front.

Lenini shkruan artikullin «Revolucioni proletar dhe renegati Kautski».

Né Kongresin VI té€ jashtézakonshém té Sovjetéve t€ Deputetéve
punétoré, fshataré etj. né seancén e paré Lenini mban fjalimin mbi
pérvjetorin e Revolucionit t&¢ Madh Socialist té Tetorit.

Lenini mban fjalime me rastin e pérurimit té monumentit t€ Marksit
dhe Engelsil

Lenini mbaron s& shkruari broshurén «Revolucioni proletar dhe re-
negati Kautski».

Lenini mban fjalimin né Kongresin [ té grave punétore té Rusisé.

Lenini mban fjalimin mbi rolin e organizatave kooperativiste né siste-
min e ekonomis€ socialiste.

Krijohet Késhilli i Mbrojtjes Punétore e Fshatare nén kryesiné e
V.I. Leninit.

Lenini merr pjesé né njé séré mbledhjesh, plenumesh e kongresesh,
ku mban fjalime t& rénd€sishme pér problemet e mbrojtjes, té eko-



19 janar 1919
20 janar 1919
Shkurt — mars 1919

18 — 23 mars 1919
Prill 1919

Qershor 1919

Korrik — Gusht 1919

Shtator — tetor 1919
Tetor 1919

Dhjetor 1919

Dhjetor 1919

Mars 1920
Prill — maj 1920

Gusht 1920

Tetor 1920

Néntor — dhjetor 1920
31 dhjetor 1920

Janar — shkurt 1921

Mars 1921
Qershor — korrik 1921
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nomisé socialiste, gjendjen ndérkombétare, detyrat e bashkimeve pro-
fesionale né rendin socialist et;.

Lenini mban njé fjalim t€ réndésishém né njé miting proteste né
lidhje me vrasjen e Roza Luksemburgut dhe Karl Libknehtit.

Né Kongresin II té Bashkimeve Profesionale mban njé fjalim mbi
bashkimet profesionale.

Lenini pérgatit, organizon dhe kryeson Kongresin I té Internacionales
Komuniste.

Lenini drejton punimet e Kongresit VIII t& PK(b) t€ Rusisé.

Lenini shkruan artikullin «Internacionalja e Treté dhe vendi 1 saj
né histori».

Lenini mbaron s& shkruari broshurén «Iniciativa e madhe» (Mbi he-
roizmin e punétoréve né prapavijat né lidhje me «té shtunat komu-
niste»).

Pérve¢ morisé sé pafund t€ punéve pér drejtimin e shtetit sovjetik,
t€ Partisé Bolshevike, pér forcimin e frontit etj., Lenini njé vémendje
t€ vecanté i kushton luftés sé proletariatit né vendet e tjera, shkruan
njé varg artikujsh mbi revolucionet né Hungari, Bavari etj., mbi de-
tyrat e Internacionales sé Treté et;.

Lenini pérgatit planet dhe konspektet e broshurés «Mbi diktaturén e
proletariatity.

Lenini shkruan artikullin «Ekonomia dhe politika né epokén e dik-
taturés sé proletariatity.

Lenini mban njé fjalim né Kongresin I té komunave bujqésore dhe
arteleve bujgésore.

Lenini drejton punimet e Kongresit VII té€ Sovjetéve t€ deputetéve
punétoré e fshataré té Rusisé.

Lenini drejton punimet e Kongresit IX té PK(b) té Rusisé.

Lenini pérfundon veprén «S&mundja foshnjore e «majtizmity né ko-
munizémy.

Lenini merr pjesé aktivisht né punimet e Kongresit II t€ Komin-
ternit dhe zgjidhet né€ Komitetin Ekzekutiv té Internacionales.

Lenini mban fjalimin «Mbi detyrat e Bashkimit t&€ Rinisé» né Kon-
gresin III té€ Komsomolit.
Né njé varg fjalimesh e artikujsh Lenini godet ashpér piképamjet
antimarksiste té Trockit.

Lenini zgjidhet Kryetar i Késhillit t& Komisaréve té Popullit.

Ndonése me leje shéndetésore né Gorki, Lenini shkon heré pas here
né Moské, pér té marré pjesé né mbledhjet ¢ KQ té PK(b) té€ Rusisé
dhe té Késhillit t€ Punés dhe Mbrojtjes (KPM).

V.I. Lenini drejton punimet e Kongresit X té PK(b) té Rusisé.

V.I. Lenini merr pjesé dhe drejton punimet e Kongresit III té Inter-
nacionales Komuniste. Zgjidhet kryetar nderi i Kongresit III té Ko-
minternit.

Dhjetor 1921

27 mars — 2 prill 1922
Maj 1922

Tetor 1922

Néntor 1922

Janar 1923
Shkurt 1923
Mars 1923
Tetor 1923

21 janar 1924
(ora 18.50°)

27 janar 1924

Pas njé pune intensive e té pandérpreré né té gjitha fushat jetike té&
Partisé e té shtetit sovjetik, Lenini merr leje pér shkak t€ sémundjes
dhe shkon né Gorki pér c¢lodhje. Atje, me t& njéjtin intensitet té
méparshém, vazhdon t€ drejtojé e t& pércaktojé krejt vijén e Partisé
e té shtetit socialist.

Lenini drejton punimet e Kongresit XI té€ PK(b) té Rusisé.
Kriza e paré e sémundjes sé Leninit.
Lenini kthehet né Moské dhe vazhdon punén me vrull.

Né Kongresin IV t€ Kominternit Lenini mban raportin «Pesé vjet
t€ revolucionit rus dhe perspektivat e revolucionit botéror».

Lenini boton artikullin «Fleté nga ditari».

Lenini dikton artikullin «M& miré pak, por sakx.

Kriza e treté e sémundjes sé€ Leninit.

Lenini kthehet né Moské pér disa oré dhe shkon né zyrén e tij.

Vdes V.I. Lenini.

Arkivoli me trupin e Leninit ¢ohet né mauzole.

JOSIF VISARIONOVIC STALIN

21 unjetor 1879
Shtator 1894

1895

1896 — 1897
29 maj 1898
Gusht 1898
1900

1901

1 maj 1901

Lindi né qytetin Gori (Gjeorgji) J.V. Stalini (Xhugashvili).
Stalini pasi kreu mésimet né€ Gori hyri né seminarin e Tiflisit.

Stalini lidhet me grupet ilegale té marksistéve revolucionaré rusé, qé
ishin internuar prej qeverise cariste né Transkaukazi.

Drejton rrethet marksiste t€ seminarit ku vazhdonte mésimet.
Pérjashtohet nga seminari i Tiflisit pér propagandé marksiste.

J.V. Stalini hyn né organizatén socialdemokrate gjeorgjiane, afrohet
me rrethet punétore, studion me vémendje «Manifestin e Partis€ Ko-
muniste», «Kapitaliny dhe vepra té tjera marksiste, merr pjesé gjallé-
risht né mbledhje ilegale, mitingje e protesta.

Nén wudhéheqjen e J.V. Stalinit krijohet e formohet grupi qgendror
drejtues 1 organizatés socialdemokrate t€ PPSDR té Tiflisit.

Pas daljes sé& «lIskrés» sé Leninit, J.V. Stalini bie né€ kontakt me
kété organ dhe béhet njé luftétar i devotshém pér pérhapjen e ideve
t€ Leninit e pér grumbullimin e revolucionaréve t€ vérteté rreth
«Iskrésy.

Stalini organizon dhe drejton demonstratén punétore t€ 1 Majit, t&
cilén «Iskra» e ¢moi si njé ngjarje me réndési historike.



Pranveré 1901

Shtator 1901

Fundi i vitit 1901

5 prill 1902
Fundi i néntorit 1903

5 janar 1904

1904 — 1905

Dhjetor 1905

Prill 1906

Prill — maj 1907

Qershor 1907

25 mars 1908
24 gershor 1909

23 mars 1910

Fundi i verés 1911

9 shtator 1911

Policia cariste pérpiqet té arrestojé J.V. Stalinin. Ky detyrohet té
hidhet né ilegalitet. Fillon jeta e ndjekjeve, burgjeve, internimeve,
qé zgjati gjer mé 1917.

Me iniciativén e Stalinit del numri i paré i gazetés ilegale «Brxolla»
(«Lufta»), e cila, pas «Iskrés», ishte gazeta mé e réndésishme revo-
lucionare.

Stalini dérgohet me puné revolucionare né Batum, krijon organizatén
socialdemokrate t€ Batumit dhe zhvillon njé veprimtari t€ dendur
ideopolitike né radhét e punétoréve e té fshataréve.

Pas demonstratés sé madhe té marsit 1902 té Batumit, Stalini arres-
tohet dhe burgoset.

Stalini internohet né Siberiné Lindore. Hyn né lidhje me V.I. Leninin
népérmjet letrave.

Stalini arratiset nga internimi. N& shkurt 1904 ai ndodhet pérséri né
Tiflis e Batum dhe béhet njé ndér nxénésit dhe zbatuesit mé besniké
té€ vijés sé Leninit n€ PPSD té Rusisé.

Stalini organizon shtypin ilegal leninist né Gjeorgji, shkruan e boton
njé séré artikujsh e broshurash, ku mbron e propagandon ideté e
Leninit pér rolin dhe detyrat e partisé sé proletariatit e té veté pro-
letariatit né revolucionin demokratik.

Stalini merr pjesé né punimet e Konferencés [ pér gjithé Rusiné té
bolshevikéve né€ Tamerfors (Finland€). Ké&tu Stalini u takua pér heré
t€ par€é me V.I. Leninin dhe sé bashku punojné pér zhvillimin me
sukses té punimeve té Konferencés.

Stalini merr pjesé gjallérisht né punimet e Kongresit IV té€ PPSDR
né Stokholm ku, pérkrah Leninit, mbron vijén bolshevike kundér
menshevikéve.

Stalini merr pjesé¢ aktive né Kongresin V (t€ Londrés) té PPSDR
dhe zhvillon njé lufté té ashpér kundér vijés mikroborgjeze té men-
shevikéve.

Pas Kongresit V té Partisé Stalini dérgohet né Baku, ku zhvillon njé
veprimtari t€ dendur pér bashkimin e organizatés s& Bakusé€ rreth
parullave t€ Leninit, nén flamurin e bolshevizmit.

Stalini arrestohet dhe pas 8 muajsh burgimi internohet pér dy vjet.

Stalini arratiset nga internimi dhe kthehet né Baku pér t€ vazhduar
punén ilegale. Né shtypin qendror té Partis€é botohen shkrimet e Sta-
linit «Letra nga Kaukazi», ku goditen likuidatorét né€ c¢éshtjet e pro-
gramit e té taktikés s€ partisé.

Stalini arrestohet pérséri, burgoset, e mé pas internohet. Né fund
t€ 1910-s lidhet me Lenin dhe, duke qgené 1 internuar, punon pér
konsolidimin e bazave té Partisé ilegale Bolshevike.

Stalini pér té tretén heré ikén nga internimi dhe shkon né Peter-
burg.

Stalini arrestohet né Peterburg, internohet dhe né shkurt 1912 arra-
tiset pérséri.

Janar 1912

29 shkurt 1912

Mars 1912

22 prill 1912

Dhjetor 1912

23 shkurt 1913

25 mars 1917

16 prill 1917

Maj 1917

Korrik 1917

Gusht 1917

16 tetor 1917

25 tetor (7 néntor) 1917

Tetor 1917

Pranveré 1918

30 néntor 1918
1918 — 1920

Konferenca e PPSDR-sé e mbledhur né€ Pragé, pasi pérjashtoi nga
partia menshevikét vuri bazat e partis€ s& tipit t&€ ri, t& Partisé
Bolshevike, pér themelet e sé& cilés kishrte punuar Lenini, sidomos
g€ nga viti 1903. Konferenca e Pragés e zgjodhi Stalinin anétar té
KQ. Po né kété periudhé, me propozim té Leninit, Stalini vihet né
krye té€ Byrosé Politike té KQ t& Partis€ dhe organizohet aksioni pér
arratisjen e tij nga internimi.

Stalini ikén nga internimi dhe i hyn njé pune intensive anembané
Rusisé pér organizimin dhe forcimin e Partisé Bolshevike.

Me iniciativén e Leninit q€é ndodhej né mérgim, J.V. Stalini, krahas
drejtimit t€ gazetés «Zvezda» riboton né ilegalitet gazetén bolshevike
«Pravdax.

Stalini kapet nga agjentura cariste, burgoset, internohet dhe mé 1
shtator arratiset pérsé€ri nga internimi.

Stalini merr pjesé, pérkrah Leninit, né Konferencén e zgjeruar té
KQ t€ Partisé jashté Rusis€. Atje shkruan veprén «Marksizmi dhe
¢éshtja kombétarex.

Stalini arrestohet né Petrograd dhe internohet né disa rajone té Si-
beris€, gjersa mé 1914 e internuan né njé zoné afér Polit té Veriut,
ku né mes véshtirésish e kushtesh té rénda kalon vitet 1914, 1915
e 1916 pa e ndérpreré veprimtarin€ revolucionare dhe Iletérkémbimin
me Leninin dhe udhéheqés té tjeré bolsheviké.

Pas disa vitesh t€ rénda né internim Stalini kthehet né Petrograd.
Po ato dit¢ KQ i Partis€ i beson drejtimin e «Pravdés», qé tashmé
do té botohej legalisht.

Pas njé emigracioni té gjaté V.I. Lenini kthehet né atdhe. Pér t&
pritur udhéheqésin e revolucionit, né€ stacion kishte dalé njé delega-
cion i punétoréve té Petrogradit me Stalinin né krye.

U krijua Byroja Politike e KQ té Partisé Bolshevike, né pérbérjen e
s€ cilés qysh atéheré e vazhdimisht gjer né fund t€ jetés u zgjodh
J.V. Stalini.

Pas kthesés kundérrevolucionare té korrikut, Partia Bolshevike dhe
Lenini hidhen né ilegalitet. Punén e Partisé ilegale e drejton nga
afér Stalini, i cili shpeshheré shkonte e takonte Leninin né Razliv.

Stalini drejton Kongresin III té€ Partis€ Bolshevike (né ilegalitet).

KQ 1 Partis€ (b) zgjodhi qendrén e Partis€é pér drejtimin e kryengri-
tjes me Stalinin né krye.

Nén udhéhegjen e Leninit dhe t&€ nxé&nésit e bashképunétorit té tij
Stalinit, triumfoi Revolucioni i Tetorit.

Stalini zgjidhet né Késhillin e Komisaréve té Popullit.

Stalini dérgohet pér drejtimin e luftés kundér agresionit imperialist
e forcave té kundérrevolucionit té brendshém.

Stalini zgjidhet anétar i Késhillit t& Mbrojtjes.

Krahas punéve té tjera Stalini drejton luftimet né frontet mé té vé-
shtira e mé delikate.
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Prill 1923

21 janar 1924
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Dhjetor 1925
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Fillimi i vitit 1934

5 qershor 1936

Mars 1937
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1941 — 1945
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Stalini merr pjesé né punimet e Kongresit X t€ PK (b) té Rusisé dhe
zhvillon pérkrah Leninit njé lufté kundér piképamjeve té Trockit,
Kamenievit etj. Pas Kongresit, me propozim t& Leninit, Stalini zgji-
dhet Sekretar i Pérgjithshém i PK(b) té Rusisé.

Stalini merr pjesé dhe drejton punimet e Kongresit XII té PK (b) té
Rusisé.

Vdiq V.I. Lenini. Stalini mé 26 janar béri betimin e famshém para
trupit té Leninit.

Botohet vepra e Stalinit «Mbi bazat e leninizmity.

Botohet vepra e Stalinit «Revolucioni i Tetorit dhe taktika e komu-
nistéve ruséx».

Né Kongresin XIV té PK (b) té BRSS, Stalini shtroi programin e fu-
qizimit té€ vendit socialist dhe goditi piképamjet armiqésore té€ Zino-
vievit, Kamenievit etj.

Botohet vepra e Stalinit «Céshtje té€ leninizmity.

Stalini né njé varg mbledhjesh e artikujsh dérrmon vijén trockiste
t€ armiqve, si Zinovievi et;j.

Krahas punés pér industrializimin socialist dhe kolektivizimin e buj-
qésisé, Stalini zhvillon njé lufté té ashpér pér shpartallimin e piké-
pamjeve e veprimeve armiqésore té Buharinit, Rikovit et;.

Botohet artikulli i Stalinit «Dehje nga sukseset».

Stalini zhvillon njé veprimtari intensive pér forcimin e bazave po-
litike, ideologjike, ekonomike té vendit socialist.

Stalini drejton punimet e Kongresit XVII té PK (b) t€ BS, i cili nji-
het si Kongresi 1 fitimtaréve t& socializmit. Stalini mban raportin
kryesor, ku pérgjithésohen fitoret e arritura e hapen perspektivat
pér té€ ardhmen.

Pas njé pune intensive té udh&hequr nga Stalini, Kongresi VIII i
Sovjetéve miratoi Kushtetuttn e re t€ BS e quajtur «Kushtetuta
stalinianey.

Né Plenumin e KQ t&€ PK (b) té BS Stalini mban referatin e réndé-
sishém «Mbi té metat e punés sé partisé», ku demaskohen dhe goditen
piképamjet dhe veprimtaria armiqé€sore e trockistéve dhe e tradh-
taréve, té€ cilét pér njé kohé t&€ gjaté punonin né fshehtési pér té
shkatérruar nga brenda partiné dhe shtetin sovjetik, zbulohen shka-
get e kétij grupazhi té rrezikshém dhe pércaktohen masat pér for-
cimin e gjithanshém t€ vigjilencés revolucionare e t€ krejt punés sé
partisé e té shtetit.

Nén drejtimin e Stalinit u pérgatit dhe u botua vepra madhore «His-
toria e PK(b) t€ BS. Kurs i shkurtér».

Stalini pérgatiti broshurén «Mbi materializmin dialektik dhe historik».

Stalini drejton punimet e Kongresit XVIII t&¢ PK (b) t¢ BS dhe mban
atje njé referat shumé t€ réndésishém.

Né krye té Partisé e t€ shtetit sovjetik, J.V. Stalini ia kushton krejt
forcat, energjité dhe pérvojén e tij t€ madhe luftés titanike kundér
agresionit hitlerian. Te sukseset madhéshtore t& Ushtris€é sé Kuqe
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pér shpartallimin e nazifashizmit géndron merita e padiskutueshme
e J.V. Stalinit, si strateg i madh ushtarak dhe udhé&heqés 1 shquar i
Partisé e i popullit punonjés.

Pas triumfit mbi fashizmin J.V. Stalini ua kushton forcat dhe ener-
gjit€ e tij punés pér rindértimin e vendit té shkatérruar nga lufta
dhe ecjes pérpara té socializmit né BS e né vendet e tjera té demo-
kracisé popullore ku triumfoi revolucioni.

J.V. Stalini takohet me shokun Enver Hoxha né Moské dhe zhvillon
me t€ njé séré bisedash té ngrohta e migésore.

PK(b) e BS, Byroja Informative dhe personalisht J.V. Stalini demas-
kojné revizionizmin titist dhe zbulojné rrénjét e shkaqet e shfaqjes
s€ tij.

Takimi i dyté i J.V. Stalinit me shokun Enver Hoxha.

Takimi i treté iJ.V. Stalinit me shokun Enver Hoxha né Suhumi.

Takimi i katért i J.V. Stalinit me shokun Enver Hoxha.

Takimi i pesté i J.V. Stalinit me shokun Enver Hoxha.

J.V. Stalini merr pjesé dhe drejton punimet e Kongresit XIX té&
PK(b) t& BS.

Né Moské, né zyrén e tij t€ punés, papritur vdes J.V. Stalini.
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